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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Lietuvos prokuratūra ve
danti tardymą prieš Vilka
viškio vyskupą M. Reinį ir 
kun. M. Krupaųičių, kuriuo
du š. m. rugpiūčio 31 d. 
Ukmergėje, K. V. C. skyr. 
sušaukto kongreso proga, 
pasakė dideles kalbas, ku
riose tautininkai įžiūrėjo ne
va agitaciją prieš valdžią ir 
valstybę.

Jei ne Krupavičių ir Rei- 
niiĮ nuopelnai Lietuvai, tai 
kažin ar tautininkai šiais 
laikais turėtų šiltas vietai 
prie valstybės vairo. Norė
dami tas vietas kuo ilgiau
sia pasilaikyt jie griebiasi 
visokiausių priemonių gar
bingiausioms veikėjams pri
veikti, ypač tiems, kurie kri
tiškai vertina jų darbus ii 
politiką.
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BRAZILIJOJ PRAMATOMAS 
ILGAS NAMINIS KARAS

isur.

’’Naujienos” radę Lietu
vos spaudoje žinutę apie 
Joniškio Ūk. Są-gos Smul
kaus Kredito Bankelio trū
kumus padarė didelę sensa
ciją. Tokių sensacijų yra 
progos labai dažnai paskel 
bti. Bet šiuo atveju buvo 
progos uždrožt nepakenčia
miems ’’klierikalams.” To
kia jau, matyt, soicalistinii 
laikraščių ’’pareiga.”

New York, kardinolai 
Hayes, kalbėdamas j advo 
katus, pabriežęs, kad Nev 
Yorko scena (teatras) už
verstas nevalyvumais Ir nė 
ra jėgos juos pašalint. Nie 
ko nuostabaus, jei menas, 
patekęs į pelnagaudų ran
kas, pavirsta sąšlavynu ir 
pataikąutoju žemiems jaus 
mams.

Šiomis dienomis paskelb
ta, kad vokiečiai baigia sta

jei tikėt pranešimams, skn: 
iššautos kulkos greitumu. E 
są, jis galėsiąs sKraidyt tari 
35-40,000 pėdų aukštumoj 
ir nuo 500 iki 800 mylių 
valandą. Iš Berlino, esą, bu: 
galima pasiekt New York; 
į 6 valandas. Išrodytų, kar 
netoli tas laikas, kada žmo 
nės (žinoma, ne visi) pus
ryčiaus Europoj, pietaus A- 
merikoj, o vakarieniaus kui 
nors Australijoj.

J

GENEROLO PERSHING 
RAŠTAS APIE KARĄ.

Washington.— Gen. John 
Pershing, pasaulinio karo Ame
rikos armijos vyriausias vadas, 
užbaigęs raštą apie karą. Spaus
dins "The New York Time," 
pradedant sausio mėnesy, 1931.

Wilmington, Deleware.—Pro- 
hibicijoa klausimai įnešė dide
lio susiskaldymo republikortų ir 
demokratų partijoms. Perbėgi
mai eina masyviai.

PRANCŪZAI SKĘSTA 
AUKSE.

Paryiiua. — Prancūzų valsty
bės bankas auailaukė dviejų bi
lijonų dolerių auksu. Prancūzai 
dabar suka galvas, kana skolint 
pinigus geriausiomis sau sąly
gomis. O taip da nesenai pran
cūzai rėkavo del gręsiančioa fi
nansinės katastrofos.

Abi pusi h laši laimėjimais.
Buenos Aires.—Brazilijoj revoliucija įgauna rim

tesnes formas. Federate valdžia ir revoliucijonierių 
štabas veda kovą ne tik mūšių laukuose, bet ir dip
lomatijos srityje.

Kad susilpnint federalės valdžios poziciją, re
voliucionieriai paskelbė, kad visos skolos padary
tos po revoliucijos paskelbimo dienos, viduje, ar iš 
užsienio, nebus pripažintos teisėtomis ir jos nebus 
grąžinamos.

Be smulkesnių susirėmimų, kuriuose, sako, keli 
šimtai žmonių jau žuvo, abi pusi stropiai ruošiasi di
deliam mūšiui prie Sao Paulo.

Spalių 20 d. revoliucijonierių štabas išleido pra
nešimą, kuriame sako, kad visas pajūris, išskiriant 
Rio de Janeiro, Sao Paulo ir Bahia valstybes, ran
dasi jų (revoliucijonierių) rankose. Iš federalės ar
mijos mažomis dalimis’ vis pereina j sukilėlių pusę 
ir prie jų prisideda.

DIDELIS SPROGIMAS DRABUŽIŲ KRAUTUVĖJ.
Los Angeles, Calif.—Spalių 17 d. Capital Gar

ment Building, 12 aukštų didžiulėj drabužių krau
tuvėj, įvyko ekspliozija. 52 asmenys, daugiausia 
krautuvės tarnautojai, sužeisti. Nuostolių apie mili
jonas dolerių. Spėjama, kad sprogdinimą įvykdė 
streikieriai.

PRANCŪZAI DROTINA PASIENIUS.
Darbui importuota 8000 darbininkų.

Paryžius.—Nežiūrint saldžių kalbų apie taiką 
ir ramybę, kurios šiais taikais-daugiausia plaukia iš 
prancūzų diplomatų lūpų, jie intensyviai drūtina sa
vo rytini pasienį statydami naujas fortifikacijas.

{domu ir tai, kad iš 10,000 darbininkų 8,000 yra 
importuoti iš užsienio, būtent, čekoslovakai, lenkai, 
italai, serbai, graikai, arabai, rusai ir portugalai. 
Vokiečio—nei vieno. Darbininkams mokama nuo 
12 iki 15 centų j valandą.

IR SUOMIŲ FAŠISTAI BAISI ANGLIAKASIŲ 
SAUVALIAUJA. NELAIME VOKIETIJOJ 

270 žmonių gyvi palaidoti. 
100 lavonų jau išėmė. 
Aix La Chapella, Vo

kietija.—Spalių 21 d. di
delė ekspliozija Wilhelm 
anglies kasyklose užka
sė po žeme 270 d&rbinin- 
kų. 
ta. Manoma, viso žuvo 
150 žmonių, kiti sužeisti. 

Sprogimas buvo tiek 
didelis, kad visi įtaisymai 
suįro ir eleveiteriai (kel
tuvai) sukrito žemyn už
darydami žmonėms išėji
mą.

Helsingfors, Suomija.— Vai-1 
Ižia pradėjo kovą prieš slaptą 
^apuiečių organizaciją, ši or- 
;anizacija vyriausiu savo obal-; 
iu skelbė kovą prieš komunis- 
ų įsigalėjimą. Bet paskutiniais 
aikais jos veikimas nukrypo į 
zisai kitas vėžes. Nesenai buvo 
ižgrobtas Stahlberg, buvęs ša- 
ies prezidentas. Jį užpuolikai 
■orėję išgabent į sovietų Rusiją, 
išeina aikštėn, kad tą darbą su
galvoję ir vykdę lapujiečiai. Jie 
terorizuoja ir kitus įžymius vai-Į 
Jžios asmenis. Del to prieš juos 
valdžia imasi akcijos.

Lapujiečiai, išrodo, labai pa
našūs j Lietuvos "vilkus," da- 
□ar vadinamus voldemarininkaia.

r jie, tur būt, susilauks to 
ies likimo.

pa

ORLAIVIS ŽAIBO 
GREITUMO.

Instanbul, Turkija.— Turkai 
tiki, kad kurdai jau yra nuveik
ti..

Washington.—James Cannon, 
j Jr., Metodistų* Episkopalų vys
kupas, apskuntjė teisme William 
R. Hearst, žinomą laikraštinin
ką, reikalaudamas $5,000,000.00 > 
atlyginimo ne^s už šmeižtus pa
skleistus prieš1 jo asmenį.

Į Paryžius.—Prancūzų užsienio 
prekyba šiais metais nupuolus 

'9,00,000.000 frankų.

Bucharesta:, Rumunija. — 
Spalių 20 d. valdžia išardė dide
lę komunistų Šnipų organizaci
ją. 140 raudonukų areštuota. <

SĄMOKSLAS NUŽUDYT 
PILSUDSKĮ?

Varšuva.—Spalių 14 d. polici- • 
ja susekė sąmokslą nužudyt Pil
sudskį. Lenkijos diktatorių. Tuo 
tikslu buvo sumanyta panaudot 
bombą. Kitos žinios sako, kad . 
tai yra tik išmistas, kad prieš: 
seimo rinkimus pakenkt opozi- ( 
cijai.

PAAIŠKĖJO NEGRAŽUS 
S V IN DELIS.

Būcba'rėštas.’"Rjjmunija.— Ru
munų vyriausybė laikotarpy 7 
metų išmokėjo inžinieriams $5.- 
500.000.00 už iškasimą Rodna- 
Dorna Batra tuneliaus. kurį jau 
buvo pravedus Austrija karo 
metu vadovaujant vokiečių tek- 
nikams.

VOKIETIJA PERGYVENA 
SUNKŲ KRIZĮ

Rudens ir žiemos laikai; 
— patogiausias jaunamečrų 
skyrių organizavimui.

Prie daugelio kuopų, kur 
nėra jokių legalių kliūčių, 
da nėra jaunamečių skyrių. 
Jaunimo daug — daugiau* 
inegu suaugusių, o j Susi-, 
vienymą priklauso tik ■ keli 
tūkstantėliai. Del to, kacj, 
visi pro pirštus žiūri į ate*^

Pirmoj vietoj jaunant 
skyrių įsteigimu turėtų ,o 
rūpint kuopų valdybos, jo“ 1 
turėtų pritart tėvai, kurie, 

į rūpi jųjų vaikų ateitis.
Būt gerai, kad kuopos aA .

Del to, kac|

RAUDONŲJŲ RIAUŠES
16 areštuotų.

New York.—Spalių 16 d. vie
tos raudonieji keliose vietose 
padarė riaušes. Daugiausia rau
donųjų susirinko ir didžiausias 
riaušes iškėlė prie City Hali.

Raudonųjų delegacija mėgino 
prieit miesto valdybos žmones 
ir jiems įteikt peticiją kas link 
nedarbo ir bedarbių rfipinimo. 
Policijai darant tvarką, raudo
nieji mėgino šiauštis. Pasėkos 
nekokios—M vadukų pateko šal- 
tojon, daug sužeistų, neišski
riant moterų. -

Karo skolos, nedarbas ir kitos sunkenybės veda prie 
diktatoriškos tvarkos—sako kancleris.

Berlinas.—Spalių 16 d. kancleris Heinrich Bruening 
naujai atidarytam pftrlamente pasakė kalbą, kurioj ultimaty- 
vėj formoj pareiškė, kad jei parlamentas nerems vyriausy
bės plano išvedimui krašto iš ekonominio krizio, tai bus 
paskelbta diktatūrif'Dtf'jfrezidentu Hindenburgu priešaky.

Iš kanclerio kalbos aiškėja tikrai sunki krašto būklė. 
Karo skolos užsiej 
bedarbių 
gula ant 
politiniai 
skundėsi, 
nominės suirutės, savo kapitalus pergabena į užsienio ban
kus. Tas da daugiau silpnina Vokietijos finansus.

Parlamento posėdžiuose daug triukšmo kelia kraštuti
nės partijos—fašistai ir komunistai. Spalių 17 d. fašistų 
kalbėtojas Herr Strasser išdėstė savo partijos reikalavimus, 
iš kurių pažymėtini šie: panaikinimas Versalio sutarties, 
kaip "nemoralios ir netikusios,” Youngo plano revizija, vi
suotinos militarės tarnybos grąžinimas, išvadavimas Vokie
tijos iš politinės ir socialės nelaisvės, nežiūrint kokių prie
monių reiktų imtis tam atsiekti, pašalinimas žydų įtakos iš 
Vojcietijos gyvenimo.

Nuo fašistų neatsilieka komunistai. Kova 
parlamente, spaudoje, bet ji kartais išsilieja 
nėse formose—riaušėmis ir žudynėmis;

Spalių 18 d. parlamentas 318 balsų prieš 
Brueningo kabinetui pasitikėjimą .ir jo ekonominei būklei 
sustiprint planui pritarimą.- Po to parlamentas išsiskirstė 
iki gruodžio 3 d. sesijos.

;_ _;»ieniorWl»tybėms, nedarbas viduje su 120.000
vien nfetala'pramonėj, taksų aukštumas—visa tai 
gyventojų sunkia našta. Prie to prisideda vidaus 
neramumai vedantys šalį prie chaoso. Kancleris 

kad turtingesni gyventojai, bijodami visiškos eko-

eina ne vien 
daug rimtes-

236 pareiškė

i irTTTvnę *****Dirvas duot^ j’*« 
lull4 1 U V surasti. Į kelintą dieną žąsiukai

beįeidami žolę nuo namų kelia- 
tą šimtų žingsnių, vienas iš jų 
jį rado ir radęs atnešė jai j 
kambarį ir ant grindų padėjo.

"Šaltinis."

Valdžia privatiniams savinin
kams iš viso jau grąžino 26 tūk
stančius ha. miško. Žemės refor
mos įstatymą pakeitus dvarinin
kų naudai, prašymų grąžint 
mišką ypač padaugėjo.

POLITINES ŽUDYNĖS
| Varšuva.—Politinė atmosfera 

‘' po visą Lenkiją labai tvanki.
Spalių 16 d. Čenstakave socia

listas Kostrzewski 'revolverio 
šūviais nužudė tris pilsudski- 
ninkus, du sužeidė ir pats nu
sišovė. Kostrzewski, sako, ker- 
šino už pilsudskinirikų puolimą 
socialistų.

Sosnovicuose socialistas vice 
majoras Kasimir Jarza nušovė 

.savo 
Įmetė 
prie 
pats

Pulk. Rusteika išvažiavo į už
sienį gydytis. Kartu išvažiavo 
ir žmona su dukrele.

Šiauliuose sudegė Mackevi
čiaus ir Lukoševičiaus dirbtuvė, 
kurioje sudegė buvę automobi
liai ir kitas turtas.

Pasikėsintojų į pulk. Rusteiką

BRAZILIJOJ REIKALIN
GAS LIETUVIS KUNIGAS 

į Brazilijoj būtinai reikalingas 
antras lietuvis kunigas. Man vie
nam neįmanoma tinkamai aprū
pinti dvasinius 30 tūkstančių iš
eivių reikalus. Per du metu ra
šinėjau šiuo reikalu Lietuvon į- 
vairiom įstaigom ir atskiriem 
asmenim, bet veltui.

Šiuo tad kreipiuosi per laik
raštį į privačią kilniadvasių ku-

byloj bus patraukta teisman 12 nigų iniciatyvą ir 
žmonių, kurių tarpe viena mo- kunigo savanorio 
teris. Tos bylos tardymas at- sios reikalams, 
skleidžiąs vis naujų davinių, ku- Kandidatas turi 
rie pamažu veda prie tikrojo vyskupo liudymą 
kaltininko.

žmoną už tai, kad ji atsi- 
nuo socialistų ir perėjo 

kitos partijos. Po to Jarza 
nusišovė.

iš jos laukiu 
išeivijos dva-

New York.—Spalių 18 d. po
licija išvaikė raudonųjų demon
straciją susirinkusią prie Ang-

I lijos konsulato.

Fairfield, Conn. — Spalių 19 
dien# apsivertus valčiai prigė
rė trys newjorkiečiai— G. Sch-

ORO NELAIMĖS.
Trenton, N. J.—Spalių 19 

ore susimušė du orlsiviai ir 
bu nukrito žemėn. Du lakūnai 
—R. W. Mackie ir Geo. Zin 
žuvo. Nelaimę matė 25,000 pub
likos susirinkusios žiūrėt skrai
dymo lenktynių. , 

į KOLUMBO PAŠTO ŽENK- 
LĖLIAI.

d.

atsivežt savo 
ir nuncijaus 

leidimą. Sao Paulo arkivyskupo 
sutikimas priimti jau gautas 

Ūkininkų būvis via sunkėja, taigi galima važiuoti tuoj be'jo- 
Vilkaviškyje kviečių centneris kių susirašinėjimų. Aš iš savo 
jau tik 9-10 litų. Linai taip pat pusės apsiimu užleisti tokiam 
visai atpigę.

Ūmiausiuose susirinkimuose 
šį klausimą iškeltų padisku- 
suotų ir be atidėliojimo im
tųsi organizuot jaunamečių 
skyrius.

4-TOS PENNA. APSKRIT. 
KUOPŲ DOME1.

Minėtos apskrities susirinki-- 
nas bus spalių (October) 26 
1930 m„ bažnytinėje svetainėje, 
Wanamie, Pa. Pradžia lygtai 2 
/ai. po pietų. +

Taigi visos prie 4-tos Penna, 
ipskrities priklausančios kuo
jos malonėsit prisiųst savo de
legatus į šį susirinkimą, nes bus 
svarbūs reikalai svarstomi apsk
rities ir visos organizacijos ge
rovei. Taipgi šiame susirinkime 
bus nominuojama apskrities val- 
lyba, bus išduotas apskrit. iš
važiavimo raportas.

J. Pacenka, apskr. sekret. .

PRANEŠIMAS.
LRKSA. 1-mos apskrities 

cgatų suvažiavimas įvyks 26 d,- 
palių, 1930 m., 2 vai. po pietą., 
>arapijos svetainėje, Mt. Car- 
nel. Pa. _ -į-'- į

Visos kuopos malonėkit pri
austi delegatus į šį suvažiavi- 
ną, nes bus dau. 
buvusio Seimo

>ranešimų ii
iganT Traits,

N. Y. ir gana daug kitų dajy 
kų aptarimui.

J. Vanagaitis, apskr. raštin.

kunigui savo vietą su visomis 
pirmenybėmis ir esamomis bei 

šiomis dienomis areštuotas vėl būsimomis teisėmis, pajamomis 
naujas lenkų Šnipas buvęs rusų 
armijos ksrininkas Paulovskis.

OHIO APSKR. KUOPOMS. 
PRANEŠIMAS.

Šiuomi pranešu visoms Ohio 
apskrities kuopoms, kad .yrS 
šaukiamas pusmetinis suvažiavi
mas, kuris įvyks 16 dieną lajjį- 
kričio. 1930 m. Posėdis prasti 
dės 2:30 po pietų, šv. Jurgio 
lietuvių bažnytinėj svetainėj, 
kampas *67-tos gatvės ir Supe
rior Ave., Cleveland, Ohio. Vt■■ *"* sos kuopos yra kviečiamos daly-' 
raut šiame suvažiavime prisiun- 
liant savo atstovus.

Susivienymo veikėjai, subrus- 
<im. Pasižiūrėkit, kur mūsų jau
timas. Kol maži—pas mus. kaip 
reikia persikelt Suaugusių sky- 
riuosna, tai bėga pas -žydelius 
ir įsirašo į jų "inšiūrinus.”

Taigi, ir mūsų apskričiai šis 
lalykas turėtų rūpėti. , ,, .

A. J. Darninaitis, raštin.
1427 E. 90th Street.................
Cleveland, Ohio.

ir Lt. Be to, apaiitnu būti kurį 
laiką jam pagelbininku. kol jie 
auairaa kitą kunigą, nea aš esu 
pasiryžęs gryžti Lietuvon del- ___ _ __ "Lietūkis" Panevėžy ir kitose

DressaO. Vokietija.— Vokie- . Eifler. W. Reilly. KOLUMBO RASI O ŽENK- vietolc nutarį įsigyti nuosavus įvairių priežaačių ir ypač del
čiai šuto naujo typo orlaivį. I ’ I INU AI, I malūnus tikslu kovoti su piktais minėtos šio atsišaukimo pradžio
turis galės skraidyt 35,000 pė- Paryšiu*. — Susidarė organi- Paminėjimui Kristupo Kolum- malūninkų sindikatais. 
Jų aukštumoj po 500 mylių j 
alandą. Iki šiol 
aikė slaptoje.

Pranašauja, kad
žiu bus galima iš Berlino pa
sekt New Yorką į 6 valandas.

CHICAGIEČIAI RŪPINSIS 
BEDARBIAIS.

Chicago, Ill. — Vietos vadai 
susirūpino bedarbių būkle. Ma
noma įsteigt šelpimo fondą, ktf- 
ris turėtų globot 
Žmonių. Pazitikima

vokiečiai tą

tokiu oriai*

New York.—Spalių 18 d. fs- 
leraliai agentai netoli Mount 
Kisco atrado alkoholio gamyk- 
ą $50,000.00 vertės. Konfiskuo- 
a 15.000 galionų alkoholio. 6 
įsmenys areštuoti.

Maskva.— Komunistai greitu 
laiku atidarya nabalninkui Le
ninui naują mauzoliejų (pamin
klą), kuria jau pabaigtas.

apie 25.000 
_ surast bent 

10,000 pasitūrinčių žmonių, tu2
Adresas: Matriz S. Antonio'rie savo duoklėmis tą fondą iš- 

Aristide Briand. Prieš jį eina Navarro, ispanų publicistas, iš- Klaipėdoje Volfo ir Leihino do Pary, Sao Paulo, Brazilija, laikytų. Geležinkelių kompani* 
Kun. J. Valaitis, jos raginamos paskubint ^a*e 

-----------  darbus, kurie numatoma atHkt 
CHESTER, PA. »ulig padarytų kontraktų, ir 

Mus prašo paskelbti, kad duot darbo badaujantiems be- 
te- spalių 26 d. vietinėje lietu- darbiams ■ -

vių katalikų bažnyčioje bus 
iškilmingos pamaldos. Nuo 

po pietų prakalbos, 
ir Lt Kalbės Susi-

zaeijs pašalinimui iš valdžios bo stradimo Amerikos. Eduardo
rtllBUUC 01IUIU. rili. JI .. , V..V ..

•marki akcija. Jo priešai sako, leido gražius Kolumbo pašto baldų fabrike buvo kilęs gais- 
kad Briandas šalį tempia prie ženklelius, kurie pavaizduoti < 
naujo karo, nors 
dsugisusia kalba.

I tempis prie zcmcienua, kurie pavaizduoti ras. Pacįpryta nuostolių 50,000 
jis spie tsiką gsrsaus atrsdšjo gyvenimo įvy- litų sumai.

kiais. . Valstybės teatras studentsms
atpigino per pusę vslstybės 

: atro lankymą.

kiaia.

PARSIDUODA SUSIV. NUOSAVYBE
Susivienymo nuosavybė Brooklyn, N. Y., Have* 

meyer ir 9th Streets, susidedanti ii namo, guodžiaus 
ir žemės. Vieta graži, prie didelio judėjimo ir biž- 
nio centro. Susisiekimas patogus.

Informacijų ir sąlygų reikalais kreipkitės j Su- 
sivienymo Centrą: P. O. BOX 421, WILKES BAR
RE, PA. > _ __________ . ...____

2ĄSIUKAS RADO 
RA2ANCIŲ.

Paežeriai.— šiemet rugpiūčio 
15 d. vietos kaimo gyventoja p. 
N. Mačytė eidama į šv. Panos 
Marijoa Dangus Ėmimo atlaidus 
pametė rąžančių. Pametusi labai 
sielojosi, visur ieškojo, meldėsi 
su graudžia širdžia į šv Anta-

TUŠTI ŠŪKIAI.
3 vai. po pietų prakalbos, Buffalo, N. Y—Spalių 2C d 
dainos ir LL Kalbės Susi- New Yorko gubernatorius laikė 
vienymo Sekretorius Juozas agitacinę kalbą, kurioje aštriai 
ŠaliŪnaS. kritikavo republikonų partija ttŽ

Šios iškilmės rengiamos apvylimą krašto su gmžiato 
500 metų Vytauto mirties I "prosperity" obtlsisit Tikrasis 
paminėjimui. gyvenimas parodęs, kad žadėtos

Visi lietuviai esate kvie- j gerovės toli gražu nėra, o jkam- 
čiami dalyvauti. __ ,bėję tik tušti žodžiai.
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.PREZIDENTAS HOOVERIS PASKY 
K FEDERAL? DARBO taryba

uždavinį*—nedarbo mažinimas ir bedarbių 
materiali* rūpinimas.

B Prezidentas Hoover nuo gražių žodžių apie nedar- 
pjn mažinimą ir bedarbių rūpinimą imasi realaus darbo. 
C Spalių 17 dieną jis paskyrė 5 savo kabinete sekre
torius (ministerius) į Federalę Darbo Tarybą išdirbimui 
blano aprūpinimui bedarbių ir jų šeimynų, ypač sun- 
Kiais žiemos mėnesiais. Tarybon paskirti:’ Lamont, Ko
mercijos Sekretorius, Davis, Darbo Sekretorius, Wilbur, 
jVidaus Sekretorius, Hyde, Agrikultūros Sekretorius, Mel
lon, Iždo, ir gubernatorius Meyer iš Federal Reserve 
woai’d.

Prezidentas numato tris direkcijas, kuriomis turės 
J Bit šios tarybos veikimas. Pirma, kooperavimas su guber- 

F autoriais, su šteitų ir lokalių bendruomenių (cummuni- 
I Sės) organizacijomis besirūpinančiomis bedarbių reika- 
I? Sitis ir jų būkle; antra, prisidedant prie nacionalės in
i' Austrijos metodų vystymo; trečia, tiesioginis federalis 
I Samdymas viešiems darbams ir t.t.
Ly Sj Dešimt mėnesių atgal pradėta akcija sumažint ne- 

Sarbą davė gerų rezultatų. Prezidentas dižaugiasi, kad 
I jdnugumoj industrinių šteitų jau yra sudarytos organiza- 
I gijos nedarbui mažinti ir bedarbiais rūpintis. Sudarytoji 
I ' taryba šį darbą turės varyt pirmyn. ’’Kaip tauta, sako 
I ‘ Prezidentas, mes turini apsaugot nuo badavimo ir šalčio 
I iiuos mūsų žmones, kurie teisingai yra atsidūrę sunkioji 
I padėtyje.”

Skaitlinės, liečiančios bedarbius, yra prieštaraujan
čios vienos kitoms. Pavyzdin, gyventojų surašymo davi
niai parodo 2,500,000 pilnų bedarbių, Amerikos Darho 
Federacijos surinktos statistikos parodo 3,700,000, o opo
zicijos (demokratų) statistikos paduoda nuo penkių iki 

L šešių milijonų bedarbių. Ar šiaip ar taip, bet visiems 
L jAu aišku, kad bedarbių labai daug ir jų būklė sunki. 
K Sudarytoji Taryba imasi darbo. Sekretorius Lamont
■ ^rą numatytas jos prezidentu. Darbo suradimas bus pa-
■ Vestas vyriausybei, stekams ir stambiosioms kompani-
F -jhffls ir darbdaviams......... "•'sl
I Prezidentas Hoover anksčiau kviesdavo į konferen- 
I cijas nedarbo klausimu darbdavius visus kartu, dabar 
I kviečia atskirai ir apie tai kuo mažiausia publikuojama.

I 
r

GINA PILSUDSKIO 
UNARĄ.

Varšuva.—Spalių 15 d. valdžia 
konfiskavo opozicijos laikrašti 
"Slovvo Pomorskie." kuris ant 
pirmo puslapio padėjo vokiečių 
filosofo Friedrich Nietzsche pa
veikslą su tokiu parašu: "Jis 
mirė beprotnamy."

"Lietuva nuo lenkų privalo at
siskirti."

Šis mirštančio Vytauto Di
džiojo pareiškimas nors nepil
nai po 500 metų te išsipildė, nes 
Vilnius Lietuvos sostinė da ir 
šiandien kenčia

Valentinas Matelis.

ŽYDUOMENE IR PASAULIS
t

f DVIDEŠIMTO AMŽIAUS 
“DIDVYRIAI”

l

rim- 
jxigi- 
prob- 
irnit 
yra

sunkų lenkų 
jungą laukdamas kito Vytauto, 
kad jį iš lenkų nelaisvės išva
duotų. Spalių 9-tą jau sukako 
visas 
lenkų 
tauto' 

, - I tautui
Valdžia visame tame įžiūrėjo laukti 

Pilsudskio įžeidimą. Mat, Nict- lenkų 
zsche labai panašus į Pilsudskį, | jau praėjo, 
ypač iš profilio (iš šono).

Filosofas Nietzsche būk kilęs vaduotume. 
iŠ lietuviškai lenkiškos dvari
ninkų šeimos.

(Pabaiga). tai nusistatę prieš bet kokią ti-
kitų tos sąjungos spren- kybą. Trečia didesnioji partija 

kad pasaulinis karas Vokietijoj,—tai Katalikų Ccnt- 
tarybos pastangomis ras. Žydų politikai drąsiai tvir
tą gąlima pastebėti,

pav., 
šios

dešimtmetis, kai Vilnius 
okupuotas šaukias | Vy- 
ainius jį išvaduoti. Vy- 

prisiėjo net 
progos, kad 
atvadavus.

taigi
|kad ir mes Vilnių

11 metų
Vilnių iš 

Dešimtmetis 
visi darban, 
iš lenkų at-

ir Seinuose

tina, kad šį srovė irgi juos ne
apkenčia, tik savo poziciją kiek 
sušvelnina, ir atvirai juos ne
engia; nes sako, jog jie tik ma
žuma, ir da neužmiršę Bismarko 
ir protestonizmo priespaudos 
laikus. Ar šis tvirtinimas yra 
pagrystas ar ne, sunku pasaky
ti; tačiau jį kiek remia faktas, 
kad Hitlerio fašistai, aršiausiai

Vilniuj. Gardine 
visas trečdalis lietuvių tautos 
kenčia sunkiausi lenkų jungą ir 
ištiestomis rankomis šaukiasi į 
mus pagalbos.

j Minėdami Vytauto Didžiojo 
... 500 mirties sukaktuves padary

kime tvirtą pasiryžimą Vilnių iš 
. |lenkų atvaduoti. Toks mūsų pa-

a’s. "jų tarpe” V.buvusių siryžimas bus geriausis Vytau- 
> atstovų Itui Parn*n*c'as- Ir ką geresnio

[ir malonesnio galėtume Vytau
tui pateikti, jei ne jo mylimą 
Vilnių iš lenkų atvaduoti.

Federacijos Sekretoriatas.

LENKAI GIRIASI.

Variuva.— Lenku valdžia 
riasi nugalėjus ukrainiečių 
voliu inį judėjimą Slapta mili-i 

organizacija esą sunaikin- > 
•ie 500 vadų sugrūsta į ka- j

tarė 
ta. a

sein

50) M. SUKAKTUVES
• MININT

džiumoje paramos bei laimėjimų 
Bavarijoj, apsčiai katalikų ap
gyventoje šalyje. Ar katalikai 
sąmoningai žydus varžo, nenorė
si tikėti, ir kol aiškesnių jrodi-

Carne-

APIE SANTYKIŲ ORGA
NIZAVIMĄ.

"Tautos Ūkis" Nr. 7-8 išspaus
dino Dr. Kazio Sruogos. Lietu
vos finansų departamento, fi
nansų skyriaus viršininko, raš
tą. kuriame autorius plačiai gvil
dena "Lietuvos santykių su A- 
merikos lietuviais organizavi
mą."

Autorius tarp ko kito rašo:
"NetiOrint tos didelės ekono

minės ir politinės reikšmės, kurią 
turėjo mūsų Amerikos lietuviai 
mūsų tauto likime ir tos paramos 
ateity, be kurios mums būtų be 
galo sunku bent kiek iškilti, mū
sų santykiai su Amerikos lietu
viais yra labai ir labai neorgani
zuoti. Neretai juos apniaukta įvai
rūs debesėliai .kurie galėtų leng
vai duoti medžiagos atviriems ne
susipratimams. Priežasčių tam y- 
ra daug, tiek mūsų tiek jų pu
sėj. Bet viena ir gal būt svar
biausia priežastis, kad pas mus 
Lietuvoj nėra tokios institucijos, 
kuri nuolatos ir vien tik Ameri
kos lietuvių problema visu 
tumu užsiimtų. Nėra kas 
liną į visps tas nelengvas 
lemas ir sudaro planus ir 
amerikoniškai vykdo. Tiesa, 
valdiškos ir visuomeniškos
gos, .kurios daug palankumo bei 
širdirfgumo lietuviams—amerikie
čiams rodo, ypatingai 'jiems Lie
tuvon atvykus. Tai yra labai svar
bus uždavinys. Bet to, toli gra
žu negana. O didesniems darbams 
minėtas institucijas turėdamas 
tiek daug savo tiesioginių parei
gų nebeturi nei žmonių nei laiko. 
Iš tikrųjų, reikėtų giliai paieškoti 
priežasčių, kodėl mes 1 
žydų, baltgudžių ir da kitokių mi
nisteriu. o niekam neatėjo galvon 
sudaryti įstaigą Amerikos lietuvių 
reikalams rūpintis. Juo labiau, ! 
kad valstybės akimis žiūrint, to
kia įstaiga duotų valstybei daug 
daugiau materialių ir politinių ; 
pliusų, kaip gal daug kįtų bran- 

i gių mūsų įstaigų, kuriems vistiek 
susiranda daug lėšų, ir daug žmo-

i niU”
. Amerikos lietuvių reikalams 

rūpinti instancijos artimiausiais 
• uždaviniais, autoriaus nuomone. 
. turėtų būt "saugojimas nuo iš- 
. tautėjimo," prekybos plėtimas, 

kapitalo investinimas, darbo.su- 
. radimas ir k. .»

Kiek menam, tokios instanci
jos steigimas jau buvo iškeltas 
koki 6 metai atgal, tik ji iki 
Šiol nerealizuota.

Didelė reklama negarbingiems asmenims.
Šių metų spalių 12-tą New Yorke taip vadinamo 

gengsterinio pasaulio agentai sužeidė vieną iš garsiau
sių savo ’’valstybės” vadų Jack (Legs) Diamond. Tra- 

■tą valandą ryto, 
susišaudant į jo ’’griešną” 

dfūną suvarė net 5 kulkas.
Diamond kol kas gydomas ligoninėj, kur jis apsta

tytas gausia viešos ir slaptos policijos sargyba, mat, pri- 
■astį pasikėsinimai neatsikarto- 
ius, kad Diamondą jo priešai 

(o gal vakarykšti draugai) nori visiškai pribaigt, kad 
jis, jų pražūčiai, neišduotų jų lizdų ir paslapčių.
\ Gal būt, ne vienas skaitytojas pamos ranka ir pa- 

f akkys: kuriems galams apie tokius ’’bomus” rašyt, kokia 
į. čia nauda, ar pamokinimas!
Į 1 šį gyvenimo skaudulį ir mes taip norėtume žiūrė- 
Į ti, tik kai kurių dalykų negalimą praeit jų nepastebėjus 

Jau apie dvi savaiti didžioji spauda rašo apie Dia- 
Į mond užpuolimą išvilkdama aikštėn tokių sutvėrimų 
K9le:lą ir užkulisinį gyvenimą. Aprašymams pašvenčis 
Į mažiausias laikraščių skiltis, dažniausia pirmuosius pus- 
r Tapius. Tie aprašymai Diamondą vielių akyse daro kaž 
į kokiu didvyriu, kitų kankiniu ir vertu pasigailėjimo. 
Į ’’Didvyris” del to, kad policijos rekordais remiantis už 
į kriminalius prasižengimus labai jaunu vyruku būdamas 
| (17 metų amžiaus) papuolė į pataisos namus, huvo baus- 
I tas už pabėgimą iš armijos. Vėliau dvidešimt du kartu 
t buvo areštuotas sąryšy su baisiom žmogžudystėm, api- 
Iplėširnais, užpuolimais, pasikėsinimais ir kitokiais krimi- 
M&aliniais darbais, bet jis vis kokiu tai nuostabiu midų 
Beidavęs iš ’’bėdos,” likdavo pateisintu. Įstatymų saugo 

Kfcijai kraipė galvas ir nežinojo ką su Diamondu daryt. 
■jBe tegalės žmonos, jis turi meilužių, turi vasarnamius, 
■-viešbučius, puikiausius automobilius, gyvena geriau už 
Ejaietuvos dvarponį, tuo tarpu jokio darbo nedirba, jokio 
■wtotovaus užsiėmimo neturi. Gal būt, Diamond ir toliau 
B&ip būtų b&liavojea, tik štai susipyksta su gengaterių 
fc*kaiaiystės piliečiais,” gauna kulkų, raitosi mirties ago- 
rftijoj, tačiau užkandęs liežuvį—policijai-paslapčių fteiš- 
I duoda.

r|
| Bių Bitvu vaiscyues vauų daciv
Į gėdija įvyko Montecello viešbuty, ll-i
L Diamond’ą užklupo 3 vyrai ir susišauda

[ sibijoma, kad prieš jo gyvi 
Į tų. Policija pilnai įsitikini
i

ia-

Panašiai buvo užpultas ir sunaikintas du metai at* 
I kitas garsus gengsterių vadas Arnold Rothstein. Mir
ta; sužeistas jis laike sučiaupęs burną ir neišdavė, kas 
pašovė ir jokių kitų policijai rūpimų žinių.

Kun. Krupavičiui, buv. žemės 
ūkio ministeriui ir visuomenės 
veikėjui, šiemet sueina 45 metai 
amžiaus ir 25 metai jo plunks
nos darbo. Dabar kun. Krupavi
čius paskirtas Garliavos vikaru 
ir baigia rengti mokslo veikalą 
apie žemės reformą, kuris 
įteiktas universitetui gauti 
cslo laipsniui.

Da pora mėnesių ir jau už-, 
sibaigs Vytauto Didžiojo metai, 
taigi tos kolonijos, kuriose Vy
tauto Didžiojo 500 metų mir- 

j ties minėjimo da nebuvo, priva
lo pasirūpinti tas sukaktuves 
suruošti, kad nesirastų nei vie
nos. nors ir mažiausios, 

turėjom vjų kolonijos, kurioj tos 
ktuvės nebūtų paminėtos. 

Visos kultūringosios 
gerbia savo didvyrius, pagerb- j 
kime ir mes tą tautp8 didvyrį, 
kuris paaukojo vilą savo gyve
nimą lietuvių tautos labui.

Labai malonu, kad didžiosios 
lietuvių apygardos, .kaip New 
Yorkas, Bostonas, Chicaga ir ki
tos labai gražiai paminėjo, arba 
da tas 'sukaktuves minės.

Iki šiol daugelis mus laikė 
lenkų tautos dalimi, nes lenkai 
taip apie mus kitus informavo, 
prie to ir- mūsų tautos nelaimin
gas su Lenkiją ilgų amžių susi
rišimas daugeliui darėsi nesu
prantamas tautos skirtumas. Da
bar ne vienas ir nenorėdamas 
bus priversti pavartyti istorijos 
lapus, kad paieškojus daugiau 
žinių apie mūsų tautos garbin
gąją praeitį. Y patingai? Ameri
kos aukštesnioji dvasiškija. su gailos rūmuose rado tas sutar- 
kuriais dabar lietuviai turi rei
kalo susitikti rengiant Vytauto 
Didžiojo 500 metų sukaktuves, 
arčiau su lietuvių istorija susi
pažins ir tas bus dideliu lietu

vy-
Al- 
ku-

sime. Galų gale vienintelė di
desnė partija, kuri atvirai nu
sistačiusi žyduomenę užtarti, es
ti socialistai demokratai! Štai 
priežastis, kodėl žydai prijau- 
čia socialistus. Jie juos politi
koj remia.

Tačiąu, kadangi Centras ir so
cialistai praeityje rado galimy
bės 
g»l 
dai 
mą.

bendradarbiauti valdžioje, 
per daug pesimistiškai žy- 
žiūri į katalikų nusistaty- 
Man bent rodos, jog visų 

pirma katalikai turėtų pareikš
ti žydams, lygiai su kitomis ti-

VIDAUS NESUTIKIMAI 
IR VYTAUTAS D.

Vilniuje 1377 metais mirė 
riausias Lietuvos valdovas 
girdas. Jis paliko 12 sūnų,
riems buvo leidęs valdyti atski
ras nuo rusų paimtas žemes. 
Savo vieton paskyrė dar jauną 

i savo sūnų Jogailą. Jogaila pra
džioje mažai rūpinosi visos Lie- 

tautos tuvos reikalais, tik su jaunai-

lietu- 
suka-

siais draugais medžiodavo ir 
trankydavosi po girias. Senam 
Trakų kunigaikščiui Kęstučiui 
vienam tekdavo sunktai ginti 
Lietuvos sienas nuo kryžiuočių 
puolimų. Vilniaus Jogailos rū
muose įsigalėjo jo motina rusė 
Julijona. Ji su pavydu žiūrėda
vo į Trakų pagarsėjusi kuni
gaikštį Kęstutį. Maskva tuo me
tu pradėjo dažniau pulti Jogai
los žemes rytuose ir jam rūpė
jo auaitailcintir.au. jVokięčiatv^o 
gintis nuo rusų. Tai jis ir pa
darė slaptai nuo Kęstučio kelias 
net sutartis su vokiečiais. Kry
žiuočiai sutiko neliesti Jogailos 
žemių, o Jogaila sutiko nerem
ti Kęstučio. Greit apie tai .su
žinojo Kęstutis ir, nieko nelauk
damas, užpuolė Vilnių. Čia Jo-

tis. Buvo visiems aišku, kad Jo
gaila susidėjo su kryžiuočiais, 
ir buvo lengva jis pašalinti iš 
Vilniaus. Artimiausį Jogailos 
padėjėją Kęstutis liepė pakarti, 

i o Jogailai, Vytautui užtarus, 
liepė keliauti J* Vitebską ir tą 
kraštą valdyti. Rusams subruz
dus tolimuose rytuose, Kęstutis 
su kariuomene leidosi ten ginti 
Lietuvos sienų. Tuo metu Vil
niuje pakėlė galvas Jogailos ša
lininkai ir pats Jogaila iš Vi
tebsko nėjo Kęstučiui padėti, 
tik su kariuomene atvyko ir už
ėmė Vilnių ir paties Kęstučio 
sostinę Trakus, čia jam padėjo 
kryžiuočiai. Pirmą kartą Trakų 
mūrai buvo griaunami armoto- 
mis. Dabar Kęstučio ir Vytau
to padėtis buvo labai kebli. Pa
likęs Gardine Vytautą, Kęstutis 
nuvyko Žemaičiuosna ir ten su
rinkęs ištikimos sau kariuome
nės traukė į Trakus. Vytautas 
ėjo iš Gardino, bet Jogailai iš 
vakarų skubinosi su pagalba 
kryžiuočiai. Ties Trakais būtų 
įvykęs baisus lietuvių kraujo 
praliejimas. Vytautas, norėda
mas to išvengti, prikalbėjo Jo
gailą geruoju susitarti ir baig
ti ginčus. Jogsila sutiko ir pa
kvietė Kęstutį ir Vytautą savo 
stovyklon tartis, čia apgaulin
gai liepė juos suimti. Tėvą Kęs
tutį nugabeno j tolimą Krėvos 
pilį, kur ketvirtą dieną jau 

, . - .. ; rasta jis nudėtas. Tai padarė
nys. Pas garsius gengsterius, kaip AI. Capone, kai ku-1Jogailot ,r jo motinos Julijo
ne laikraščiai net siunčia savo reporterius, tie daro pa- nog alininkai. Ten dabar buvo 
įkalbėjimus ir paskui su padailinimais spausdina savoLugiųgtH Vytautas. Jį laukė 
skiltyse. Visuomenės akyse visokios blogadarystės daro- toltI pat likimas kalėjime.
ma tarsi pasižymėjimo dalykais, tik reik mokėt vykdint ruo nxtu Jogaila sutiko vo- 
planus ir nuo atsakomybės išsisukt. j kiečiam* atiduoti daug Lietu-

Tai baisi visuomenės gyvenimo žaizda, kuri kas vor. žemių »u mylimaisiais Kęs- 
kartą eina didyn gangrenuodama jos kūną. tučio žemaičiais. V—tas

bus
mo- vių laimėjimu.

Vytautas Didysis kuone visą 
savo gyvenimą turėjo pašvęsti 
Lietuvos nuo lenkų antplūdžioSUIMTI "VILKAI."

Kauno laikraščių pranešimu, apgynimui. Pradedant nuo Vy
liomis dienomis suimti keli ly
nus "Geležinio Vilko” veikėjai, 
jūtent. buvusio "vilkų" laikraš
tuko "Tautos Kelio” redakto- 
ius Algirdai Sliesoraitis, Plun
gės nbtarak Mylimas. 3 volde- 
narininkai Tauragėje, 2 Plun
gėje. Ištakiuose ir 1 Vilkaviš-j kaip reikalinga pasišvęsti 
ty. Sliesoraitis'paskutiniu laiku tau-t i nepriklausomybę.
>uvo ištremtas į šakių apskritį. V tautas Didysis labai daug 
/isų suėmimas turi ryšio su vei
simu slapto "Geležinio Vilko" 
r pasikėsinimu prieš pulk. Rus

teikos gyvybę.

tauto tėvo Keistučio užsmaugi- 
mo 1381 m. iki pat Vytauto Di
džiojo mirties 1430 m., jo gy
venimas—tai kova už Lietuvos 
nuo lenkų nepriklausomybę. Jo 
gyve limo istorija tai geriausis 

, šių lienų lietuviams pavyzdis. 
už

už ’ ietuvą nukentėjo ir visos jo 
kan ios buvo daugumoj iš len
kų ntrigantų pusės, per tai jis 
ir- mirdamas reikalavo, kad

Pasirodo, kad žulikijos organizacija turi savotišką 
disciplina, savotišką kodeksą. Vakarykščios dienos ka
raliukai lieka nukarūnuotais ir baudžiamais, o jų vieto
to iškyla nauji.

Vis daugiau aiškėja, kad organizuotoji žulikija Į 
tavo tinklą moka įtraukt ir priverčia tarnaut savo nau
dai žymius politikierius, teisėjus, advokatus, policijos 
/adus ir kitus aukštus ir žemesniuosius valdininkus.

Kaip nebūtų koktu ir šlykštu apie tai minėti, het 
gengstenų vadai susilaukia nemažesniu viešo įvertini
mo, kaip ir garbingiausi valstybės, tautos, visuomenės 
vadai, mokslininkai, ar šiaip aidžiai pasižymėję asme-

Yra 
ditnų, 
buvęs 
sukurtas. Į 
jog sąmoningai gaisrą bekurda
mas žmogus pasirūpins bent sa
ve ir savuosius nesudeginti; gi 
pasauliniame kare nukentėjo žy
dai lygiai su krikščionimis. Jų 
dalyvavo visose valstybių ka
riuomenėse ; gyvenanti Europo
je neteko savo pastogės kartu 
su kitų tautų liaudimi. Gi rimti
istorikai studijuodami karo pra- žydus neapkęsdami, sulaukė di
dus numato kitas, ir daug dau
giau įtikinančias priežastis, ne
gu šių "išminčių” suokalbį.

Net tokis sprendimas, kad vi
si pinigai privalo patekti į žydų
rankas, kažin ar protingo žmo- nėjimų bus patiekta, susilaiky- 
gaus mintis. Juk netik žydai 
moka turtus krauti. Didžiausi 
Amerikos finansistai— Morgan. 
Rockefeller, Fordas ir
gie ne žydai, ir nieks nepasa
kys. jog jie nesugeba turtus 
krauti. Paprastai imant, da žy
dams sunkiau turtus taupyti 
(nors rinkti tai jie tikrai suge
ba geriau, negu paprastas žmo
gus). nes kur tik vyrauja anti
semitizmas (žydų neapykanta), 
kaip antai Balkanuose ir Vidu
rinėje Europoje šiandien, prie 
mažiausios progos, valdžia žydų
pinigus atima. Paprotys, (vaiz- (kybinėmis grupėmis, toleranciją 
džiai nupieštas Šekspyro "Ve- ir norą susitarti. Kaip neteisin- 
necijos Pirklyje”), kad nuo žy- ga del tikėjimo visai bažnyčiai 
do Už prasikaltimą atimama vi- kentėti, visi da atsimename iš 
sas turtas ir jis pats vergijon praeitų rinkimų Amerikoje. Be- 
parduodamas. vienu tarpu buvo gėdišku šlovės plėšimu, ir vi- 
labai plačiai išsivystęs. somis nežmoniškomis priemonė-

Galima būtų ir toliau tą bro- mis kovojo katalikybės priešai 
šiūrėlę kritikuoti, bet užteks ir Smithą nugalėti. Jų darbai visu 
tiek, kad visiems paaiškėtų tos kultūringų žmonių buvo smer- 
sąjungos (jei ji tikrai būtų bu- kiami. Lygiai tat privalome ne
vus) vaikiškumas bei nerimtu- žiūrėti į žydus su panieka, ir 
mas. Galima irgi tvirtinti, jog juos nežeminti. Esama, iš tikrų- 
žydas, kaip iš patyrimo matyt, jų. daug nesusipratimų tarp žy- 
ir nežiūrint kai kurių išminčių, I dų ir nežydų, bet reikia ieškoti 
gali būti geras savo gyvenamo-1 priemonių juos išlyginti. Atėjo 
sios valstybės pilietis; ir nors; laikai, kuomet visi žmonės dau- 
dauguma bolševikų yra žydai, giau šviečiasi, viens antrą tiks- 
visi tikintieji Israelite! komu- liau įvertina, ir ieško būdų gc- 

‘rAžhito1 Adhpkenčia. —Minu- oui-jrtfcniam .susigyvenimui.
Belieka, tat. išgvildenti taria- Kiekvienas žmogus, kitą pa- 

mą žydų visuomenės socialist!- tindamas, save geriau įvertina, 
nę pakraipą. Kokia ta pakraipa mat0 save iš lauko, tariant; 
plati, iš kur iškyla, ir ar galima «uo būdu jis pamato savo ydas 
rasti kelias ją pašalinti. ir daugiau stengiasi jas ištai-

Pirma sunku tikėti, jog visi'i Tat’ kas mum8 nePatinka 
žydai būtų socializmo Salininkai. i^° J*
Šiame straipsny minėti politi
kai bei diplomatai jau pirmų 
pirmiausia nepritars socializmui. 
Jie turėjo būti vyraujančios 
partijos patikimi asmenys, ki
taip jie nebūtų paskiriami. Tur
tuoliai žydai, suprasdami, jog 
socializmas moko turtų lygybę, 
vien del to jam nepritars. Tat. 
jei randasi socialistų eilėse žy
dų, tas faktas neturėtų reikšti, 
kad visa jų giminė tai pakrai
pai pritaria.

Iš kitos pusės, visų tautų var
guomenė l 
prie socializmo, nes jinai jiems 
pirmiausia ir peršasi. Tiesa, so
cialdemokratijos tėvas Lassalle, 
ir internacionalizmo šulai Mark
ias ir jo sėbras Engelis visi bu
vo žydai; tat, savųjų pastatyta
me name žydams būti jaukiau. 
Bet ar tai vienintėlė priežastis, 
kodėl žydai glaudžiasi prie so
cialistų? Gal kas pasakyti, kad 
nors ir kitų tautų vargdieniai 
kenčia lygiai, ar gal ir daugiau 
negu žydai jų vis dėlto mažes
nis skaičius vadų tarpe, negu 
žydų. Tą aplinkybę išaiškinti 
yra viena labai svarbi priežas
tis, kurią čia išdėstysiu.

Svarstydami ką tik įvykusius 
Vokietijos Reichstago rinkimus. 
Žydų laikraštininkai štai ką sa
ko: Adolfas Hitleris, nacional
socialistų (arba geriau pasakius, 
fašistų) vadas, visą savo amžių 
žydus persekioja, tavo raitais 
juos pliekia, ir grąsina juos iš
tremti ii Vokietijos, jei pavyk
tų jam valdžią į savo rankas 
paimti. Jo partija kraitutinėje 
dešinėje, ir gal prilygtų, nore 
nevisai, mūsų? tautininkams. Oi 
komunistai laikomi panašiais žy
dų priešais, nes kaip minėtą, 
jie su Rusijos bolševikais griel-

mas būti žmoniškesnis .stengsis 
pašalinti; kas jam nemalonu 
mūsų būde, mes bandysime tai
syti. Aišku, nei vienas nei ant
ras nuo savo principų neatsisa
kys, bet galima būti, ir tikrai 
yra, tokių neesminių ypatybių, 
kurias pašalinti išeitų visų žmo
nių labui.

Šiame straipsnyje stengiausi 
įrodinėti tik, kad žydai gali bū
ti ir mūsų tautos mylėtojai— 
nors ir yra tokių, kurie jos ne
apkenčia. Ir kad ne visi jie so- 

grei'čiaūsla""šliejasi cUli’tai ar bo,‘ev‘kai‘ Ginti iuos 
nuo visų priekaištų jiems pri
mestų—neapsiimu, nes jie įvai
riais laikai* pasauliui daug nu- 

j aidėjo. Tačiau, ne tiek, kiek kai 
kurie žmonės gal mano.

ZAUNIUS PASILIEKA 
MINISTERIU.

Washington, D. C.—Spalių 13 
d. Sąryšy su nesenai paskelbta 
žinia, kad užsienių reikalų mi- 
nisteris Dr. D. Zaunius rezig
navęs, Lietuvos telegrafo agen
tūra "Elta” praneša, kad Lietu
vos respublikos prezidentas ne
priėmė užsienių reikalų ministe- 
rio Dr. Zauniaus atsistatydini
mo. ir prašė jį ir toliau pasi
likti ministeriu.
Lietums Pasiuntinybė Amerikai

13 1916 METŲ ĮVYKIŲ
Washington.— Arkyvuosc at

rasti dokumentai parodo, kad 
buvęs Prezidentai Woodrow 
Wilson jau 1916 metais vos ne
nutraukęs santykių su Vokieti
ja. Ypač po kovo 24 dienos į- 
vykio, kai vokiečiai prancūzų 
kanale nuskandinę laivą "Sus- 
sea," su Jturiuo žuvo keli Am. 
J. V. piliečiai, santykiai buvo 
labai kritiSki.
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Poezija ir Beletristika.
K. Zupka. nusistatymo žmogus, daugiau, tur būt. šis

K. Zupka.
1 KĄ VILNIAUS LIETU

VAITĖ DAINAVO.DAINAVO.

KAI DANGUS ŠYPSOS.
Mėlynos tulpės Žydinčiai Žemei.
Mėlynos tulpės saulėje supas.
Skaidriąją dalią pina į žvilgius, 
Skaidriąją dalią pina į lūpas.

Mūsų gyvenimas—valandų valandos.
Visos to valandoa taip nevienodos.
Kai užsimiršti—žemėj ištenki, 
Kartais taip siaura, siaura taip, rodos.

Tik tolio tulpių mums nepasiekti— 
Melsvosios tulpės—gelmė begalė. 
Tik ten už saulės tolimo vieikelio 
Žinom ir matom, ką norai gali.

Tos mūsų valandos—nebaigtos pasakos. 
Nebaigtos pasakos iimtui valužių. 
Mėlynų tulpių klaidžiosios šnekos 
Tyli, kad valandos taip greit praūžia.

------ - -------- j

Ona Pucetaitė.
MALDININKAI.

Suklaupę jie eiliom.
Naktim ir dienom. '
Į Kristų ištiesę rankas
Vis kalba maldas. f

Koks gyvenimas jų saldus...
Kaip laimės sapnas brangus
Jie meldžias už mus.
Jų ašaros tirpsta j perlus...

Nors Kristus pasako visiems— 
"Eikit prie Manęs,
Aš laukiu tavęs"— ji
Bet mes maldas paliekam tik jiems.

Mūs širdys kietos
Ne taip, kaip maldininkų šviesios. 
Maldininkams nuliūdimų nėra 
Pas juos tik viltis ir malda.

K. Zupka.
RYTMEČIŲ ŽEMĖ.

Rytmečių tėviškė gedulo šyduose.
Rytmečio saulę be džiaugsmo sutinka, 
Rytmečio saulę be dainų išvydusi. 
Sudie nepasakius; naktyje pakrinka.

Mylėjo ji saulę, mylėjo kaip motiną: 
Sutikdavo rytmečiais dainos piovėjų. 
Mylėjo kol dienas dalužė dar sotino. 
Kol juodosios rankos jai šydą uždėjo.

Mylėjo... bet gedulo šydas tik laikinas. 
Ir vėl dainos sveikins saulėtekio saulę— 
Kasdien juodų kryžių pasauly tiek naikinąs. 
Kasdien ir dalužė atlanko pasaulj.

BR. X.

LIETUVIAI VILNIUJE
TRIJŲ VEIKSMŲ VAIZDELIS 

VEIKĖJAI: 
(Tęsinys).

PETRĖNAS:—Gal vsųidens, broliai) no
rit? .

KARIŪNAS:—Iš kur tas žmoniškumas? 
VYTENIS:—Lenkas broliu vadina! 
PETRĖNAS:—Klystat, aš ne lenkas. Aš 

toks pat, kaip ir jūs. Negalėjau visą naktį 
akių sumerkti, kaip jus atvarė j kalėjimą. _

VYTENIS:—Kodėl?
PETRfiNAS:—Jūsų areštavimu daug nu

stojo broliai vilniečiai.
VYTENIS:—A, tai tu, seneli ne prie

šas. bet brolis, sėskis arčiau ir papasakok ką 
žinai.

PETRfiNAS:—Liūdnas mano pasakoji
mas. nieko linksmo negalima papasakoti iš tų 
akmeninių sienų, kurios drėgnos nuo mūsų 
brolių ašarų ir kraujo.

VYTENIS:—Ar nežinai, ar ilgai mus 
čia kankins?

PETRĖNAS:—Šiandien rytą girdėjau 
. rengiasi jus kiekvieną atskirai uždaryti į ka

merą.
VYTENIS:—Ir tokios dalies jie mums 

pavydi ?
PETRĖNAS:—Ir kaip da.
VYTENIS:—Kaip tave, seneli, laiko ka

lėjime sargu, juk tu lietuvis?
PETRĖNAS:—Taip, mano tėvų tėvai bu

vo lietuviai ir aš esu lietuvis, aš jau nuo jau
nų dienų tarnauju kalėjimo sargu, esu daug 
padaręs gero kaliniams, prieš vyriausybę len
kiuosi, todėl ir neatleidžia nuo pareigų.

• VYTENIS:—Tai sakai, kad ilgai jau tar
nauji. tėveli ?

PETRĖNAS:—Taip, jau daug metų pra
bėgo.

ŠIURKftTAS:—Papasakok, tėveli, apie 
kalinius ir apie jų likimą.

PETRfiNAS:—Gerai jums žinomas kalė
jimo gyvenimas. Nei vieno lietuvio kalėjime 
nemačiau nusiminusio dvasioje, su kiekvienu 
kalbėjau, visi pilni pasiryžimo ir tvirtino, kad 
būsim laisvi. Vienas lietuvis buvo ypatingi

kalėjimas nebematys tokio didvyrio.
VYTENIS:—Sakyk, tėveli, kas jis toks 

ir ką jis sakė?
PETRĖNAS:—Jis sakėsi turi sūnų ir 

dukterį, kuriuos labai mylėjo. Jis labai bijo
jo, kad jie nesuienkėtų ir nebūtų tėvynės iš
davikais. Dažnai ateidavau į šią kamerą ir 
praleisdavau laisvą laiką. Jis mėgo sėdėti 
toje vietoje, kaip ir tu, jaunikaiti, čia sėdi; 
pasakodavo apie savo keliones, kaip gabenda
vo knygas ir kaip platindavo.

VYTENIS:—Sakyk, tėveli, kaip jo pa
vardė.

PETRĖNAS:—Jo pavardė Kantautas.
VYTENIS:—Tai mano tėvas, broliai! 

Koks likimas—toje pačioje kameroje sėdžiu, 
kur mano tėvas. Koks aš laimingas, kad šio
je vietoje, kur tu, tėveli, sėdėjai. Dabar štai 
sėdi tavo ištikimas sūnus, dabar tas pačias 
kančias kenčia, kaip tu, tėveli. Tavo kaulai 
jau Sibiro tyrlaukuose, o aš da gyvas, bet 
greit, tėveli, aš pas tave ateisiu!

PETRĖNAS:—Nusiramink, sūneli, nerei
kėjo man tai priminti.

VYTENIS:—Dėkų, tėveli tau, kad tu pa
sakei.

PETRfiNAS:—Einu, sūneli, atnešti tau 
vandens atsigerti, tu labai susijaudinai.

VYTENIS :—Broliai, mes nesiskirstysim 
po vieną į kamerą, būsim visi kartu, jeigu 
žūsim, tai visi.

VISI:—Pasiryžę esame kartu mirt.
VYTENIS:—Lyg varpas skamba?
KARIŪNAS:—Taip, bažnyčios varpas 

skamba.
VYTENIS:—Lipsiu prie lango, gal pa

matysiu, ką lydi.
VARIŪNAS:—Gal mūsų žmogų lydi...
VYTENIS:—Paskui karstą veda apalpu

sią mergaitę... Ak, tad mano sesuo! Tai ma
no motina mirė... Leiskit, prakeiktieji, pas
kutinį sykį atsisveikint su motina ir pabu
čiuoti jos šaltą veidą. (Bėgioja po kambarį, 
lyg pamišęs). Trūkite pančiai prakeikti! Ak, 
negaliu . galvą... (Susiima galvą ir nerimau- 
)»)■

VARIŪNAS:—Nusiramink, Vyteni.
VYTENIS:—Kaip aš galiu nusiraminti, 

matant per geležinį apkaustytą langą moti
nos karstą, negalint prisiartint prie jos. Ak, 
koks baisus likimas...

KARIŪNAS:—Prašykim kalėjimo virši
ninko. gal leis palydėti į kapus.

v .e. VYTENIS:—Draugai,) pakvieskit sargą, 
jis geras, paprašys viršininką.

KARIŪNAS (prieina prie durų ir šaukia) 
—Seneli! seneli! eik čia!

PETRfiNAS :—Girdžiu, girdžiu jūsų ai
manavimą.

VYTENIS:—Tėveli, eik prašyk nuo ma
nęs ir savęs, kad leistų paskutinį kartą mo
tiną pamatyti.

PETRfiNAS:—Veltui prašymas, juoksis 
ir daugiau nieko.

VYTENIS:—Tai ką turiu daryti, nejau
gi teks šitose sienose užbaigti gyvenimą?

PETRfiNAS:—Šiandieną spalių 9-ta, 
lenkų viršininkai puotauja minėdami sukak
tuves klastingu būdu pagrobus Vilnių, todėl 
prašymai nieko nepadės.

VYTENIS:—Devinta spalių!
VARIŪNAS:—Šiandien ir laisvoje Lie

tuvoje mūsų broliai liūdi Vilniaus, o lenkas 
puotauja ir džiaugiasi.

KARIŪNAS:—O mes čia kenčiame.
VYTENIS >—Neilgai mes, broliai, kentė

sime.
PETRĖNAS:—Šiandien lenkai įniršę ir 

priekabių ieško prie lietuvių. Einu, kad ne
užtiktų mane prie jūsų.

VYTENIS:—Nebijok, tėveli, mes tave 
apginsim. Ak. minia slenka vis arčiau ir ar
čiau, mano širdis neišlaikys. Turiu paskutinį 
sykį pabučiuoti motinos šaltą veidą.

PETRĖNAS:—Girdėti—kas tai ateina? 
(Petrėnas išeina. Vytenis lipa ant lango).

KARIŪNAS:—Pastebės. Vyteni, nušaus 
tave, nepalik mus vienus.

VYTENIS:—Man nebrangi gyvybė tokio
je valandoje. Mamyt, palauk, aš einu pas ta
ve, einu atsisveikint, o gal ir amžinai? (Pa
sirodo Strovskis).

STROVSKIS:—Kodėl ne tavo vietoje?
VYTENIS:—Mano motiną lydi į kapus, 

leiskit paskutinj kartą atsisveikint.
STROVSKIS:—Negalima, visi į vietas!
VYTENIS:—Ar tu nebeturi širdies,

žmogžudy.
STROVSKIS:—Aš. žmogžudys?
VYTENIS:—Pikšiau žmogžudžio, išga

ma.
STROVSKIS:—Atėjau turėdamas tikslą 

jus paleisti.
VYTENIS:—Ak, dovanokit, pone virši

ninke. mes užgavome tamstą tokiais žodžiais.
STROVSKIS:—Užtai elkitės mandagiau.
VYTENIS —Kada mus paleisi t? 
STROVSKIS:—-Viena sąlyga 
VYTENrt —Kokia sąlyga?

(Bu daugi su k

Iš
Tyliai Vilija
Tylią vargo giesmę.
Tyliai ji dainuos, kol broliams 
Mes rankas ištiesint.
Buvo dienos, laimės dienos, 
Laimės vasarėlės.
Jaunatve Neris krykštavo, 
Kai tik rytas kėlės. 
O tai buvo, kai trispalvė 
Vilniuj dar plaveno. 
Kai balta Vytis dar lankė 
Vilniaus pilį seną.
Kai sesučių skardžios dainos 
Laisvę teminėj o,— 
Laisve svaigstanti jaunatvė 
Plakėsi pavijų.
(ieplavena jau trispalvė 
Vilniaus Laisvės bokšte. 
Ir Vytis nebesugryžta 
Aro vėl perblokšti.
Vasarėlės sesių dainos 
Vargą tik temini. 
Tyliai Vilija dainuoja 
Nemuno tėvynei.

cikliaus.
dainuoja

PONIA BULVĖ.
Visą svietą'bulvės guodžia— 
Aliai vienas jas užuodžia, 
Vargšas, vargšė, ponas, ponia 
Puikiai žino bulvės skonį. 
Ar krikštynos, ar vestuvės. 
Ar išdidžios išleistuvės, 
Kur tik valgo, kai pažiūri— 
Bulvė visur vietą turi. 
Ir nuluptos, ir nuskustos. 
Ir tarkuotos, ir sugrūstos, 
Ir iškeptos ir išvirtos— 
Jos visų yra pagirtos. 
Blynai, kugelis, tarkainiai 
Ir visokie paėiršainiai. 
Ar pridėčkai prie kotlietų 
Vis iš bulvių jums nulieti. 
Pažiūrėk—sena tetulė 
Jas pačirškys su cibuliais. 
Pabarstys karčiais pipirais— 
Čia tau tikras galas, vyre: 
Sudorosi pusę, puodo— 
Tegul kitą tiek paduoda. 
Kad pradėsi plukti vėliai, 
Net lakstys tau guzikėliai. 
O kai bulvės gelsvai keptos. 
Ir žąsies taukais pateptos, 
Tai jau šičia,' atsiprašom. 
Kai tik jas į* stalą neša. 
Prezidentai ir 'karaliai 
Tuoj užleidžia bulvei kelią, 
Ir mūs bulvei, viešniai svarbiai. 
Atiduoda tikrą garbę. 
Taigi, bulvė, vienu žodžiu, 
Užkariavo miettą, sodžių, 
Žmonės valgo ir jas giria, 
Pilnus puodus prisivirę. 
Jeigu bulvių mums nebūtų. 
Rodos, viskas jau pražūtų: 
Koks be bulvės tau čia valgis— 
Taip ir vaikščiotum išalkęs. , 

"M.R."

Ištrauka iš p. Kelley kalbos ' 
"Nors dabartinė Lietuvos val

stybė turi vos dvyliką metų, 
lietuvių tauta turi politinę isto
riją apie septynių šimtų metų 
senumo. Nuo ankstyvos senovės| 
apsigyvenę išilgai Baltiko jū-1 
rų krantų, lietuviai tryliktam, 
šimtmety suorganizavo valstybę,1 
kuri, keturiolikto šimtmečio vi-l 
duriui užėjus, išaugo į vieną 
didžiausių Europos valstybių. 
Vėliaus lietuvių tauta pakliuvo 
po Rusijos dominacija. Rusijos 
dominacįja, kuri tęsėsi šimtą 
dvidešimt metų, pasižymėjo at
kakliomis pastangomis išnaikin
ti tautinę individualybę. Nepai
sant vienok lietuvių mokyklų 
uždarymo ir lietuvių kalbos už
draudimo, lietuvių tautinė dva
sia buvo palaikoma gyva ir vys
toma gyventojų masės tarpe ir 
patriotinis judėjimas buvo su
organizuotas tikslu atsiekti tau
tos aspiracijas (pageidavimus). 
Proga tam pasitaikė, įvykus pa
sauliniam karui ir Rusijos im
perijos griuvimui, ir Tautos Ta
ryba paskelbė nepriklausomos 
Lietuvos 
1918 metų

Ištrauka

kurie 
iš va-

randa

valstybės atstatymą 
vasario 16 dieną.”

iš Lietuvos Atstovo 
kalbos.

"Lietuviai sudaro atskirą In
do-Europiečių rasės šaka—visiš
kai skirtiną nuo slavų, kurie y- 
ra jų kaimynai rytuose ir pie
tuose, ir nuo vokiečių, 
yra artimiausi kaimynai 
karų.

Gintaro iemė.
"Jau ankstyva istorija

lietuvius begyvenant tose pa
čiose vietose, kurias jie ir da
bar užima—ant krantų piet-ry- 
tinių Baltiko jurų, kurioms, be
je, jie suteikė ir jų 
vardą: Baltiko vardas 
nas lietuviškas žodis 
tis "baltas.” Senovės 
šie plotai buvo žinomi 
Aukso Žemės" vardu. 
Fenicijonų pirkliai, o 
grekai ir romėnai čia 
savo senobines civilizacijos pro
duktus už brangius kailius ir 
ypatingai už- gintarą, kurį, jie 
vadino "Šiaurės Auksu." Nes 
jau tuomet, kaip ir dabar po 
daugiau negu dviejų tūkstančių 
metų, šie plotai beveik išimti
nai aprūpina pasaulį gintaru. 
Del šios priežasties, lietuvių že
mė kai kada yra vadinama vaiz
dingu "Gintaro Žemės" 
(Amberland).

"Būdami įbriauti tarp 
tingesnių už juos alavų 
kiečių ir priversti nuolatos ko
voti prieš jų įsiveržimus, lietu
viai pradėjo išsinerti kaipo kom
paktiška valstybė dvyliktame 
šimtmetyje. Keturiolikto šimt
mečio galas randa Lietuvą jau 
tų laikų galingiausia Europos 

(Raštą prisiuntė Lietuvos Pa- valstybių. Jos sienos išsitiesė 
siuntinybė Washingtone.—Red.) i nuo Baltiko ligi Juodųjų jūrų, 

Pirmu syk Amerikos lietuvių ° •1«nos »iek«
dainos ir paskaita apie Lietu- • Maskvos.
va buvo paskleista per radio ne "Bet tatai buvo penki šimtai 
tik po visą plačiąją Ameriką, metų atgal. Nuo tOblMfco Lie- 
bet ir į Europą. Tas įvyko spa- tuvai teko patirti labai daug ir Į 
liu 12 d., kuomet per Columbia karšto ir šalto...
Broadcasting System buvo su- Unija su lenkais.
rengta Lietuvos Radio Diena su "Lietuvi Ji, kurie niekados ne-
programa iš New Yorko ir Wa-|pų4ąl ląbsi skaitlinga tauta, nuo

latos puolami iš visų pusių, įė
jo į artimą atsigynimo aliansą. 
o vėliaus į uniją labai panašią 
j Austro-Vengrijos uniją, su sa
vo pietų kaimynu Lenkija.

"ši unija buvo aiškiai nelai
minga. Lietuviai ir lenkai, bū
dami visiškai skirtingų rasių. 

Balutis,, pasakė trumpą prakal- giringos kalbos ir būdo, buvo
• - - • ‘ perdaug skirtingi, kad galėtų

tarp savęs sutikti. Galų gale Ui 
Suvalkų derybų dalyviai. pasibaigė abiejų šalių padaltni- 

Poną Balutj pristatė radio ™ tarp Rusijos, Prūsijos ir 
klausytojams p. Robert Kelley. Austrijos aštuoniolikto šimtme- 
State Departamento Rytų Eu- čio pabaigoj. Didesnioji Lietu- 
ropos skyriaus viršininkas. ČiaJvos dalis teko Rusijai ir Lietu- 
galima paminėti, kad p. Kelley v*. minėta, atgavo savo 
yra senas ir geras Lietuvos ir laisvę tik po didžiojo karo.
p. Balučio pažystamas: 1920 m., "Lietuva paskelbė savo nepri- 
kuomet p. Balučiui teko vesti ' klautomybę 1918 metais, o 1920 
garsias Suvalkų derybas su len- metais taikos sutartis su Ruii- 
kais, p. Kelley, tuomet Ameri- ja buvo pasirašyta. Tuo būdu 
kos karo misijos Baltiko Vals- Rusija, kaip buvusi Lietuvos 
tybėse atstovai, drauge eu kitų, valdovė, geru noru ir formaliai 
aliantų karo atatovaįs, buvo of i- pripažino Lietuvos teisę prie 
cialiu tų derybų "obaer veriu." ' nepeikiausomybės. Šia sutartimi

LIETUVOS RADIO 
DIENA

shingtono. Iš New Yorko buvo 
perduota muzikalė programa, su
sidedanti iš mūsų žinomų dai
nių p. Juozo Babravičiaus ir pa
nelės Onos Katkauskaitės pui
kiai atliktų keturių dainų ir 
Lietuvos b>mno, o iš Washing
ton© Lietuvos atstovas, p. B. K.

bėlę apie Lietuvą anglų kalbo
je

a

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
J6IRASYT.

Susivienymo tikslas vienyt brolius lieti vius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunaniečių 
Skyrius.

| PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali įsirašyt nuo 16 
iki 50 metų amžiaus.

., Jatpjima*:
Nuo 19 m. iki 25 metų amžiaus $1.00 
Nuo 26 m. iki 36 matų amžiaus 3.00 
Nuo 37 m. iki 45 motų amžiaus 4.00 
Nuo 46 m-iki S0 matų amžiaus 5.00

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-ėio—$500.00; 4-to—$750 00; 
5.to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokesty, mo
kau pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamo^ giiui* 
nėms, kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius:—Pirmo laipsnio 
nariai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje. 2-ro 
— $6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—-$ 12.00, 5-to— $18.00. Mokėsi y • tokios: 
pirmo laipsnio pašalpon 25c. mėnesiui; antro—50c., trečio—75c.,

JAUNAMEC1Ų ARBA VAIKŲ SKYRIUN g.l pr.kl.u.yti vai

55c. Jaunamsčisi >ulauky 16 matų sali par tikai t j suauguah) *ky- 
riu*. Pomirtini* išmokamo* tėvam* arba globėjam*. Pomirtinių 
diduma* *ulig amžiau*; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dal to turi įsteigt* LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to 
laidžia organų "Garsų,” teikia organizacijos narių veikimo ir pa
sauline* žinia* bei naudingu* skaitymu*.

Norintys jstot j Susivienymą kreipkitės Į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
SUSIVIENYMO CENTRO ADRESAS:

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ, 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes Barre, Pa.
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Rusija perleido Lietuvai apie suole sėdėjo Stasys Karpavi- 1 
32,000 ketvirtainių angį, mylių čius, Elzbieta Leonavičienė ię j 
plotą su apie 4.200.000 gyvento- Radzevičius, 
jų—kas sudaro maždaug Airijos tokios: 
plotą ir gyventojų skaitlių.

Santykiai su lenkais.
"Vienok ne visa ši teritorija 

yra dabartiniu laiku Lietuvos 
valdoma. Apie trečdalis šios te
ritorijos, drauge su Lietuvos se
na sostine Vilnium, tapo Lenki
jos pagrobta ir dar ir dabar te
bėra jos okupacijoj. Šis nelai
mingas įvykis buvo priežastimi, 
kad santykiai tarp dviejų vals
tybių tapo visiškai nutraukti, ir 
atkartotinos pastangos teisin
gam ginčo išrišimui ligi šiol 
nedavė jokių apčiuopiamų pa-

Bylos aplinkybės j 
j 

Rudenį 1929 m. plcčkaitinin- j 
kas Leonavičius pasisamdė Vii- .1 
niuje bedarbį Karpavičių gaben- 1 
ti nepriklausomon Lietuvon ir S 
platinti plečkaitininku literatū
rą. Bedirbdamas su Leonavi
čium, Karpavičius prisiviliojo d 
Leonavičiaus žmoną. Meilužiai ® 
nutarė nužudyti Leonavičių ir L 
pabėgti iš Vilnijos nepriklauso- ; 
mon Lietuvon. Vieną nakjjį Kar-jį 
pavičius apsinakvojo pas Leo- I 
navičių. Leonavičienė atsigulė į 
lovą, o Karpavičius ir Leonavi- J 
čius asloje. Kaip tik Leonavi'. ■ • i -tsėkmių. Tatai tenka labai ap- 1 Jius pradėjo snausti. Karpavi- 

gailestauti, nes-Lietuvos santy- Lčįus prikišo prie o galvos te
kiai su visais kitais-JOS' kairu/-' veiverį, paleido šū į ir sunkiai 
nais, nepaisant neišvengtinų po- jį sužeidė. Paskui LeonavičicnS 
karinių persitvarkymų,- yra,.-' <p- Į padavė Karpavičiui virvę, kad 
skritai paėmus, labai geri.

Lietuvos progrėšas.
"Po dvylikos metų nuolatinių j**du įvertė į rūsį ir. palikę 

ir entuziastingų pastangų, da- troboje Leonavičių kūdikį, be- 
bartinė padėtis yra žymiai skir- ropinėjantį užmuštojo tėvo krau- 
tinga. Visais atvejais milžiniš- abu galvažudžiai spruko 
kas progresas padarytas. Prieš- nepriklausomon Lietuvon ir ko- 
karinės produkcijos laipsnis y- 
ra atsiektas ir peršoktas. Svei-

užveržtų sužeistojo gerklę ir pa
smaugtų. Nužudytojo la/oną

vo 25 d. atėjo į Kaišedorių po
liciją, kur pasipasakojo, kad

ka finansine tvarka tapo įves- lenkų pusėje užmušę plečkaiti- 
ta ir yra išlaikoma. Lietuvos va-Įninką Leonavičių. Juodu manė, 
liūtą turi tą nepaprastą paaižy-' kad už tokį žygį Lietuvoje ne- 
mėjitną, kad iš visų Europos Į bus baudžiami; bet čia buvo su- 
valiutų ji viena niekuomet ne- imti ir patraukti atsakomybėn.
svyravo: Jungtinių Valstybių 
doleriu paremta, ji niekuomet 

! nebuvo žemiaus savo "par.”'Vi
daus skolų nėra, o užsieninės 
skolos neišneša nei šešių dole
rių per capita (ant žmogaus), 
kas yra žemiausis rekordas tarp 
visų valstybią.

Amerikieiių nuopelnas.
"Žymi dalis kredito už tokį 

puikų progresą privalo būt ati
duota Amerikos lietuviams, ku
rie suteikė savo tėvynei savo 
geriausios, kaip moralinės taip 
piniginės paramos.”

PASTABA. Būtų labai gerai, 
jeigu lietuviai parašytų į Co
lumbia Broadcasting System, 
485 Madison Ave.* New York 
City, ir pareikštų savo pasiten
kinimo del Lietuvos Radio Die
nos programos bei padėkos už i 
suteiktą Lietuvai pusvalandį. 
Tas liečia ir tave, malonus skai
tytojau. .n. L. P W.

Bylos svarstymas atidėtas.

DIENRAŠTI ’’RYTĄ'
• skaito visi lietuviai, kurie nori 
, išgirsti tiesos žodį apie šiandieni- 
' nę Lietuvos padėtį ir kuriems rū- 
. pi jų tėvynės laimingas rytojus, 
j Ubusakyti galima kiekvieno 

mėnesio pradžioje.
"Ryto” kaina: Užsieny metama 

100 litų, mėnesiui 10 litų.
Adresas: "RYTAS,”

Duonelaičio gtv. 24, Kaunas
Lithuania.

NEPAPRASTA PLEČKAI- 
TININKŲ BYLA.

Kaunas,— Bųgsėjo 22 d. ka- 
rfaomenėa teiataas pradėjo svar
styti nepaprastą Plečkaičio ben
dradarbių bylą Kaltinamųjų I

I

NĖR
DAUGIAU
R AUM ATIZMO 
Naujo* ir Pagerintos Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules 
stabdo skausmus ir gėlimą de! 
Inkstų. Kepenų ir Pūslės netvar
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 metų gyduolė dau
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. į 
Ieškokite "Gold Medai" varfjįjB 
kiekvienoje dėžutėje.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke® Barre, Fa.

Laiškam® liųilit P. O. Boa 421

PHONE: Wilke® Barre 34711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliauskai, Dvasios Vadai, Bellas Rd., Wanamie, !*•• 
p. P. Muliolii, Pirmininkas, 6606 Superior Ave., Cleveland, O. 
Ki. Marosai, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, P*. 
j. B. Jaliūnai, Sekretorius, P. O. Boz 421, Wilkes Barrs, P«.
J. Moliulii, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, Pa.

T. Kviatkauikai, lido Globojas, 376 W. Academy Street, 
Wilkes Barrs, P»-

F. Laikauikai, lido Glabėjas, 939 E. Mahanoy Avenue, 
Mahanoy City, P»-

Dr. J. K. Ašukai, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Street, 
Wilkes Barre, Pa.

MANCHESTER. CONN—1«4‘ Mp. 
suairinkinuu įvyks spalių 26 dietą 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch 
Street.

COLUMBUS, OHIO. — 236 kp. 
KUsirinkinuui įvyks spalių 26 dienų 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, PA. — 271 kuopos 
su-irinkimas įvyks spalių 26 dieną 

i Igno Stungio salėje.

PRANEŠIMAI

A.

3.

2.

2.
3.

2.
’t

TEISMO KOMISIJA
Kun. Norbutai, 25 So. Broad Ave., Frackville, Pa. 
A. J. Domaika, 68-04—69th PI., Maspeth, L. L, N. Y. 
Vladai Palupti, 88 Sand St., Pittaton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA , 
A. Žaliaduonii, 1223 Margaret Street, Munlial.. *!'«. 

Vincai Miliauskas, Box 699, Foreat City, Pa.
K. J. Patrakai, 9654 Ruasell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. A. Karuiiikis, 18022 Neff Road. Cleveland, Ohio. 
A. Ambroaaitis, P. O Box 421, Wilkes Barre, Pa. 
Tamsi Šeimii, 1533 E. Marquette Rd., Chicago, Ui.

KONTROLĖS KOMISIJA
Kun. Sinkavižiui, 68 Chestnut Street, Plymouth, Ps. 
J. Stulgaitii, 122 So. Meade Street, Wilkes Barre, Pa. 
V. Mardoia, 1738 Brick Ave., Scranton, Pa.

WAREHOUSE POINT, CT.
294 kp. balius.

Bus spalių 25 dieną. Užkvie- 
čiam vietinius ir iš visų apie- 
linkės kolonijų lietuvius ir 
tuves dalyvaut. Muzikantai 
geri, gros visokius Šokiui

z.
3.

Mardo«a, 1738 Brick Ave., Scranton, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

Venciui. 90-a Lawrence Street, Lawrence, Man.
Matai Zujui, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa-
Adv. P. Čemulii. 1632 Engineers Bank Building, 

cor. St. Clair and Ontario, Cleveland. Ohio.

K.

Adv. P. Čainuli®. 1632 Engineers B.nk BuiHiną. 
cor. St. Clair and Ontario, Clevi

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO prarandate visas teises gauti Pa- 
RKSA. 142 kp. susirinkimo šalpą. O jei ištiktų mirtis, tai 
ivo spalių 9 dieną. Atidarė'prarandat ir savo pomirtinę, 
i vice pirmin. M. Pūkelie-įTas yra aiškiai pasakyta Kons

titucijoje. ir kiekvienas narys 
emisija rengimo vakaro lap-;b** nar* 8U Konstitucija pilnai 
•o 6 dieną iš M. Pūkelienės. turi susipažint ir ją privalu 

.. Šukienės. Ant. Savickienės,;kiekvienam pilniausia pildyt. 
t užk-ietė visus skaitlingai remti |T**P darydami išvengsime vi- 
t šį t ikarą, kuris bus šv. Jurgio 8°kių nesmagumų, kurie kartais 
L par. auditorijoj. Tame pačiame I įvyksta kuopose. Taigi, nuošir- 
r vak irę bus leidžiama

Kurie da neturi tikietų vertėtų 
l įsigyti, kaip laimėjimo taip ir 
r Vakarienės. Visos narės ir na- 
k riai dalyvaukime ir svečių atsi- 
į veskime.
* Kultūros Darželio komisija, 
k Raportuoja VI. Šukienė. P. Glu- 
| godienė. Rengia didelę iškilmin- 
■ gą vakarienę jiadarymui pinigų ( 
f ir kad lietuvių skyrius kuo grei-) 
k čiausia galėtų atidaryti darželį 
t (bei sodą), nęs jau nckurios 
| tautos su iškilmėm savuosius 
f atidarė. Ir lietuviai ruošiasi vi- _ _
Įsomis jėgomis. Vakarienė įvyks: antrašus (adresus), kad reika- 
l spalių 26 dieną šv. Jurgio par. >u* atėjus su jais galėčiau susi- 
Eauditorijoj
I Kuopa iš savo iždo paaukojo 
>910.00. kuriuos kuopos pirmin. 
I'A. Vilimaitis įteiks. 
P Kuopa nutarė remti šv. Jur- 

gio parapijos hazarą. Išrinkta 
EB komisija iš VI. Šukienės. Ant. 
ĮS Savickienės. P. Glugodienčs ir 
ĮB pavestas darbas surengti laimė- 
1B jimą.
!■ Iš bendro piknyko pelno Ii- . 
M ko $26.50. Padėkota komisijai— 
M Jonui Zeuniui. Ag. Šimaitienei,,
■ A Viltmaičiui už jų didelį triū- 
Hsą tame rengime.
■ P GI—nė

ii Ii
i’. 1
L aT' 
F nė. 
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10 dol džiai prašau visų narių lankyti: 
skaitlingai į kp. susirinkimu... 
Taipgi kiekvieno nario bei na
rės yra šventa pareiga su sa
vim atsivest savo gerą draugą 
bei pažystamą ir prirašyt prie 
LRKSA. Taip darydami mes sa
vo kp. padarysim viena iš di
džiausių visoje Chicagoje. O tas 

.nesunku būtų atsiekti, visiems 
nuoširdžiai dirbant del kuopos 
ir visos organizacijos labo.

Taipgi man naujai užėmus fi
nansų raštininko pareigas, rei
kalinga turėt visų kuopos narių

siekti. O to greit nebus galima 
atsiekt, jei nariai nelankys kuo
pos susirinkimų. Taipgi visi na
riai ir narės.
kreipkitės prie manęs šiuo ad
resu: 4528 So.
Chicago, Ill.

J Jusevitius, 160 kp. fin. rašt.

visais reikalais

Fairfield Ave.,

L.R.K.S.A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

CLEVELAND, OHIO. — s 
xuulrinkhnax įvyk® lapkričio 3 dieną 
7:30 vai. vakare, Lietuvių 
6885 Superior Ave. •

k p.

Salėje,

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
1930 M.

1 te
bus

E.

31 d.
Pradžia

COALDALE. PA. 
Balius.

Rengia 126 kuopa spalių 
bažnytinėj svetainėj.
7 vai. vakaro.

Bus duodamos 3 dovanos už 
navatnidtt^ią pasirėdymą.

Užprašoma visus atsilankyti— 
senus ląuitfis. vietinius ir iš 
apylinkių.'Muzikantai gros lie
tuviškus ir angliškus šokius.

Komitetas:

nu- 
na- 
ar-

27103
27104

27105 
27106 
27107 
27108 
27109 
27110 
27111
27112 
27113 
27114

27115

27116
27117
27118
27119
27120
27121

27122
27123
27124
27126

27127
27128
27129
27130

100.00

Pranciikus Lauraitis.

IŠ KAREIVIO 
UŽRAŠŲ

pusė 
už 46 
d.

d.

d.

CLEVELAND, OHIO — 50 
uairinkima- bus lapkričio « 

*7:30 vakare.
Visi nariai dalyvauki!

kuopos 
dienų. 

Lietuvių Svetainėje.

CHICAGO, ILL.
/ L^KSA. 160 kp. narius 
Kuopos susirinkimas bus pir 

tą sekmadienį, lapkričio 2 d.
tojau po sumos, parapijos mo- (m»and raHOS, MICH.-54 kp.
įrklos kambary. Kiekvienas na- jMolrinkima* hu® ttpkrido 5 dieną, 
ra bei narė būtinai privalo at-; trečiadieny, 7:80 vakaro, parapijom 
lankyti į kuopos susirinkimą mokablneji.

pilnai užsimokėti savo mė- ,’ pONORA, PA. — 88 kuopo-
Mine*, duokles. stsdritJkimas įvyks ' *P«Hw 26 dieną
Muan kp nariuose pastaruo- i Iv. Jaotape parapija bs*n;tlnėj> 

laiku užviešpatavo pilniau- Malonėkit viii būti ir nauju 
t apatija: apsileidimas. I^abai *t®iv«,*i». « 
sis. nanų lankosi j kuopos su- hARTFORd/'ČoNN. - ąą kp 
rinkimus ir daugelio narių y- |vyks ipaMą 2« «en>,
užsivilkę mokestys po kelius 

ktesius. Tokiu savo apsileidi- 
i [Utys save pastato pavojuje. (

. . . . LINDEN. N. J. — 200 kimpnminkiic. neužsimoketus duok-1 ,, , . . , ... ■ ... , j MMiinnkimas bus lapkričio I d>< na
l>er tris menesius, liekate Hupno saMj. kampas Wsad Avė 

ipenduoti. Ir jei ištiktų kokia Ifr 8t, Pradžte 7-M vakare 
simė., sysiieidimaa bei liga. Vis! asriU, mstoaiklką < daįpast

HARTFORD. CONN. — H» kp

svmoK .psrapijo uvetatnėje, 41

324.50
48.00 
12.00 

138.00
36.00 
42.00 
62.00 
62.00
60.00 
54.00

501.00

ISRASYTI NUO SPALIŲ 13 D.. IKI SPALIŲ Ik D..

J. B. Šaliūnas. petty cash
J. B. Šaliūnas. Susiv. darbin. algos už pirmą pusę 
spalių mėnesio 
Jonas Vilkas 7 kp. 4 sk. paš. už 24 d. 
Jurgis Diliūnas 57 kp. 4 sk. paš. už 12 d. 
Aleksandras Čikanavičius 90 kp. 5 sk. paš. 
Antanas Pakorus 126 kp. 4 sk. paš. už 18
Magdalena Veršbauskienė 183 kp. 4 sk. paš. už 21 
Motiejus Janulevičius 209 kp. 4 sk. paš. už 31 d. 
Jupzaą Žaiinauskas 259 kp. 5 sk. paš. už 30 d. 
Juozas Edzulis 270 kp. 5 sk. paš. už 20 d. 
Albinas Kupris 295 kp. 5 sk. paš. už 18 d. 
Vladas Pačukcvičius 56 kp. 3 sk. pom. ir duoklės 
grąžinta 1.00 už a.a. Marę Pacukevičienę
Jieva Rinkevičienė 57 kp. 3 sk. pom. ir duoklės atitr. 
1.74 už a.a. Juozą Rinkevičių 
Valerijonas Kancleris 222 kp. 2 sk. paš. už 32 d.
P. P. Muliolis. sulig sąskaitos 
Jonas Moliušis sulig sąskaitos 
Juozas Stankevičius 31 kp. 2 sk. paš. už 13 d. 
Pranas Stanulis 40 kp. 3 sk. paš. 
Antanas Valutkevičius 40 kp. 3 sk. 
2 d. pusė 
Jonas Balulis 61 kp. 2 sk. [(aš. už
Vladas Vaidotas 75 kp. 2 sk. paš. už 48 d. 
Antanas Žukauskas 80 kp. 4 sk. 
Pranė Dretneikienė 87 kp. 2 sk. 
51 d. pusė 
Magdė Belekcvičienė 95-222 kp.
Juozas Vasiliauskas 146 kp. 4 sk. paš už 23 d. pusė 
Amilija Tatarūnienė 
Juozas Remeika 155 
35 d. pusė 
Petras Ambrazas 172 
Jonas Šakočius 183 
Vincas Jeruscvičius 
Alena Daknicnė 255 
Juozas Urbonas 259
Augustas Damulis 276 kp. 3 sk. paš. už 27 d. 
Kazimiera Šlamicnė 5 kp. už prirašymą naujų 
Jonas Moliušis sulig sąskaitos 
Antanas Virkštis 54 kp. labdarybės auka 
Kazys Gančauskas 83 kp. lajjdarybės auka 
Simas Sustavičius 292 kp. labdarybės auka 
"Garsas' už prenumeratą per rughęjo mėn.

už 26 d.
paš. už 22 d. pil.

498.26 
32.00 
78.58 
42.02 
13.00 
39.00

9 d.

paš. už 8 d. pusė 
paš. už 8 d. pil.

2 sk. paš. už 20 d.

34.50
9.00

48.00
8.00

ko: "SudieI” Taigi aš išlipęs 
,ant Prancūzijos žemės mintyje 
1 pasakiau: "Tegul bu^ pagarbin
ta Jėzus Kristus,it mintijau: 

I Dieve, duok, kad aš galėčiau tai 
Prancūzijai pasakyti ir "Sudie,” 
kad nelikčiau ant amžių šioje 
šalyje. Taip man ir davė Die- 

smarkiaiPrancūzijai sudie pasakiau

(Tęsiny*).
Viena diena buvo 

vėjuota ir vilny, ėjo aukštos. bcvcik met, 'eliau. 
Bet mūsų laivas dideli, ir ge- NulipU8 iš jaiv<>, da maiai8 
rai prilioduotas mažai suposi. laivukai, veiė j klt, dalj mie8. 
Atėjo vilnį, iš šono, kad davė. to Cia i|lipom jau tematant. g- 
tai visas laivas sudrebėjo. Ir da jom pakraMiai8 t0 raie8t0 via 
kelios tokio, didelė, iš šono, ir j ka|ną Pavargę iš laivo, .un- 
laivas pradėjo į šonu, siūbuot. kŪ8 pakai ant kupr08> labai iun. 
Į tą sykį, kada laivas pasviro ku cit Tais pakraleiait roie8t0 
prieš vilnie atėjo didelė vilni. tokie 8Uvargę tie imonil. J| 
ir apsėmė mu. visu.. Pervirtom. (vyrų |natėsi tik 8eneliai ir vai. 
sugriuvom ant vieni kitų. Ta kai MoteriJkų tai ir grailų ma- 
vilnis įstrižai eidama panešė t8ai Mumg pirmu kart

DAYTON. OHIO 
Maskaradų balius.

Spalių (October) 25 d. įvyks 
LRKSA. 191 kuopos maskaradų 
arba baidyklių balius - šokiai. 
Bus White Eagle Hall. Kas tu
rės puikiausių aprėdalų. galis 
geriausią dovaną.

Pagal sausio tnėn. kuopos 
tarimo, kiekvienas narys bei 
rė turi dalyvauti parengime
l»a nusipirkt tikietus. TikiCtai’ 
gaunami pas p. A. Vaitkų. To 
nepadarę, turės užsimokėti pa
baudą 60c. į kuopos iždą.

Taigi kviečiami visi: dideli 
ir maži, jauni ir senį į šį taip 
gražų ir linksmą parengimą. Tu
rėsite smagaus juoko, linksmu
mo . ir .tuomi paremsite Mūsų 
SūsivienyMb leliotą. ’ J-

V. Damašus. 191 kp. pirmin.

N. S. PITTSGURGH. PA.

Maskaradinis balius.
Po buvusios šiltos ir sausos 

vasaros, vėl atvėsus. LRKSA. 
87 kuopa nesnaudžia. *Rengiai 
maskaradinį balių spalių 25 d.. 
Lietuvos Sūnų draugijos' "svetai
nėje, 818 Belmont St.. N. S. 
Pittsburgh. Dovanos del įvai
riausia apsirėdžiusių. Įžanga 50 
centų asmeniui, prie to duosim 
kiekvienam 30c. vertės tikiėtųJ 
Puiki orkestrą gros visokius šoi 
kius.

Kviečiame viso. Pittsburgho 
kuopas dalyvauti.

Kvieslys.

WAREHOUSE POINT. CT
Linksmus šokiai arba balius.
Rengia LRKSA. 294 kp. Bus 

šeštar/ichy, s'paYių (October) 25 
dieną: Pradžia 7:30 vakaro. Me
chanics Htftt, Warehouse Point.

r.rvnTl..*!-Conn.
Kas lankosi baliuose, tai ge

rai žino, kad mūsų kuopa visa
da surengia linksmus balius. 
Bus gera muzika, gros ^ėlfatl- 
sios mados amerikoniškus tt lie
tuviškus šokius.

Rengtįai. 
_______________________ s:

W. SCRANTON. PA.
155 tuopos balius.

Spalių 28 d. 155 kuopa ren
gia šokį Washington salėje.

Manom, šis balius bus sekmin-

27131 
27132 
27133 
27134 
27135 
27136
27137 
27138 
27139 
274 40 
27140 
27141

155 kp. 2 
kp. 4 sk.

sk. paš. 
paš. už

už
72

53 d. 
d. pil.

33.50
20.00
23.00
53.00

mus ir subloškė į krūvą prie 
krašto laivo tvoros. Kaip t& 
laivo kraštas iškilo, vanduo pa- Amerikos kareivių buvo pr’ašję 
siliko, mes buvom kaip bulvės pirma mŪ8 Vaikai praiin8j0 
pintinėj, kada jas baloje plau-j "cigarct;• Tai ne sau prašinėjo, 
na. Peršlapom visi iki odos. bet sav0 geneliams> neg tuokart 
Nusiavę batus išpylėm vandenį Prancūzijoj tabako labai mažai 
ir turėjom kęst šlapi iki vaka- buvO jie netur€j0 ką rūkyt . 
rui. Blogiausia dalykas, tai tas:Į Pirma8 pamatylnas prancūzų 
Turėjau ant rankos naują gerą darč liūdną įspūdį. Mat, 
laikrodėlį. Jis gavęs jūrų van-Į

jie buvo naujiena, 
visai ne, nes ten

o mes jiems 
jau daugybė

mes ėjom varguomenės gyvena-
denio tuojau sustojo. Netekau pakraščiais miesto. Išrodė 
gero draugo. Turėjau beveik vi- pra8tai namai ir gatvj8. lMjota
są laiką Prancūzijoj išbūt be 
laikrodėlio. O laikrodėlis armi-

kp. 4 sk.
kp. 4 sk. paš. už 16 d.
234 kp. 5 sk. paš. už 29 d.
kp. 5 sk. paš. už 38 d.
kp. 2 sk. paš. už 27 d.

paš. už 14 d.

SVEIKATA
Rašo D R. J. K. A ŽŪK AS. I 

Susivicnymo Vyriausias Dakta- 
k ras Kvęųęją.,

179.00 
28.00 
32.00 
87.00 

114.00 
27.00 
40.50 

narių 1.00 
105.00 
40.00 
60.00 
60.00 

1.160.45

iš miesto, toli ir ilgai ėjom į 
laukus. Labai pavargom. Aįne

įkyla gerklės uždegimas, pleuri
tas. Širdis ir inkstai 
pasiduoda jos įtakai.

Liga prasideda 
šiurpulių krėtimais. į 
h^'dafMai nei- dėmesio nekrei
pia. Tik 'susigriebia, kai liga jau 
išsiplėtus ir paguldo j lovą. 
Dažnai 'pasitaiko, kad liga jau 
tiek būna įsigalėjus, kad pa
šaukus daktarą būna per vėlu 
išgelbėt. Laiku apsižiūrėjus ir 
sekant gydytojo nurodymus bei 
atsargiai gydantis ligą galima 
nusikratyt į keliatą savaičių be

taip pat

netikėtais 
ką žmo-

PLAUČIŲ UŽDEGIMAS 
( Pneumonia).

Viena iš paprasčiausių ir įnir
tingiausių ligų, labiausia žmo
nių tarpe žinomd.' yra plaučių 
^uždegimas. Mirtys nuo šios li
gos didėja ir aplenkia net džio
vos .mirtingūmą. Prie to labai 
daug prisideda miestų gyvento- sunkių savo sveikatai pasėkų, 
ju augimas ir nuolatinės mažos Senuoliai, kūdikiai ir pagyvenę 
Epidemijos, kaip influenza, ku
rias atsikartoja kiekvieną metą 
re m tikrais laikotarpiais.

Plaučių

žmones lieka šios ligos mirtin
gumo aukomis. Girtuokliams 
kuo mažiausia proga atsilaikyt.

Plaučių uždegimas pakyla Asmeny8 (diabetes),
nuo veisliško organizmo arba ‘*_rd‘~ J'?™*8;Jnk,t*J£0™’* 
bakterijos vadinamos pneumoc- arterijų (gyslų) sukietėjimais 
c^’ku’ri greitai’v’eiMria.i” kvė- pasiduoda plaučių
pavimo trakte ir išduoda toksi- mirtingumui.
■nūs (nuodus), kurie perkeičia 
naturalj kūno mekanizmą. Būna 
ir kitokių organizmų ligos prie
žastimi.

giausls, nes paimta geras orkc»-ikur Jigai patogiau prisimest!
tras gros visaip, žinoma, dau
giausia lietuviškai.

Taigi meldžiame visus atsi
lankyt—narius ir pašaliečius.

Užkviečia Kuopas traldyta.

Žmonės turi būt atsargūs pa
prastose slogose (šalčių pagavi
me). Nenumokite ranka. Gripas, 
gerklės uždegimas (Bronchitis) 
ir kitos ligos, turinčios rimtos 
įtakos j sveikatos ir gyvybės li
kimą, turėtų būt ankstį paveda
mos gydytojo priežiūrai. Nelauk 
iki liga tamstą parblokš. Unci
ja atsargumo kartais atstoja 
svarą gydymosi. Vengkite slo-

Plaučių uždegimas labiausia 
siaučia rudens ir pavasario mė
nesiais. Žmonės, gyvenanti kai
muose, mažiau nukenčia nuo šios 
ligos už miestiečius. Amžiaus 
žvilgsniu skirtumo nėra. Ji ga
li užklupt bile amžiau, žmogų .f’“’ T'*—*' —s-- — 
_ , . „ . Igos gavimo progų, nusižaldymoDažnai ji puola vaikus nuo 1 
iki 10 metų amžiaus ir suaugu
sius nuo 20 iki 40 metų. Bet 
daugiausia nuo jos rniržta žmo
nės nuo 60 iki 80 metų amžiaus. 
Vyrai daugiau nukenčia nuo 
plaučių uždegimo, kaip mote
rys. Priežastis tame, kad vyrai 
daugiau priversti dirbt tokius 
darbus ir tokiose oro sąlygose.

Plaučių uždegimas užpuola žmo 
nes ir su gera ir su bloga svei-1

tiki šiurpulių krėtimo. Vilkėkite 
pagal orą. o ne pagal madas. 
Neįsivaizduokit save esant per 
sveikais pasiduot plaučių užde
gimui, nes jis užpuola lygiai 
tvirtus, kaip ir silpnus, šauki
tės gydytojo kuo anksčiau, kas 
jums gali stfmažint daug kentė
jimų, laiko ir iškaščių.

Prižiūrėkite savo vaikus, 
būtų tinkamai apvilkti 
oro atmainos.g«l

kad
pa-

Plaučių uždegimas paprastai 
apima didelę dalį plaučių ir del 
to vadinamas "Lobar Pneumo
nia.” Pirmiau apima žemutinę 
dešiniąją plaučio dalj. vėliau ir 

"ATEITIES SFINDVUA^ kjt<>8 <jalys gali būt įtrauktos, 
riko®'"jaunimai, ypa* U--'raw arba abu plaučiu vienų kar- 
kantiem- jvairirw nsakiklŲsę Aiuo atveiu live vadinama

NAUJAS JAUNIMO .
DRAUGAS. , m 

"ATEITIES SPINDULIAI” 
Jisai |p>riaa;L L---- --- ...—

jaunesniojo amžiaus mnkxlel 
viaaaa.
Savo piru m u tai bigiaueia li» 
tuvių Inmalax, fiaa Amerikoj* 
motam* kaltuoju tiktai *1-20. 
pusmečiui 60c. Wakaleiviama: 
matam® SOc., rmnnečhil 80c.

"ATEITIES SPINDULIAI." 
Kauaa<t Lal*v4» AL Nr. 2, 

Uthusnia.

ta. šiuo atveju liga vadinama 
"Double Pneumonia** (dvilypis 
plaučių uždegimas). Tas atsitin
ka nuo 1S iki 20 naošimčtų ii 
ligos priepuolių (atsitikimų). 
Liga gali apimt ir kitus kūno 
organus bei struktūras Ii to

PAKLAUSIMAI
NATŪRALIZACIJOS 

LIUDININKAI.

joj labai gerai turėt, be laikro- vidurnaktį apsi8tojom tokiam 
dėlio labai nuobodu ir neparan- dirvone Vasarą laukai užstti, 
ku. ‘ I. . . .. ... . i-

Du kartus visus mus maudė.
Ant viršaus laivo išsirengėm ir 
jūreiviai kaip ugnegeslal su ju- b-dos .f kuoliukų Du gU8id{j 
rų vandeniu , mus pylė. paĮ>istat0 būdą. Tai toki tankąus 

Apie tris dienos nuo Prancū- audeklo pala. į j, visk, 8UBi.
zijos krašto pasitiko mus, apie vynioji> pa8idarai paką. Taigi 

 1 atįjU8 j tą (jirvoną paliepė sta- 
apsaugot tyt būdas Naktis tamsi. Aš da 

 ’, tos būdos niekad nestatęs. Bet 
arčiau porto da daugiau jų pateko drauga8> kuri8 jau 

w 1 A v r l n Lx l 1 v r >— s 1..................................• 4 W • t 9buvo statęs. Tai mudu šiaip taip 
S1 pasistatėm. Jeigu jis nebūtų 

mokėjęs, tai būtumėm turėję 
gulėt be būdos. Kad ne lietus, 
tai nieko, bet tuojau pradėjo 
lyt. Kaip pavargę, kad ir - ant 
šlapios žęmės tuojau užmigom.

1 Tos nakties mano draugas žuvo 
I fronte. .

' Prancūzijoj gubernijas vadi
na "Department.” Brestas yra 
departamėnte vardu "Finisterė,” 
reiškia žemės galas. Tai yra to
ki vodega įsikišus į jūras, čia 
oras tai nepaprastas, lyja kelis 
sykius į dieną ir vėl išsigied- 
rija. Ryte atsikėlę, atlikom ry
to ceremonijas, "revelle," gavom 
valgyti, ir tuojau šautuvų valyt. 
Šlapi surudyje —'daug darbo. 
Šautuvas, tai—jiuolatinis nepa
baigiamas kareivio darbas. Daž- 

, nai aficierai inspektina. jeigu

tai turėjom sukt, kur buvo tuš
čia, pūdymas. '.-S

Kiekvienas kareivis turi pusę

aštuoni Amerikos kariški laivai 
—"destroyers." kad r-----------
mus nuo submarinų. Privažia
vus < 
atvažiavo .išviso buvo, rodos. 16 
tokių laivų. Ir tokie jie visi 
greiti, kad apie mūsų laivus it 
žuvys tik šmėžuoja, tik sukina- 
si. Važiavom į "Brest” uostą. 
Tai vienatinis Prancūzijos uos
tas. kur didieji laivai gali pri
važiuot. Tai čia pavojingiausia 
vieta, tai varžos. Čia submari-| 
nai laukia būriais, nes žino, kad | 
čia laivai tur atvažiuot. Vidury 
jūrų tai gali sukt iš kelio kelis 
šimtus mylių, sunku pagaut. Ka
da tie kariški laivai mus saugo
jo. tai be baimės miegojom.

Ant laivo buvo galima rašyt! 
laiškus. Mūsų leitenantai cenzu-: 
ravo, ir tuo patim laivu parvežė. 
Nebuvo valia parašyt dienos, 
nei vietos, kur privažiavom že
mę, nei laivo vardo, tik tiek,; 
kad jau anoj pusėj ir taip savo Į 
ypatiškus reikalus. Aš parašiau 
namo, kad man kuo greičiausia 
telegrama atsiųstų pinigų. Ma- „ . , . .
niau, greitai gausiu. Bet ne taip Tu°J,U at8,rad° 86nų ir Jau’ 
išėjo. ny. Pra"c“zų

Ketvergo vakare liepos 18, 8*a18’ J*..** 
nulipom nuo laivo. Nulipt buvo ° ’nt kel*° °“ J”.1“’1’ n™' 
vargas. Pastatė labai stačiai to- ry« atsivežė sūnų ir kiaušinių 
kj be turiklių iš šonų liept,_, Parduot K.t, pasieks-kaimelur 
Mūsų kompanijoj turėjom fo- gaV° P,rk‘ vln rouge 
nogr.f, su rekordais dėžėj. Man'no .7”°; T" ka8dle’
re kitu papuolė nešt t, dėžę n,n,al . ba^i^la,• be 
nuo laivo. Kaip pradėjom tuo J*1 ne‘ v,en’ vaI®J ^algo. 
lieptu eit. tai vos tik nenukri-!TuoJau VIldcms tlarbų. Aš 
tom. Paleidom tą dėžę, ji suteš- Patekau » eith l miestą 
kėjo. Džiaugėmės, kad patys ne-|”a,’tO Parnci*' Cta radoa dide‘ 
nukritom. žinoma, būt nereikėję i1’ Amenko. kempę,.. Barakai ir 
eit | frOntą v,,kaB- C,a Prlkl™ta daugybė

PRANCŪZIJOJ.1 * Laukai išdaryti keturkampis U
Nulipus iš laivo ' prisiminė daržais. Aplinkui auo amžių su- 

lietuviškas paprotis, kada atė-

su visokiais vii- 
pusėtinai brangu, 

su vežimais mote-

piltos plačios akmeninės tvoros, 
jęs žmogus sako: "Tegul bus apžėlusios medeliais ir žolėmis, 
pagarbinusi” Ir" išeidamas sa- Kiek daug žemės tos tvoros už- 

-------------------------------------------- ima! Žemė, matyt, gera, moli- 
Atsakymas — Natūralizacijos nž- Keliai—purvynė, mat, nuo- 

Biuras vieA tik tau praneš, kada lat Tuose laukuose Išbu-
išklausymas įvyks, ir tada galė- vom paras.

įsi nuvykti su dviem liudinin- Naktį iš šeštadienio j sekma- 
kais (naujais) be jokių prane- dienį išėjom j Brestą, čia švln- 
šimų.

Klausimas:—Ar negalite man 
pranešti, kaip susideda Kongre- 
so Butai kas link partijų? Man

Klausimas:—Pasiunčiau mano įdomu šinoti, nes artinasi kon- 
pirmą natūralizacijos prašymą gretimai rinkimai, 
keli mėnesiai atgal, bet mane da 
nešaukė ant išklausymo. Bet a* 
budu

tant, sekmadieny, liepos 21, »ė- 
doco i traukinį ir išvažiavom.
' čia reikia paaiškint apie ar

mijos aficierius. Mažieji* afiale- 
rai, tai yra, korporalai ir visų 
laipsnių saržentai, yra paskiria
mi iš kareivių. Jie vadinasi non 

Atsakymas:—Iš M senatorių, commissioned oficers,” trumpai 
.” Jie būna visur 

su kareiviais, gula, val
ant kuproa,

T. C. New York

budu vyrai, kuriuos ketinau 56 yra republikonai, 39 demok- —- non-coms.' 
įšaukti kaip mano liudininkais,|ratai ir 1 darbo-ūkininkas. At- drauge t 
'apleido miestą, kitur gyvena. Ar stovų Bute yra 435 nariai. Iš tų. go ir neša paką ant kuproa, 
turiu parašyti Nataralizacijos 2M yra republikonai. 165 demo- kaip ir kareiviai. 0 tikrieji afi- 

I Biurui pranešant vardus kitų kratai ir 1 darbo-ūkininkas. Šiuo cierai, nuo leitenantų iki gene 
i liudininkų ? laiku trys mirę ir jų vietos ne- rolų vadinasi "commissioned of-

K L. New York, užimtos. .PLIS. (Tjsinys 7 pusi 3 fcoL)



Jaunimo Kampelis
BALTO STRAZDO ISTORIJA

A. Žalvarnis.
TRYS SESYTES.

Žiba Snano trys sesytės, 
Trys žibutės, trys meilytės. 
Jos šilkiniais nedabinas, 
širdį betgi pavilioja... 
Meilė, viltis—jos vadinas. 
Ir Tikyba—vyresnioji.

Man Tikyba—įkvėpimas.
Jos šviesoje giesmės imas. 
Rodo* grožį padangių...

' 'Veržias aidas iš krūtinės, 
Kanklės pritaria auksinės... 
Kaip tad linksma, kaip smagu!

Viltį, antrą seserėlę, 
Tą, ištikro, varguolėlę, 
Savo rankom maitinu. 
Čia ir seną, ne tik jauną. 
Dažnai godžiai ji apgauna. 
Bet pamest jos negaliu.

Galas bus žmonių kelionės. 
Baigsis bėdos, vargo klonės, 
Reiks pasauliui sutrupėt... 
Prieglaudą Viltis tad žada; 
Sako: ’’Eik, pats Dievas veda...
Eik gi laimės apturėti'”

Na, o Meilė jaunesnioji, 
Kur krūtinėje liepsnoja. 
Man brangesnė už visas... 
Ji—tikra širdies paguoda, 
Ji pasaldin' plutą juodą, 
Kryžiai—ir su ja nekas!

Po metų laiko ji mirė. Ją lydint j ka
pus jos motina verkdama kalbėjo:

—Šiandien esu laimingesnė .negu tada, 
kada tu jauna išvykai į aštraus pasaulio ban
gas. Šiendien aš žinau tavo likimą, o tada 
nežinojau...

Ji atsiklaupė prie jos kapo ir paskendo 
maldoje.

Ona Pucetaitė.

( Paukščių gyveninio palyginimas su žmonių gyvenimu). 
Sulietuvino Leonas Vitkauskas.

(Tęsinys). mūsų sodną. Aš nuskridau
AŠ iš pradžių nuėjau prie greičiau už žaibą... Deja! jis 

griovio, kame susirinko špokai, vo tuščias...
Jie darė savo tualetą nakčiai su Bepasekmingai šaukiau aš

ten 
bu-

BITININKO DUKTĖ.
Anksti ryte vos saulei pakilus iki jos 

nusileidimo Pranytė darbavos motinos sode. 
Jos darbas—prižiūrėt bites. Ji moka jas spie
giant pagauti ir susemti jų spiečius. Ji pa
žysta bičių tėvą, tranus ir svetimas bites, 
kurios retkarčiais užpuola jų bites išpiauda- 
mos jas ir išnešdamos jų medų. Jų sodas 
pilnas įvairiausių bičių avilių. Bitės tik dūz
gia, net baisu į sodą įeiti. Bet Pranutė jų 
nebijo.

Pranutė iš pat mažens pripratus prie jų. 
Jos tėvas buvo bitininkas. Tėvui numirus, mo
tina vedė jo pradėtą darbą toliau. Dabar mo- 
tinai pasenus ^Pranute. jai padeda.

Tik pažvelgus į Pranutės gyvenimą, ro
dos, ji laimingiausia visam pasaulyje. Dauge
lis mergaičių jai pavydi. Bet Pranutė nesi
jaučia laiminga. Ji nemyli šio vienodo gyve
nimo. Ji nori būti gyvenimo bangose ir per
gyventi ką tai aštraus. Ji nori matyti ir su
prasti visą pasaulį. Ji ilgisi žmonių. Ilgisi 
ūžiančių miestų ir jai svetimų darbų. Nors 
gaila jai motinos, bet vieną dieną jai neži
nant apleidžia namus. Motina liūdi. Ji ieš
ko jos po sodą: "Pranyte, Pranyte!” Bet ji 
neatsiliepia. Jos jau nėra.

Pranutė apsigyvena dideliam mieste. Jos 
pirmos dienos čia tokios linksmos! Ji turi 
pinigų, kuriuos nuo motinos išeidama pasi
ėmė. Ji be darbo, gražiai apsirėdžius vaikš
čioja po miesto gatves ir žavi savo sodžiuj 
įgytu gražumu silpnus išblyškusius miesto 
žmones. Ji eina į didžiausias miesto šokių 
sales. Ten šoka ir linksminasi. Ji net pamir
šo savo motiną, ramųjį sodžių >r bičių sodą.

Pabaigus pinigus, kuriuos ji turėjo, pradėjo 
dirbti cigarų dirbtuvėj. Ten dirbant jos vei
das pradėjo gelsti. Ji dažnai jausdavosi pa

dargus. Vietoj eiti'į pasilinksminimus, ji da
bar sėdėdavo namie. Ji pradėjo prisimint bi
čių sodą. v į ->sr- i-i

Vieną sekmadienio' priešpietį ji norėda
ma pasiklausyti muzikos atsuko radio ir iš
girdo žodžius :• "Gryšk, gryšk! Dabar da lai
kas. Da Jis tavęs flbukla, kaip tėvas palaidū
no sūnaus, šiandien da tu sode, kuriame sau 
vaisius gali skintis, x> rytoj tau nebus jau lai
ko. Rytoj tu liūdnas iš čia keliausi į amži- 
nastį. Tada tu viską keiksi. Tu verksi ir liū
dėsi, bet ataigryžti tau nebus galima. Ir ne
bus galima tau teisintis. Tu nueisi į kančias 
ir ilgėsies Dievo."

Tai išgirdus Pranutė sudrebėjo. Ji buvo 
pamiršus ir Dievą;

—Gryšiu... Gryšiu prie motinos ir Dievo. 
Nemyliu savęs ir žmonių, kurie norėjo mane 
pražudyti... -Nemyliu miesto ir jo tuštybės, 
čia žėri auksas, pasaulio viliojantis auksas, 
vargas ir prakaitas. Vieni žmonės čia šilkuos 
ir deirnatuos paskendę, o kiti apšutusiuos, vos 
besilaikančiuos skarmaluos dirba pavargę, be 
užmokesčio ir savo dvasią, ramybę jie auko
ja. Aš gryšiu J ramų sodžių prie motinos, prie 
pati savęs.

Ir tuoj sugryžo prie motinos. Motina ją 
pamačius nustebo del jos sunykimo. Priglaudė 
prie savęs. Pranutė atsiduso: "O, kaip aš pa
vargau be tavęs. Nuo šiandien aš tavo amži
nai. A* sergami Aš prie tavęs, brangioji motu
te. tam sode vėl atsitaisysiu.

Pranutė atsitaisė dvasioj, bet ne kūne. 
Perdaug joje buvo įsigyvenus džiova, kurią 
Ji gavo tabako dirbtuvėj.

SPORTAS
BRAZILIJOS LIETUVIŲ JAUNIMAS 

JAU PASIŽYMI SPORTE.
Pasirodo, Brazilijos lietuviai jau tiek 

gausūs ir organizuoti, kad turi jaunimo spor
to draugijas, jų sportininkai jau "šoka į akį" 
rimtiems oponentams.

"Lietuvis Brazilijoj" paduoda tokių ži
nių apie Sao Paulo lietuvių jaunimo pasižy
mėjimus :

"Praeitą sekmadienį ’’Lithuanijos'* fūt- 
bolistai turėjo futbolo rungtynes su "Luzo 
Bresileiro" futbolo klūbu.

Nors klubas yra daug senesnis už ’’Lit
huania," bet šį kartą ’’Lithuania” kamanda 
parodė, kad ji taip pat moka žaisti fūtbolą 
ir atstovauti savo vardą tinkamai.

Pirmam kėliniui prasidėjus ’’Lithuania” 
paima iniciatyvą ir visą laiką spaudžia prie
šo vartus; 25 min. praėjus iš gražios pasuo
les kertamas I-mas golas "Lithuania” naudai. 
Po kelių minutų baigiamas I-mas kėlinys.

Antram kėliniui prasidėjus braziliečiai 
visu smarkumu puola mūsiškius ir sudaro pa
vojų vartams. Žinoma, tas dalinai jiems pasi
seka, nes lietuviai nuo kaitros kiek pavargę 
lėčiau žaidžia, ir todėl 15 min. praslinkus 
mums kertamas I-mas golas. Braziliečiai pa
gautu ūpu atakuoja mūsų vartus, nors mūsiš
kiai gerai ginasi, bet kuomet bekas sviedinį 
paduoda vartininkui priešas išnaudoja progą 
ir įvaro I-rą golą.

Mūsiškiai matydami priešo pergalę susi
griebia ir iš visų pastangų pradeda spausti 
priešą. v ......... .

Braziliečiai' tai pastebėję susispiečia apie 
savo vartus. Jau liko kelios minutės iki pa
baigos ir jau manoma, kad neteks išlošti, 
tik staiga prieš 3 min. iki pabaigos centras 
kerta nesulaikomą golą į priešo vartus ir 
tuomi "Lithuania” gražiai baigia rungtynes 
2:2.

Patsai žaidimas buvo gana įdomus. "Lit
huania" parodė, kad ji gali atsilaikyti ir prieš 
kiek stipresnį už save priešą.

Baigdami laimingai rungtynes lietuviai 
susėdo į automobilį pakeltu ūpu užtraukdami 
dainelę ’’šėriau žirgelį," ir lietuvių aidas 
praskambėjo per visą Vilią Anastacia.

Dar norėtumėm pažymėti, kad lietuviai 
sporte daug daug*aa nuveiktų, jei rimtai su
siburtų į vieną lietuvišką sporto organiza
ciją, nes daug randasi čia lietuvių gerų spor
tininkų, bet kaž kodėl jie mėgsta pas sve
timus bastytis.

Ar nevertėtų ir jiems susiprasti?"

LINKSMAS KAMPELIS
Atsarga gėdos nedaro.

—Mano buvusi šeimininkė net verkė, kaip 
aš apleidau jos butą.

—Na, pas mane to nėra. Aš visuomet pa
reikalauju nuomą iš anksto.

Tikslus pažadas.
TĖVAS:—Na, ir apvylei tu mane, Pet

ruk! Žadėjau tau nupirkti net dviratį, jeigu 
pereisi j penktą klasę, o tu likai antriems 
metams ketvirtoj. Ką gi tu veikei paskutinį 
laiką, kad neišlaikei kvotimų?

SŪNUS:—Mokinausi važinėti dviračiu.

Mokykloj.
MOKYTOJAS s—Jonuk, delko tu taip 

blogai mokaisi ? Tavo metų būdamas, aš, jau 
gerai mokėjau skaityti.

JONUKAS:—Gal tamsta turėjai geresnį 
mokytoją, negu aš! t ,

Ligoninėj.
GYDYTOJAS (į slaugą):—Na, kaip gi 

ligoniai?
SLAUGĖ:—Jau trys ligoniai mirė.
GYDYTOJAS:—Tai keista, juk aš tik 

dviem buvau palikęs gyduolių.
■ - »

Rabi niikai atsakė. ■ .
MOKYTOJAS:—Net sarmata ir žiūrėti 

j tave. Matuk, kaip tingi mokytis. Aš tavo 
metų būdamas jau daug daugiau mokėjau.

MATUKAS:—Kaip aš būsiu tamstos me
tų, tai ir aš daug daugiau mokėsiu.

nepaprastu domumu, ir aš pas- vo gimdytojus: niekas neatsi- 
tebėjau, kad dauguma iš jų turi šaukė. Medis, ant kurio papras- 
paauksuotus sparnus ir lekuo- tai tupėjo mano tėvas, motinos 
tas kojeles—tai buvo miško den- krūmas, mylimas dubinėlis,—vis- 
di (ponaičiai). Gana puikūs vai- kas išnyko. Kirvis sunaikino 
kinai, jie neatkreipė j mane jo- viską; nuo žalios alėjos, kurio- 
kios domės. Bet jų pasikalbėji- jc aš gimiau, pasiliko nedaugiau 
mai buvo taip tušti, su tokiu 'šimto ryšulių vytelių, 
apkalbinėjimu pasakojo jie apie yj
visokius plepalus, apie savo pa- js pradžių aš ieškojau savo 
atsekimus moterų tarpe, jie taip gimdytojų po visus sodnus apy- 
storžieviškai apsiėjo vienas su linkėję, bet tai buvo bergždžias 
kitu, kad aš radau negalimu ten darbas; jie be abejojimo prisi- 
liktis. Paskui aš norėjau atsi- glaudė kokiame nors tolimame 
tūpti ant šakelės, kame tupėjo kvartale, ir aš niekuomet nega

lėjau nieko sužinoti apie juos.
Apimtas baisaus liūdesio aš 

nutūpiau ant nuotekos, kur pir
mu kart nusiuntė mane tėvo 
pyktis. Aš praleisdavau ten die-, 
nas ir naktis, apverkdamas savo 
verksmingą buvimą. Aš daugiau 
nemiegojau, beveik nevalgiau.

šalutėliai apie pustuzinis jvai- į 
rių veislių paukščių. Aš kukliai i 
užėmiau paskutinę vietą, ant; 
krašto šakos, vildamosi, jog ten 
mane pakęs. Nelaimei, mano 
kaimynka buvo sena balandėlė, 
sausa, kaip surūdyjęs vėjo ro
dytojas. Momente, kuomet aš
prisiartinau prie jos, jos rūpės- tik nenumiriau nuo nuiifidjmo. 
nių dalyku buvo nedidelis akai- ,r A . . ... / . ... - . Karta, dejuodamas kaip papilus plunksnų, kuris denge jos( . ...., . r .. , _ J rastai, as kalbėjau pats sau:kaulus. Ji darė išvaizdą, jog va- ~ . . _ ' r , .. . .. s Y- ... —Taigi, aš ne strazdas, kadan-lo jas, bet ji perdaug butu bijo- , . , .i** . • \ . S1 mano tėvas mane pešiojo;jus išpiešti nors vieną iš jų; ° , . .. , . . . \ \. .. * - • -• . T . ne balandis, kadangi kritau ke-jas tik apžiūrinėjo, kad matyti,*. . . A .. .... ./ lyje, kuomet panorėjau lėkti i ar visos yra. Vos aš paliečiau 
ją galu sparno, kaip ji didingai 
išsitiesė.

-Ką tamsta čia darai, pone? HaU snapąfne" purplelis? kadan- 
-tarė ji. prispausdama snapą gi Guruli pat8 g„a8ai Guruli 
su britišku nekaltingumu. Ir . knark- kaip vienuoli8i kuomet 
smogus man smūgį alkūne. ji aS giedojau; ne papūga. kadan- 
numetė mane apačion su jSga.!gi Kakatoganas nesiteikė manęs 

; ir ne koks ten nebū
tų kitas paukštis, kadangi Mor,- 

kame fontenyje mane paliko miegoti 
mano vieną. Ir visgi, aš turiu plunks- 
netu- nas ant kūno; štai kojelės ir 
išvaiz jtai sparnai. Aš. toli gražu ne

j. A. Lixtenberie.

K6I5IA DVIKOVA
Nejudėdamas, anū įnazoą ąžųo-j BuŽeirolis vargiai galėjo at

liula kėdutės, prieš malos krau- skirti dieną nuo nakties ir tik- 
tuvėlės duris sėdėjo seneha? ' tai patyrio pagalba galėjo ap-

Jis praeivius stebino savo lie- tarnauti retus klientus, aplan- 
mens ir bendrai išvaizdos stip-’ kančius, kad nupirkus kokį nors 
runpu, kurio nei ilgi sunkūs sc-.seną vartotą ginklą. Rytais ir 
nelio metai neįlaužė. Rimta;;, vakarais Žanas Fužeirolis garbi- 
ramus veidas kyšojo iš po ii- no Sutvėrėją už suteiktas ma
gų baltų plaukų. U^pncrlręs a- Jones. o malonės iš tikrųjų buvo 
kis, sučiaupęs «lūpas*- žmogus-didelės. Jau nuo senai senio šir- 
skendo atsiminimų jūrort.

Praėjo beveik Anžiiis, kaip 
Žanas Fužeirolią prądčjo gyven
ti ir beveik visą ilgą amžių pri-* 
verstas gyventi’ užiieny, kaipo 
prancūzų emigrantas. 6tai jau 
penkios dešimtys metų praslin
ko, kaip jis matė savo draugui 
su kuriais jį rišo jaunystės die
nos. Jo gausingi vaikai išsi
blaškė po platų pasaulį, apsive
dė, ištekėjo po kitus miestus ir 
gal būt sulaukę senatvės pa
guodos—vaikų—mirė.

Retkarčiais rytą ar vakarą se- 
’fifo kaimynai—pirkliai aplanky
davo jį. paklausdavo, kaip se
kas prekyba ir tas šiek tiek į- 
♦UlHno senio gyvenimą.

Likusį laiką tremtinis likda- 
vos vienas. ’ ' ..

Dargi saulė, vienintele senio 
paguoda, ir ta nustojo jį džiu
ginus: paskutiniu laiku ‘it ko 
liūdėdama apsitraukė rūkp ŽŪM

Briusclį; ne rusiška šarka, ka
dangi mažoji markizą užsikimšo 
sau ausis, kaip tiktai aš pravė-

kiyi būtų padariusi garbę kro-: įklausyti. 
vinių nešiotojui. tu kitas D.

Aš nukritau j žabus, 
miegojo stora virbe.;Pati 
motynėlė savo dubinėl^je 
-ėjo tokios pasigerėjančios 
dos. Ji buvo tokia riebi, tokia išgama,—liudininkas tam Guru- 
žydinti. taip patogiai tepėjo ji H įr pati mažoji markizą, kurie 
ant. savo trigubo pilvūko, kad maoe rado ganėtinai sau pagal 
ją buvo galima manyti esant py- skonio. Dėka kokios nčpasiekia- 
agu. nuo kurio suvalgė jdutą/mos paslapties tos plunksnos, tie 

Aš atsargiai prisėlinau prie jos. 8parnai ir tos kojelės negali su- 
—Ji neprabus,—sakiau aš sau,— statyti vieneto, kuriam būtų ga- 
kaip ten nebuvę, tokia s(pra ma- jjma duoti pavadinimas? Arba 
mūnė neturi būti piktą. Ji ir pripuolamai aš... 
tikrai nebuvo pikta. Ji pusiau 
pramerkė akis ir tarė man, len-j 
gvai atsidusus:

—Tu varžai mane, mano mie
las. išeik iš čia.

Tą pačią minutę aš išgirdau, 
kad mane šaukia. Tai buvo dai
nininkai strazdai, dariusieji man, 
iš šermukšnyno aukštumos žen
klus prieiti prie jų.

-Štai, pagaliau, geros sielos. ■ a? sūnus str^do. ir aš bal- 
—pamaniau aš. Jie man davė tas_aš baJtag 8trazdaa!
vietą, ir aš taip pat vikriai įs- Tas atidengimas, reikia prik
lydau į jų plunksnuotą būrelį, i .tipriai pakeitė mano
kaip bilje-du (šuniukas) į "mu- mintis. vietoje t0 kad tęsti M. 
ftą. Bet aš neužtrukau persi- vo skundus, aj ėmiau pūsti ger- 
tikrint, kad tie ponai pavalgė klę ir isdidžiai vaikštinėti išil- 
daugiau vynuogių, negu tai lei-! —
džia išmintingumas; jie vos lai
kėsi ant šakelių, ir jų juokai 
blogo tono, plyšimai kvatojimo 
ir dviprasmiškos dainelės pri- j 
vertė mane atsitolinti.

Aš jau pradėjau nusiminti ir 
rengiausi užmigti kame nors at
skirtam kampely, kuomet už
giedojo lakštingala. Visi tuojau 
pat nutilo. Deja! Kaip grynas 
buvo jos balsas! Koks saldingas gj aj ta8 vienintelis savo rūšies 
rodėsi dargi jos ilgėjimasia! To- paukžtis. kurio buvimą tamsūs 
(imi nuo to, kad trukdyti sve- įmonės atmeta, tai aš—kaipo 
timą miegą, jo akordai, rodėsi, toksaj—turiu ir noriu laikytis 
užliūliavo. Niekas ir nemanė nedaugiau, nemažiau, kaip fe- 
priversti ją tylėti, niekas nėra- nikM8 (iiepKlų spalvos paukš- 
do blogu, kad ji giedojo savo ti8) ir neapkęsti likusių plu 
—*  ---  a. ___ _ .....

Afr rengiausi tęsti savo rūgo- 
nes, kuomet mane pertraukė dvi 
kiemsargienės, kurios barėsi gat
vėje.

—O, Dievaži,—kalbėjo viena 
iš jų,—jeigu tas tau kuomet 
nors pavyks, aš tau dovanoju 
baltą strazdą!

—Teisingasai Dieve! štai, tas, 
kas man reikalingai O. Apvaiz-

dis’ nesulaikomai veržės prie nu
mylėtos tėvynės. Kaip jis nesis
tengė slopinti veržesio jausmą, 
bet vistick negalėjo jo numal
šinti.

Prancūzija katalikiška giliai 
tikinti šalis tapo stabų garbin
toja. perdirbta keistenybėmis ir 
despotu "kapryzais." Fužeirolis 
gi pamilo nusidėjėlio meile do
rą jaunąs švelnutę Joaną, nuodė
mių jūroj pagrimsdusioj šaly, 
kuri visgi liko jam tėvynė...

Ir štai Dievas padare stebuk
lą. Nors ir nedaug žinių jam 
tekdavo iš tėvynės išgirsti, bet 
visgi jis galėjo šiokią tokią pa
daryti išvadą apie padėtį Pran
cūzijoje.

i Užėjo laikas, Mamonas buvo 
paverstas pelenais, o atgimusi 
Prancūzija žengė pasaulin, prie 
teisybės, laisvės!

| Žanas Fužeirolis galėjo be 
bais. Senelio" gi akys, it 7iudč- nuodčmės Pūdymo sujungti 
damos saulės, tepio,. jilpnėjtj. savo kll.ni°j 9ic,°-' dvi

Dievo ir tėvynės. Dabar Fužei-
- tolis meldėsi Sutvėrėjui už ap-

mėj, o dvidešimt keturiose, gultą priešų kariuomenės naiki- 
kaip visi didieji-žtnbnlsf tie. to^namą tėvynę. Vienas dalykas 
negana: jų bus keturiasdešimt jaudino jį—tuo momentu, kuo- 
aštuonios su gaidomis ir .prie- (met visi Prancūzijos sūnūs gul- 
du. Reikia, kad pasaulis sužino- dė už ją savo galvas, jis turi 
tų. jog aš esu. Aš neužmiršiu,-rankas sudėjęs likti priešų že- 
žinoma, eilėse rapvenkti. mano 
vienatvę, bet tai - bus padaryta 
tokiu būdu, kad ir laimingiau
sieji ims užvydėti man. Kadan
gi gamta nesuteikė man pate
lės, aš baisiai blogai atsiliepsiu sonas pats žūdamas palaidojo 
apie pateles kitų. Aš įrodysiu,-tūkstančius pilistinų.
jog viskas dar neponnkęl. btrtU 's’NeJitaįi Dievas nesu s i mylės 
vynuogių, kurias valgiau aš. Te-1 ant jo ir neleis savo vergui pri- 
gul lakštingalos dabar tiktai aidėti prie skaitlingų jo tėvy- 
laikosi, aš įrodysiu, kaip du syk nės priešų naikinimo, arba pa
du keturi, jog nuo jų verkšle- čiam už mielą Prancūziją žūti?... 
nančių dainų darosi bloga ir jog — — —
jų prekės nieko nevertos. Rei-- Pikta'veido išraiška, paraudęs, 
kia nueiti pas ŠarpantjicfPran- sugniaužęs kumštį iš pykčio 
cūzų Žinomas knygų -leidėjas), drebančiomis lūpomis kavalie- 
Aš noriu sau pirma viso ko su- riu8 dc pįkcmuss apsisuko ir 
tverti garbingą< padėtį literatą*• trenkęs duris išėjo piktai mur
zoję. Aš noriu apsupti save pa- mėdamas:—Prakeikti vokiečiai! 
lydovais netiktai iš- laikrašti- jr įaj mūsų sąjungininkai! Bar- 
ninkų, bet ir iš tikrų rašytojų j^ų gaIis. kiaulių kalba! Tik 
ir dargi rašytojų—moterų}: Aš ‘pamanykit! Atsakyti kreditą 
parašysiu vaidmenį m-lle Rašei, prancūzų dvariškiui 1 
ir jeigu ji atsisakys ją suvai- Suraukęs kaktą, kavalierius de 
dint, aš išgarsinsiu, .kad .jps ta-.pikemuss žingsniavo siaura gat- 
lentas žymiai; žemesnis už te- va]e< Pamažu jo piktumas pra- 
lentą senos prpvinciųė*artistės. 
Aš vyksiu į Veneęiją.ir išnuo- 
tnuosiu ant , cG^ęlipi,,,perkaso .
kranto, vidury Jo, užburto ones- ga8 jų aukštybių visų jyancū- 
to, puikiausius Mosenigo rūmus; ...
*’ —*—du atsiminimais, ku-

mėj..Bet neturėjo drąsos prašy
ti Tvėrėjo; kad Šis duotų pro
gos vėl aplankyti gimtąjį kaime
li-

Nusidėjęs ir apakintas Sam-

Suraukęs kaktą, kavalierius de

ėjo ir užleido vietą liūdnoms 
kankinančioms mintims.

Ryt dieną paskirtas iškilmin-

zu dvariškių karan išsirengi- 
mas. - Jeigu rytoj tas nebus į- 

. , tikriausia paliko hfi- vykdyta, tai jis, kavalierius de 
ffj?? "Laras" (Toks lordo Ba- Pikepąuss. turės ant visados at- 
rono veikalas). Iš gilumos ma- sisakyti nuo karaliaus ir reli
no atsiskyrimo aš pripildysiu gijos Prancūzijon grąžinimo ir 
pasaulį antplūdžiu puikiausių taip trokštamos garbės, kovoti 
ritmų, pamėgdJHfLjtaiiį'i ,,-eilėte: sau. lygių numalšinti 
Spensero (Angių kraugeriui. Bet dalykas tame.
Karalienės autoLAšy; t AraLft kad iš pačios reikalingiausios 
sš aplengvinsiu mano ditffiąją karo uniformos jis turi tiktai 
sielą: aš priversiu dūĮąbti visas suplyšusius batus ir seną man- 
zjdes, burkuoti vipą,,purplėje*,.. dyrą.
ašaroti begalo viau* perkūno o-. Savaite atgal, jis turėjo kar 
želius ir kauti visa* tena* pe- dą. bet šėtonas taip sutaisė, kad 
ledas. Bet kas liečia mAtto asitft-'* dc.' Plkemuss norom* nenorom* 
nį, aš pasirodysiu nejfermaltjau- 
jamu ir neprieinamu meilei. Vei

do blogu, kad ji giedojo savo tjgy ir neapfcę*ti likusių plun- *’•>' mane tikins, maldauti susi- 
giesmę tokiu vėlybu laiku. t«- Jmnaieiy| Reikia nusipirkti Al-’milti ant nelaimingųijk<surjho-q 
vos nemuU jo. draugai nebėgo, fieri (italų dramaturgas. perdir- ’M mano išaugštintomisj daino- 

—Reiškia, tai tiktai man vie- bėjas italų tragedijos) atmini- m'»: i tai ’•* atsakysiu:
nam neduota būti laimingu. Iš- mus ir lordo Bairono poemas. | Sslin!" O, viršpnė garbės! Ma- prie kurio austojo. Krautuvėlės 
lėkti, išbėgti nuo to baisingo Tas maistingas penas įkvėps no rankraščiai bus pardųpdarp^ Jppgi lyje mštėsi keliatas kardų, 

man taurų išdidumą, virš to. aukso svoriu, mano knygos pen revolverių, kinžalų. De Pike- 
vo kelią tamsumoje, turint bai- kurį davė man Dieva*. Taip, iiuž jūrų; garauma* 4r. pasi- .tnusso galvoj švystelėjo išgany- 
mė* būti prarytu kokios nors noriu da padidinti, jeigu tai ga- sekimą* ei* paskui man* visur, mo mintis. —Štai kas man rei-
pelėdos,’negu leisti *ave novyti Įima gyvenimo pre,tylą (gerą Savo vienatvėje aš rodytiuo* a- kalinga! Kartu su juo keno tai
svetimo* laimės reginiu! vardą). Gamta padarė mane re- bejingu link šnabždesio*minios, balsas atsiliepė prancūziškai:—

Pamanę* taip, aš vėl išvykau tu. aš padarysiu save paslaptim- kuri mane supę. godžiu.
kelionėn ir ilgai klajojau įapė- gu. Tai bu* ypatinga malonė ir aš būsiu tobulu baltu -sįęaidu.

l_ * — Jl-_>» ,,at I X.X »» 'žšlrra* «« <va1 **H X

jų.—pridėjau ai tyliau.—gal bflt gerbia, žiūri, kad jam būtų ge 
rodytis už pinigus rai. kuriuo džiaugtasi kūnam

—Fi! koki* neverta mintis! pavydi,—bet burblįtj, ir*“|i<pa- 
Aš noriu sustatyti poemą, kaip kenčiamu. • - r
Kakatoganas. ir ne vienoj gies- (Bus daugiau)<iii

pasaulio! Jau geriau ieškoti sa-

pergalinga ii- ai įsikvėpsi 
i į tolį: .rJįųos ten t

gai nuotekos, su ; 
vaizda žiūrėdamas

— Tai ką nors bekainuoja, —, 
kalbėjau aš sau,—būti baltu 
strazdu; to gatvėje nepakelsi. 
Aš buvau perdaug kuklus, kuo
met nusimindavau, kad nesu
tinku sau panašaus: tai likimas 
genijaus, tai mano likimas! Aš 
norėjau bėgti nuo pasaulio, da
bar aš noriu jį stebinti! Kadan-

turėjo ir jį užstatyti. Kaip įsi
gyti ginklus ir kitus reikalin
gus daiktus? De Pikemuss pa
kėlė prie kaktos ranką, it norė
damas išblaškyti juodas mintis. 
Omai jis žvilgtelėjo j namą.

jamai. Prie pirmų dienos praš-i garbė matyti mine. O iš tikrų-'tikru rašytoju ntabuoliu, kuri 
vaisčių aš pamačiau Paryžiaus 
Dievo Motinos katedros varptay- 
čia*. Per akimirksnį aš atsidū
riau ten. Aš ėmiau ieškoti aki
mis aplink ir tuč tuojau pažinau

Jūsų patarnavimui, ponas!
Ant krautuvėlės slenksčio gė

dijo didelis senis žilais plau
kais De Pikcmuss paklausė:-— 
Jūs prancAsas? Senis pakalė 
galvą ir atsakė:—Taip, ponas, 
aš žinąs Fužeirolis, jūsų patar- 

4Pabaiga 7 pusi. 6-7 kol.)



"GARSAS

PARSIDUODA į
Parsiduoda biznio namas prie; 

pat Fernbiook Parko, susiduri-1 
me keturių vieškelių (State ro
ads) ir dviejų gelžkelių. Kaina! 
žema, pirkimo sųlygos geros.

Kreipkitės:

Mikas Matelionis, 
Fernbrook R. D. 2, 

Trucksville, Pa.

shington, D. C., kun. M. Urbo
navičius. kun. I. Boreiši*. adv,

REIKALINGI AGENTAI
Paversk savo liuosų laikų į 

pinigus. Mums reikia darbščių 
agentų, kurie liuosu laiku pa
dėtų mums platint Lietuvos 
prekes Amerikoje. Atlyginimas 
geras. Parašyk mums ir mes pri
siusime visas informacijas.
Lithuanian importing Company 

818 E. Sixth Street.
Boston, Mass.

MALONUMAS 
IR NAUDA 

kuria turi grojikai šiuo 
puikiu instrumentu,— 
ne- jis užtikrina gro
jikui malonumų vieton 
nuobodumo ir vienys
tės. Armonika savainii 
yra visas orkestras.

Pirkėjams instrukci
jos veltui.

Reikalaukit katalogo 
dykai.

ITALIAN ACCORDION CO. 
323 W. Polk Street, 

Dept. 51.
Chicago, III.

TeL Empire 78«5

DR. F. MATULAITIS 
322 Holbrook Atfe< 

DETROIT. MICH.
Adynoa:

LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerų kainų, rašykit 
mums del informacijų dykai 
j Dept. 6

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

5 DIENOS ANT VANDflIYNO
PER CHERBOURG— 

a PER BREMEN 
Kolmujant U Lietuvos ir i

>rea/iansiaia garlaiviais 

BREMEN 
IR 

EUROPA
garlaiviu

COLUMBUS

NORTH GERMAN

LLOYD
n b-

ar KORESPONDENCIJOS
16 LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

READING, PA.
Lietuviai gauna kleboną.

Rugpjūčio paskutinį sekma
dienį čia pribuvo iš Philadel- 
phijos kun. A Bakunas ir per 
pamokslų pasakė, kad vietos šv. 
Antano lietuvių parapija gauna 
pastovų klebonų jo asmeny. Pa- 
rapijonai tai išgirdę džiaugėsi 
ir tuojaus pradėjo rengt vaka
rienę priėmimui klebono.

Vakarienė buvo surengta rug
sėjo 28 d. Nors čia siaučia be
darbė. bet veik visi čionaitiniai 
lietuviai atsilankė į vakarienę. 
Svečių irgi daug buvo privažia
vę iš kitų miestų. Iš Philadel- 
phijos du busai su apie 70 žmo
nių ir daugybė automobilių iš 
Easton ir iš kasyklų apylinkių 
klebono draugai ir pažystami, ir 
keiiatas kunigų svečių.

Programa buvo sudaryta plų-
ti iš prakalbų, dainų ir muzikos, rodoje dalyvavo virš 600.
bet kad erdvi šv. Kazimiero są-yĮ Brįghtono lietuviai priklausy- ultl, ^.ulyll.„ulu. ..

darni prie Cambridge lietuvių |Mt. Carmel., taipgi iš Mt. Car- 
parapijos, irgi neatsiliko paro- jnęj jįe asmeny*: Jurgis Karaše- 
doje. Apie 300 didelių ir mažų vičiu8> juozas Bartašius, Kazy* 
dalyvavo. Visos Brightono drau- Balin.kas, Ona Peleckaitė, Juo-

Bostono apielinkės kolonijų, tė pragarsėjusį pamokslininkų 
Vienas centras pradžios paro- kun. S. Stonį, šv. Kazimiero 
dos buvo So. Bostone, o kitas draugijos įgaliotinį. Manoma, 
Cambridge. Apie South Bosto- šiais metais daug Žmonių tuose 
nų jie patys parašys. Čia pa- atlaiduose dalyvaus, 
duosiu tik apie Cambridge, Parapijonas.
Brighton ir apielinkę. t ■ ■■ ■ ■ ■

Prie lietuvių bažnyčios susi-' NAUJI ŠV. KAZIMIERO 
grupavo visi Cambridge, Brigh
ton ir apielinkės lietuviai. Pa
rapijos mokyklos vaikučiai, se
serų mokytojų buvo labai gra
žiai papųpšti. Vienas berniukas 
representavo Vytautų, kitas Dė
dę Samų. Mergaitės, viena—Bi
rutė, kitos vaideliutės. Mokyk
los vaikai bei mergaitės buvo 
parengti Amerikos, Lietuvos ir 
šv. Tėvo vėliavų spalvomis. Da
rė labai gražų įspūdį. Visos 
Cambridge draugijos dalyvavo 
gražiai pasipuošusios parodoje. 
Vien iš Cambridge žmonių pa-

DRAUGIJOS NARIAI.
Tinkamai įvertindami katali

kiškos spaudos sVarbų ir nuo
pelnus šv. Kazimiero draugijos 
šioje srityje, malonėjo įsirašyti 
I:

Tikruosius narius: kun. Dr. J. 
Koncevičius iš Mt. Carmel, Pa.

Amžinuosius narius: kun. Jo
nas Klimas iš Mt. Carmel, Pa., 
Alena Karanauskienė iš Linden, 
N. J., Marijonų bernaičių kole
gija, Chicagoj,. Marcelė Pelec- 
kaitė iš Mt. Carmel, Paulina 
Pronckūnaitė iš Minersville, 
Viktorija Lukošienė iš Mt. Car
mel, Leonas Laurynavičius iš

šiemet kiek skaitlingiau dalyva
vo kaip kitados. Bet galėjo bū
ti daug daugiau ir būtų visiems 
gražiau. Tiesa, keiiatas lietuvių 
matėsi sekė po lenkiška "karū
na." Laikas, rodos, lietuviams 
jau susiprasti ir turėti daugiau 
tautiškumo, vienybės.

Gryžo ii vakacijų.
Panelė R. Bieliūtė praleidus 

visų vasarų Philadelphijoj, pas 
savo brolį, jau sugryžo. Ji yra 
gera, rimta veikėja, Moterų Sųj. 
narė. Pilypas.

Dr. J. J. Sims. Muzikalę prog
ramų išpildys Vyčių 102 kuopos', 
choras vadovaujant muz. J. Jan
kui. Gros lietuvių benas. Prog
rama bus plati ir įdomi. Atmin-1 
čiai Vytauto bus pardavinėjamai 
Vytauto atvirukai dviejų rūšių, i 
Po programos šokis abiejose sve-1 
tainčse.

Kiekvienas patriotas lietuvis 
esate kviečiamas dalyvauti šio
se nepaprastose iškilmėse, nes 
tokių pramogų daugiaus neteks 
sulaukti.

Spaudos narys. C. S.

V'**’ •' „Į, F.s, 7' 7 <
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ruošiasi, jau riet keli šimtai ti- 
kietų išparduąta. Tikrai džiau
giasi visi parapijonai matydami 
savo darbų vaisiu* tų praėjusių 
35 metų bėgyje. Tame laike pa
statyta graži didelė klebonija, 
laikina graži bažnytėlė, mokyk
la su visais moderniškais įtai
symais ir seserims mokytojoms 
dideli* namas. Jau dvejas 
atostogas seserys čia gyveno— 
ne tik tos, kurios čia mokyto
jauja, bet ir iŠ aplinkinių mi
sijų čia suvažiuoja.

Vieinia.

PRAŠOME ATSILIEPTI
Mano brolis Juozas (Gabrio 

Į sūnus) Gribauskas, Datinienų 
sodžiaus,^ Švenčionių vai. ir ap
skrities, Vilnijoje. Kitados gy
veno 1816 Division St., Chica
go, Ill. ir 12007 Parrel Ave., 
West Pulman, Ill. Paskutinį 
laiškų gavome 1919 m.. 1926 m. 

' prisiuntė pinigų, bet negavome 
'laiško ir nežinome adreso. Siun
čiami laiškai grųžinami. Jis pats 
ar kas žino, prašome atsiliepti. 
Iš anksto dėkui.

Juzė Gribauskaitė, 
Wies Datyniany, Poczta Novo 

Swięciany, Wajewodztwo 
Wilenskie. Poland.

GRAND RAPIDS, MICH.
Muzikai čižauskai.

Spalių 5 d. mūsų lietuviams 
teko progos pasigėrėt šių mė
giamų artistų puikiu giedojimu, 
kurie daug metų savo gyvenimo 
pašventė muzikos meilei ir ma-' 
tyt jų ištikimybė menui niekuo-' 
met nesvyruoja. Laike trejų mi
šių mūs erdvioje bažnyčioje su
virpėjo du maloniu balsu—jaus
mingas baritonas ir saldus sop
ranas. Jie tikrai mums atstovau
ja dainuojančių sielų.

Gerb. Čižauskas taip pat yra 
vienas iš gabiausių chorvedžių, 
orkestros direktorių ir profesio- 
nalis vargoninkas. Jisai puikiai 
supranta bažnytinę muzikų ir į- 
gijęs nepaprastos teknikos var
gonų srityje.

Dainininkas K. Kriaučiūnas.
Spalių 11 d. mūsų kolonijoj 

koncertavo Lietuvos operos ar
tistas. tūlų laikų lavinęs balsų 
Italijoje, K. Kriaučiūnas.

Kadangi dabartiniame laike 
visur siaučia bedarbė, prisirinko | 
mažai žmonių.

Be p. Kriaučiūno programoj 
dalyvavo mokyklos mergaičių 
choras, kvartetas ir vietinis Mo
terų Sųjungos choras. Buvo dai
nuota gražios dainelės, kurios 
publikai labai patiko.

Šauni vakarienė.
Spalių 25 d., 8 vai. vakaro. 

Vytauto Kareivių Draugija ruo
šia parapijos naudai didelę va
karienę šv. Jurgio draugijos 
svetainėje. Kadangi šios draugi
jos valdyba ir nariai yra darbš
tūs vyrai ir niekuomet neatsisa
ko parapijai patarnauti, tikimės, 
ir šiuom kartu jų rengiamo va
karo pasekmės bus geros.

Rudens Vėjelis.

BROOKLYN, N. Y.
Dirmavonė.

Spalių 26 d. Karalienės Ange
lų bažnyčioje J. M. vyskupas 
suteiks sutvirtinimo Sakramen
tų. Vyskupas atvyks vidudieny, 
tuojaus po sumos. Vaikai su dir- 
mavonės tėvais privalo ateiti j 
bažnyčių ant sumos. Užsibaigus 
sumai įeis bažnyčion procesija 
su dvasiškiais ir vyskupu. Vys
kupas po dirmavonei suteiks 
palaiminimų Šv. Sakramentu.

Apie pusantro šimto aamenų 
gijos gražiai pasirodė. Brighto- zas Aniūkštis, Marė Kardukie- Priin« sutvirtinimo Sakramen- 
niečiai turėjo du gražiai pa- nė Ona Balionienė iš Miners- iš
puoštus flotus. Vienas vaizdavo vijle> pa. j Parapijos vakaras.

.pagonišką Lietuvą, antras krikš-į širdinga> dėkoju naujiems švJ Lapkričio 15 d. Karalienė* 
Kazimiero draugijos nariams už Angelų par. choras ruošia va- 
įsirašymų ir parėmimų katali- ikarų Transfiguration salėje, ku- 
kiškos spaudos. Manau, gauda- ri randasi ant kampo Marcy 
mi gražių knygų ir dalyvaudami Avė. ir Hooper St. Bus statoma 
dvasiniuose draugijos turtuose. "Kerštinga meilė” (tragedija), 

Medi- 
”2y-

le buvo kimšte prikimšta, tai 
ir programų nebuvo galima iš
pildyti. Daugiausia jaunuomenė 
(kitataučių) trukdė tvarkų, nes 
□orėjo pasišokti. Taigi progra
ma buvo apleista ir leista Šok
ti. Šokis tęsėsi iki vidunakčio.

Maskaradų balius.
Lietuvių šv. Antano parapija įjoniškų. Tie du Gotai visų pa

rodų papuošė. Garbė Brightonie- 
čiams, kurie sugebėjo taip gra
žiai pasipuošti ir dalyvauti taip 
skaitlingai parodoje.

Paroda prasidėjus nuo lietė- būsite patenkinti iš savo žygio, "Piršlybos" (komedija), " 
vių bažnyčios ėjo žymiausiomis 0 geras Dievas už kilnų darbų iniai kareiviai" (baletas), 
Cambridge gatvėmis į Šv. Kry- gauaįai atlygins. Kviečiu vi»*s. das" (monologas). "Ubagai gud- 
žiaus katedrų Bostone. Pakely- ra£ytis į šv. Kazimiero draugi-į moliai” (komedija) ir daug ki

tų. Didžiulis choras išpildyt 
koncertinę dalį. Rap.

rengia maskaradų balių spalių 
29-tų, vakare, Sakolų svetainėj 
(skersai nuo bažnyčios). Tiki
masi, daug lietuvių iš aplinkinių 
miestų atsilankys.

Nauja klebonija.
Mūs klebonas yra jaunas ir 

darbštus I visai trumpų laikj. 
sugebėjo sudaryt pinigų. pra
džiai naujos klebonijos, kurin 
pradės statyti pabaigoj šio m; - 
nėšio ant parapijos loto šalę 
bažnyčios.

Gerų pasekmių!
, ant kel.ųi„ .

jc susitiko So. Boston ir apie
linkės lietuvius. Katedroje pa
maldos prasidėjo 4 vai. po piet. 
Sujungti chorai, vadovaujant 
kompozitoriui J. Žilevičiui, la-■ 
□ai įspūdingai giedojo "Pulkim

Švęntas Diev<4^ ir |

Kun. S. Stonis, 
Šv. Kaz Dr-jos atstovas.

/ BALTIMORE, MD.
/ Du koncertu.

Pasibaigus keturiasdešimties
Įe-4valandų atlaidams, .vietinė kolo-

K^cevičiui' nija turės progos pasidžiaugti 
lienio vaka-| ir pasauline muzika. Spalių 25

MT. CARMEL, PA. 
Kazimiero draugiją ret 

Maloniai sutinkant gerja 
"Marija, Marija." Nevienam aJa< bonui kun_ Dr> j 
ros riedėjo per veidus klausan- spolįį 12 d., sekmi 
tis tikrai lietuviškai jausmingai rc> padariau prakalbas mokyk-, ir 26 dienų įvyks du koncertai 
didelį chorų giedant. Lietuvių jog salėje apie katalikiškųjų: rengiami vargon. Rapolo Juškos 
kalboj pamokslų, tai progai tin , spaudų. Į prakalbas prisirinko ir šv. Alfonso choro draugijos, 
kantį,. gražiai pasakė kun. F. | nemažiau*!* būrelis kilnių ir šeštadieny, spalių 25 d.: pa

MT. CARMEL, PA.
Misijos.

Praeitam sekmadieny kolek
toriai bažnyčioje išdalino žmo
nėms sekančio turinio laiškeliui 
apie misijas: .r - .. ;--------------- ------------ ------t -- . ——.....j, r-

Mūsų bažnyčioj, spalių (Octo- JuSkalt,s- Svj p- Marijos Ne- spaudų mylinčių bei remiančių rapijinis choras padainuos kelias 
ber) 27, prasidės misijos, jas ves ka^t0 Prasidėjimo parap. (Cam- f^nių. Kalboje buvo nurodyta 1 liaudies dainas ir p. Ona Kat-

♦ r. ...... hridcr^ T'ursiau nn in . . «•« •«« * « - . _
ber) 27, prasidės misijos, jas ves . . .-
labai garsūs’pamokslininkai -Wge) klebonas. Tuojau po jo. 
sijonieriai, kun. Dr. Vaitkevičius J' E' Bostono kardinolas kalbė- 
ir kun. tėvas Petrauskas.

Moterims ir merginoms misi
jos prasidės spalių 27, septintų 
vąlandų vakare, ir t;-'- :1-: ’-7 
kričio (November) 3. Vyrams gi

Antanas Sunelaitis alias Tony 
Sunley. Yra žinių, kad gyvena. 
Scranton, Pa. Jeigu kas žino, 
kur jis gyvena, prašome praar
ti. Tos žinios bus įvertintos 
šeimos. Ieško jo sesuo. 

Mary Siinlitis, 
1041 So. Brady St., 
Du Bois, Pa.

MARGUČIO IR DZIMDZI 
DRIMDZI MARŠRUTAS 
Diena:

24 Amsterdam, N. Y.
26 Westfield, Mass.
Lapkričio (Nov.) mėnesy.
N. Britain, Conn, (po piet). 
Hartford, Conn, (vakare). 
Ansonia, Conn. 
Waterbury, Conn.

16 Worcester, Mass.
23 Gardner, Mass (po piet).

1X1^) Athol, Mass, (vakare).
27 Montello, Mass.
30 Worcester, Mass.

2 
2 
7 
9

JEIGU PATRUKĘS 
PAMĖGINK ŠI DYKA)

katalikiško* spaudos svarba, kauskaitė, kontralto, seks su o- 
nuopelnai šv. Kazimiero draugi
jos lietuviams katalikams ir a- 
pie reikalą katalikams remti sa
vo spaudą. Ant galo trumpai 
nupasakojo apie Lietuvos gyve
nimų. Visais tai* klausimais

pero* arijomis. Po to bus pas
tatyta pirmų kartų Baltimorėje 
Stasio Šimkaus "Nugrimzdęs 
dvaras," kuriame Rapolas Juška 
vaidins Senio Vaidylos rolę, ir 
merginų choras pritars.

Sekmadienio vakarų operetė 
tinta valandų vakare ir užsi- m,n,m* 11 P‘“<*,““n‘“« bu savo darbais parodė tam prita- Miko Petrausko, "Concilium 
baigs lapkričio 9. (Šiaušiu. .. rjm# )sirajydalni į šv. Kazimie- Facultatis.” Joje dalyvaus cho-

Kiekvienas ruoškitės prie tų! Katedroje pamaldoms užsibai- ro draugijos narius. Ypatingų ro nariai ir varg. Juška. Be to 
ftv. misijų, nes apturėsite per gus visi lietuviai parodavo palankumų parodė vietos dvasios da. choras sudainuos naujų mu- 
jas gausių Dievo malonių ir ge- Symphony svetainėn. Ten įvyko vadai. Gerb. klebonas Dr. Kon- zikų daina*. Kas vakaras po vai
riausius išgirsite pamokinimus milžiniškas dainų koncertas. Va- cevjčius įsirašė j tikruosius na- dmimų bu* šokiai.
sielos išganymui, šv. Raštas *a- dovavo visiems sujungtiems riu*. o jo asistentas kun. Klima* &U' koncertas - ,pirmas tokio* 
ko: "Kų padės žmogui jei ir tH“'dl»«nans kotnp. J. Žilevičius. į amžinu* nariu*. Laiminga ta rūšies Baltimorčje, kur galima 
sų pasaulį laimėtų, jei savo siė-“ Pavieniai chorai irgi dainavo parapija, kurt turi tokius kil- už vieną bilietų lankyti* į du 
lų pražudytų?" Viena* kitam po dvi dainas. Netrūko ir solų. niu* dvasios vadus ir tinkamai vakaču*. be abejo turės didelį 
praneškite ir raginkite kiekvlI-^P. Mazgelienė iš Montello dai- įvertina 'katalikiško* spaudos pasisekimų. Nors prie šio daly- 
nų dalyvauti tose misijose. naro solo, ir' panelė Margarieta svarbų. Beabejo. parapijonys ko pridėta daug darbo, tikirna- 

Kiekvienas pasinaudokite to- Grybaitė iš Cambridge, dvi dai- matydami gražų savo kunigų si, atsilankusi publika ras estė
mis gausiomis Dievo malonėmis ni solo puikiai atliko. Publikai kilnų pavyzdį u patys rems 
misijų ląike. taip jos gražus balsas patiko, spaudų, ją skaitys ir bus susi

jus mylįs Kristuje. kad po keliatų kartų iššaukė, ir pratę katalikai.
Kun. Dr. J B. Koncevičius,[priversta buvo daugiau dainuo- Tat nuoširdžiai dėkoju gerb. 

klebonas, ti. Kalbėtojų buvo du lietuvių kun. Dr. J. Koncevičiui1, kon. 
__ kaltoje, kun. J. Švagždy* ir ad- Klimui ir įeitiems, kurie įsirašė 

voką ta s Mileris. Angliškai kai- | šv. Kasumiero draugijos ne
bėjo p. J. Conrey ir J. B. Ely. tins. 
Paskutinis yra kandidatu į

jo angliškai. Jis išgyrė lietuvius 
už jų ištikimybę katalikų baž
nyčiai. Ragino visados brangini

tęsis iki lap- kur’ Vytautai 500 me
tų atgal lietuviuose paskleidė.

misijos prasidės lapkričio 3. sep- Kardlno,as suteik< Mvo P*1’*’ klausytojai gyvai interesavosi ir 
už8i. .minimų ir palaiminimų su Šven- Mvo darbaig tam Miko

tinio pasigerėjimo ir parapijai 
teks' nemaža pelno. 
' . . , V. M.

Teisėjas:—Kiek įkainuoji pa
vogtus batus P

Nukentėjęs:— Tuojau suskai
tysiu. Nauji kainavo 40 Htų. 
puspadžiai 10 Htų ir paskutinis 
taisymas 5 litai—iš viso 55 li
tai I

CAMBRIDGE, MASS.
L. D. K. Vytauto S00 m. mirties 
sukaktuvių ir Vilniaus vadavi

mo apvaikičioįimas
Spalių 12. visa Naujoji Ang

lija minėjo L. D. K. Vytauto 
500 metų mirties sukaktuves ir 
Vilniaus atvadavimo šventę.

Programa buvo pinti. Ryte šv.

Te

Tėvai, ajsdrauakit save ir 
savo šeimynas įsirašydami 
Susivienyto an!

sius Lietuvos kareivius. Pamo
kslas irgi progai buvo pritai- 
kinta*. Per šv. mišias labai 
daug ėjo prie šv. Komunijos. 
Visų širdys kilo prie Visagalio 
padėkoti Jam už tikėjimų, ku
rt Lietuvon įvedė Vytautas ir 
maldavome Dievo pagalbos at-

žmonių koncerte buvo virš 
2000 Ūpas pas visu* buvo kuo 
puikiausia*, fijo namo džiaug
damiesi, kad pasisekė paroda, 
katedroje pamaldos ir koncertas.

Te gyvuoja lietuviai, kurie metų mirtie* sukaktuvių. Lietu- 
moka gerbti savo didvyrius.

~~ Burga.

DETROIT, MICH.
Vytauto sukaktuvių minėjimas.

Spalių 26 d. vietos lietuviai, 
šv Antano parapija su visomis 
draugijomis ir kuopomis ’ (drau
ge su tautininkais) prisirengia

GIRARDVI
Keturiasd

BIZNIERIAI SKELBK!T£S 
’’GARSE.”

| Po pietų > 
rodą. Paroda

vai. prasidėjo pa- 
■usidCįo iš visų

MINERSVILLE, PA.
Įspūdžiai.

Iš daugelio žmonių girdėjau, 
kad Minersville, Pa. yra labai 
graži vieta, todėl prie pirmos 
progos pasiryžau ten atsilanky
ti. Mano giminaitė, netoli Mi
nersville gyvenanti, susirgo. Jų 
aplankius, tyčiomis nuvažiavau 
bent kelioms dienoms į Miners
ville. Tikrai nustebau, pamačiu
si tuos gražius, medžiais apau
gusius kalnus, gamtos gražu
mus.

čia lietuvių parapijų gražiai 
veda kun. M. Daumantas. Žmo
nės, matydami taip uolų, rūpes
tingų dvasios vadų, dirba kiek 
kuris išgali, kad pagerinus bei 
pakėlus savo mylimų parapijų. 
Niekur Amerikoje da nesu ma, 
čiuai pamaldesnių žmonių, kaip 
Minersvillėj. šventadieniais pil
nutėlė bažnyčia žmonių per abe
jas mišias. Altoriai visados pa
puošti tos pačios parapijos mo
terų užaugintomis gėlėmis. 
Daug žmonių eina prie šv. ■Ko
munijos.

Man ten beesant sužinojau, 
kad rengia iškilmingų didelį

Vartok jj bot kokiam 
•anam ar naujam, diMiam ar 

mažam, hr ta<la k«iy, 
kurs lūkilstiiitu jtikino.

Dykai siunčiama* įrodymui
Kiekvienus patrtkę.i vyras 

patiekusi moteris turėtų rašyt tuoj 
1 W. S. Rięa, M So. Main Street,

atdara vista pa- 
taip, kari psrė-

mimai, raišUi ar kiti įtaisai gali 80! 
tada panaikinami. NaatidėUckil siųs
ti oš dyk< b hm’.ri niauri S-La Žadina
mojo Vaisto. Nors JOsų j:>«tHildmas 
nevargina.Jas, bet kam naudoti r»iJ- 
tas visa savo jpvenimų? Kam kęaži 
šį kankinim*? Kam rislk.-jotis su z>n- 
jjreaa ir tam panašiais pavojais ii 
mažo ir Mkatto mMMK

atlygina Aukščiausias! 
. Kuo. S. Stonis.

Dr-jos atstovas. ig|cilmingai paminėti Vytauto 
Didžiojo 500 metų fnirties su
kaktuves. Programa nustatyta 
tokioj tvarkoj: Spalių 26 d. šv. 
Antano bažnyčioje per sumą 
(10:30) iškilmingos šv. mišias. 
Atvažiuoja svečias kun. M. Ur
bonavičius, ką tik sugryžęs iš 
Lietuvos, kur* sakys pamokslą 
ir padės klebonui kun. I. F. Bo- 
reišiui prie visų iškilmių.

Po pietų 4 vai. Lietuvių Svet. 
bus koncertas, prakalbos ir ki
tokie pamarginitnai. Dalyvaus 
Detroito majoras Frank Mur
phy. Lietuvos atstovybė* sekre
torius Dr. M. Bagdonas iš Wa

PHILADELPHIA. PA. 
Pataisa.

Apvaiklčiojimas Vytauto 500

vių Muzikėlėj svetainėj bus 
spalių 26-tą, o ne 20-tų, kaip 
klaidingai būva pažymėta per
eitam "Garso” numery

Juras Vanagines.
Čia įvyksta 26. 27. 2S spalių 

keturiasdešimties valandų atlai
dai Kum. klebonas ValančiOnas. 
norėdamas daugiau dvasinis nau
dos suteikti savo parapijonams 
visus pamokslus sakyti pakvie-

BAYONNE, N. J.
Uuutls.

Spalių 12-tą, šv. Vardo Drau
gijos parodoje dalyvavo virš 10 
tūkstančių vyrų. Lietuviai irgi

mitinlmo. kOŠMHd JM '" žiobus šis 
tyfcss ir pagriHJe ilsydyt p*trOki
mus kuris K'l'" ' InL L ks ; 
vyto dvi kunūSoi. MlgteMt esto 
toojsus, vsrtodsao šssates

( W. T Siee, Ine., «4 So

PĘR 2 00 METŲ.
Viri du šimtmečiun 1V A Q Gold Medai Haarkm 
Oil buvo pripažinta17 □ gyduolė Inkstų. Kepe
nų ir pūslės bėdose. Nauja Medicinoj Pažanga padarė Naujas ir 
Pagerintas Gold Medal Haarlem Oil Capsules maloniomis ir ka

ndant. nuvargus, nemiegant, 
t, vartokite The New imp- 

AMD roved Gold Medal Haarlem Oil Capsule®.
1riLD M£Jld » Prad*k tIM>j Tr,j’ 55c-

75c h ŠUO Gauk tikrąsias, takok dHn- 
KMBBDDUSi , "Gold Medal" vardo ir kitę nčitsK

('varnu vartoti. Galvų ir nugarų skaudant, nuv. 
utnbago, sciatica ir panašiose ligose, J.’:

Inkstų.
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•IŠ KAREIVIO UŽRAŠŲ
I (Tęsinys iš 4 pusi. 7 kai.) i 
I ficera." Jie išėję aficierų mok-į 
slą. Jie tai ponai. Atskirai nuo i 
kareivių valgo, atskirai guli, 
gražiau apsirengę, neneša pako 

Artinasi didelė ir reikšminga Schuylkill apylinkės ant kupros. Karai (vagonai), ką 
lietuviams diena—spalių 29 d. Tą dieną Shenandoah, mus vežė, buvo gyvuliniai, be 

' langų, be nieko. Ant jų buvo 
parašyta, kiek telpa "8 chevaux, 
42 hommes." Reiškia—8 arkliai, 
arba 42 vyrai. Susigrūdom į 
tuos karus, įmetė šio to valgyt 
ir važiuojam. Mūsų tie "non
coms” išsigaudė da kas geres
nio buvo valgyt. Aficierai, ži
noma. važiavo atskiruose karuo
se. Galėjo atsigult naktį ir ki
tus parankumus turėjo, 
traukiniu važiavom suvirš 
paras. Čia reikia pažymėt, 
nekurie iš mūsų buvo labai 
kultūringi. Važiuojant per 
mus, miestus, kaip tik pamatys 
žmogų, labiausia moterišką, tai 
pradės visokiais balsais rėkt. 
Vieną dieną visai nesustojo, ne
gavom vandenio, labai ištroškę 
tos sūrios mėsos iš blekiftių už
valgę. Pavakariais visas trauki
nis pradėjom didžiausiu balsu 
rėkt, kad vandenio norim. Nie
ko negelbėjo, vežė visą naktį 
nesustoję. Ryte sustojo mieste, 
davė vandenio ir pusę puoduko 
juodos kavos. Mūsų vienas lei
tenantas sakė, kad už tą riks
mą tyčiom nedavė vandenio per 
naktį. Sako, vyriausia traukinio 
aficieras užpyko.

Utarninko vakare atvažiavom 
į milžinišką Amerikos kempę. 
Išbudavota kaip Amerikoj bara
kai ir viskas. Ta kempė vadino
si nuo miestelio prie kurio buvo 
—"Is-sur-Tille.” "Is"— mieste
lio vardas, "Tille”—upės var
das. Prancūzijoj daug miestų, 
miestelių taip užvadintų. Vardas 
ir ant kokios upės kranto, kar
tu padaro pilną vardą to mies
to. Tas Is-sur-Tille yra "Cote 
D'Or" departmente. Čia išlipom, 
manydami, kad ilgiau pabūsim. 
Bet Raudonas Kryžius davė po 
pusę puoduko kavos ir duonos 
riekutę; užkandę vėl sulipom į 
savo karus. Traukinis stovėjo 
vieąo«nsnrtf. ’: Kadėnfeš-' pež': tris 
naktis buvom nemigę, tai kai 
traukinis netranko, tuojaus sė
dėdami sumigom.

Ryte pavažiavę kiek išlipom 
laukuose, be stoties. Ėjom ke
lias 
Čia 
kai 
rai, 
tą suvargusių kaimelių ir atė-. 
jom į kaimelį vardu "Percey-le^ 
Grand." Vardas puikus, reiškiat 
—didysis Percey. Netoli buvo 
kitas kaimelis, tai vadinosi ma
žasis Percey. Pas juos labai 
daug tokių dubeltavų užvadini- 
mų. Tas mūsų kaimelis yra de
partmente "Haute Saone,” reti- 
kia aukštoji Saone. mat, upės 
Saone aukštasis galas teka per 
tą departmentą. Reikia pasakyt, 
kad Prancūzija, vidury vasaros, 
mums skersai ją važiuojant, iš
rodė labai graži šalis. Laukai 
geri, javai puikūs, gražios upės, 
lankos, girios, kalneliai, pakal
nės ir namai gražūs. Nestebėti
na. kad vokiečiai norėjo ją pa
imt. Tik tas kraštas nuo Vokie
tijos prastas, suvargęs. Viena ir 
del to, kad per amžius su vokie
čiais kariaujant jis vis buvo nai
kinamas

Percey-le-Grand. 
čia atėjom trečiadieny, liepos 

24, apie pietus. Kaimelis apie 
dvidešimt gyventojų. Trobos la
bai prastos, akmenų sukrautos, 
tur būt. nuo tūkstančių metų 
tebestovi. Daugiausia ir stogai 
akmeniniai, nueina iki pat že
mės. Mat. čia vietomis tik že
mę prakasus randi akmenų to
kiomis lentomis susitiesusių. 
Tai jų stogai tomis akmenų len
tomis dengti. Trobos subudavo- 
tos be jokios tvarkos. Vidury 
kaimelio sena bažnyčia. Suskur
dusi bažnytėlė, bet ko gi norėt, 
kad toks mažas kaimelis ją pui
kiai užlaikytų. Mat, pas juos

SCHUYLKILL APYLINKE
Vytauto D. jubiliejų apvaikičioja spalių 29 dieną, 

Shenandoah, Pa.
Dalyvauja vysk. O’Hara, Lietuvos atstovas, buv. Penna, 

gubernatorius p. Pinchot ir kiti.

Pa. mini Vytauto Didžiojo 500 m. mirties sukaktuves.
KAi kurie istorikai sako, kad Vytautas Lietuvai tuo 

buvo, kuo Aleksandras Makedonietis graikams, Scipio- 
nai ir Cezaris—romėnams, Napoleonas—prancūzams. 
Vytautas buvo garbingiausis, kilniausia vyras, kokį kuo
met nors Lietuva yra turėjusi. Vytautas savo ir Lietuvos 
vardų įrašė į nemirštamos istorijos lapus. Tat to garbin
gojo vyro viešpatavimas ir bus minimas tą dieną.

Tos iškilmės susidarys iš trijų dalių:
Bažnytines pamaldos.

Prasideda 10:30 Shenandoah šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos bažnyčioje. Iškilmingas šv. mišias laiko kun. S. 
Dobinis, asistuojant kun. S. Norbutui ir kun. V. Nanor- 
tai. Ceremonijų vedėjas kun. K. Klevinskas. Laike su
mos pamokslą sako lietuviškai žymus pamokslininkas 
kun. S. Stonis, šv. Kazimiero draugijos atstovas. Anglų 
kalba pasakys pamokslą ir suteiks palaiminimą Sv. 
ramentu J. E. vyskupas O’Hara.

Laike iškilmingų mišių giedos Mahanoy City 
ras, vadovaujant p. Grigoraičiui.

Be to pamaldose dalyvaus visa tos apylinkės dva- 
siškija ir daugelis Įvairių garbingų asmenų.

Tų iškilmių suruošimu rūpinasi kun. J. A. Karalius, 
Shenandoah šv. Jurgio parapijos klebonas. Žinant kun. 
J. A. Karaliaus sumanumą bei patyrimą, reikia tikėtis, 
kad bažnytinės iškilmės tikrai bus įspūdingos ir gražios.

Koncertas.
Koncertas įvyksta 3:30 po pietų High School salė- 

►.'-je. Atidaromą kalbą pasakys Dr. M. J. Patrikas. Po to, 
suvienyti Įvairių kolonijų chorai sudainuos Amerikos ir 
Lietuvos tautos himnus. Po to Shenandoah, Mahanoy Ci
ty, New Philadelphia chorai pavieniui ir bendrai atliks 

į keliatą gražių dalykėlių. Protarpiais pasakys kalbas Lie- 
| tavos atstovas ir vienas iš garbingų svečių anglų kalba.

Bus sudainuota keliata solo, o panelė Mockaitytė 
maloniai sutiko pasmuikuoti solo.

Koncertan Įžanga suaugusiems 50c., vaikams 25c.
Bankietu.

Vakare, 7 valandą, bus Ferguson Hotel iškilmingas 
bankietas-vakarienė. Į bankietą yra pakviesta daug auk
štų ir garbingų svečių. Laike vakarienės numatomos yra 
kalbos Lietuvos atstovo iš Washingtono, buvusio Penn- 
sylvanijos gubernatoriaus p. Pinchot, teisėjo p. Henry 
Honck, kongresmano p. Frank Brum, advokato p. M. 
Burke, District Attorney Charles Snyder, teisėjo Hicks 
ir kitų. Paįvairinimui programos laike vakarienės gros 
orkestras, dainuos 2 solistai bei solistės ir smuiką solo p. 
Mockaitytė.

Bankieto vedėjas p. A. Melnikas.
Jei liks koks nors pelnas nuo tų visų iškilmių, tai 

numatoma paskirt arba Vilniui Vaduoti Sąjungai, ar 
Prisikėlimo bažnyčiai Kaune.

Lietuvi, lietuve! Dauguma iš mūsų yra gimę ir au
gę Lietuvoje, kame Vytautas garbingai viešpatavo, o jei 
ir čia Amerikoje gimę, tai vis vien paeiname iš lietuvių. 
Visi, seni ir jauni, priklausom prie tos garbingos lietuvių 
tautos, iš kurios išėjo Mindaugai, Keistučiai, Vytautai, 
Valančiai, Kudirkos, Basanavičiai. Mes esam tų garbin
gų vadų dvasia auginti ir penėti. Būdami garbingos ir 
kilnios lietuvių tautos vaikai, mokėkime tinkamai pa
gerbti savo vadus. Visi spalių 29 d. Į Shenandoah! Pa
gerbkite savo garsųjį ir Didyjį Vytautą! Pripildykime 
tą dieną pilną šventyklą ir sales! Visi Į Vytauto jubilie
jų ! Skrajūnas.

Sak-

cho-

yra kiekviename, kad ir ma--------- --------- — ito, tai tuojau ir išgerdavom. 
šiaušiame, kaimely bažnyčia, jt paskui per visą dienelę, tokiuo

se karščiuose, trokšdavom. Par- 
mankštymosi. į labai

Tuo 
tris 
kad 
ne- 

kai-

del dviejų-trijų kaimų vienas 
'kunigas. į tą kaimelį musų pa- ėję 
dėjo dvi kompanijas, tai yra, trumpą laiką turėdavom šautu- kelnUB!1 pasiskubino pasisa 
apie penkis Įimtus kareivių. Tai vą vi*
prikimšo visas trobas, tvartus suot, drapanas persirengt, barz- svetjmoj ja]y sutiko tautietį 3r 

---- ----------amas pareiškė norįs 
padaryti mažą biznį: dalykas 
riios su kardu ir dviem revol
veriais... Senis atsiprašė, kad 
gerai nemato ir negali padėti iš
rinkti, paprašė pirkėjo, pačiam 
paieškoti, to. ko jam reikia.

De Pikemuss buvo ne daugia- 
noris. Jis išmėgino keliatą kar
dų, išrinko seną kardą ir porą 
revolverių, netai septynerių, ne- 
tai trisdešimties metų karo, it 
tarė, kad tas—kaip tik. kas jam 
reikalinga. Bet čia ir prasidėjo 
pati kritingiausia dalyko pusė. 
Plakančia širdimi de Pikemuss 
prisipažino Fužeiroliui, kad šiuo 
laiku jo dalykai labai blogi, 
taip, kad jam trūksta reikalingų 
lėšų, ir nežymiai išreiškė pa- 
jeidavimą. kad Fužeirolis neat
sisakytų priimt vekselį... Senis 
lyg būtų svyravęs. Tuomet dc 
Pikemuss nutarė veikti "gry
nai,” atidengė sielos gelmes ii

(Tęsinys iš 5 pusi 7 kol.) /Į 
navimui. —Prancūzas! Dc Pl- 

« * - : paaisakyŽi
alyt, čeverykus nusiivak- I pavardę, išreiškė džiaugsmą, kąd

valandas iki savo vietos, 
viskas prastai iirodo: lau- 
prasti, vieni, akmenai, žvy- 
javai menki. Perėjom kelia-

VYSKUPŲ KONFEREN
CIJOS KOMUNIKATAS
Kaunas.—Rugsėjo 16-17 įvy

kusi vyskupų konferencija išlei
do tokį komunikatą, kufį spausdi 
name iš "Tiesos Kelio" Nr. 10. t

Lietuvos vyskupai, susirinkę 
, j nepaprastą konferenciją, svar
stė ateitininkų moksleivių orga
nizacijos padėtį, sudaryta švie
timo ministerijos aplinkraščiu 
244 nr. iš š. m. rugpjūčio 30 d. 
Dalyką svarstę vyskupai rado, 
1) kad šaky tasai aplinkraštis y- 
ra neteisėtas, nes a) prieštarau
ja "Vidurinių ir aukštesniųjų 
mokyklų" įstatymo 41 paragr., 
b) prieštarauja konkordato 25 
str», 2) kad ateitininkų moks
leivių organizacijos uždarymas 
yra jokiu būdu nepateisinamas, 
a) nes ateitininkų moksleivių or
ganizacija nėra politiškai visuo
meninė, bet religinio, tautinio, 
kultūrinio pobūdžio organizaci
ja. esanti vyskupų priežiūroje, 
Katalikų Akcijos narys, b) nes 
ateitininkų moksleivių organi
zacija yra naudinga tiek katali
kų bažnyčiai, tiek valstybei.

Vyskupai padarė jiems galimų 
žygių, kad sakytasai aplinkraš
tis neliestų ateitininkų mokslei
vių organizacijos.

Konferencijos sekretorius 
(pas.) Vysk. M. Rainys 
A ta tinka originalą:

Kaunas, rugsėjo 22 d., 1930 m.
J. Byla, Kurijos kanclerio.
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LIETUVOS STUDENTŲ 
ATSTOVYBES REZO

LIUCIJA.
Del nusileidimų Geneva j.

Kaunas.—Penktadieny, spalių 
d. studentų atstovybė savo

plenumo posėdyje priėmė tokią 
rezoliuciją: .

"Vytauto Didžiojo Universi
teto studentų atstovybė, turėda
ma galvoje Lietuvos delegaci
jos nusileidimus. Genevoje Klai
pėdos krašto reikalu, būtent:

1) leista, prasilenkiant su 
Klaipėdos krašto konvencija, vo
kiečiams kištis į Lietuvos vals
tybės vidaus reikalus, tuo būdu 
yra siaurinamas Lietuvos suve
renumas Klaipėdos krašte!

2) tuo sustiprinta vokietinin
kų pozicija Klaipėdos krašte, 
ypačiai turint galvoje naujus 
seimelio rinkimus:

3) siaurinamos mūsų valdžios 
teisės Klaipėdos krašte, skiriant 
direktoriją priešingai konvenci
jos dvasiai:

4) pakertamos lietuvių kalbos 
teisės Klaipėdos krašto mokyk
lose, teismo ir administracijos 
įstaigose;

5) gniaužiama atbudusi lietu
vių tautinė sąmonė ir susiprati
mas mūsų broliuose klaipėdie
čiuose,—

—Atstovybė protestuoja prieš 
vokiečių veržimąsi į Lietuvos 
vidaus reikalus ir kreipia Lietu
vos vyriausybės dėmesį Išgirst
visuomenei balsui liuo reikalu, gyboįe!"

KEISTA DVIKOVA ;enu*‘kidoL -J*.Ir padare keliatą žingsnių, kad 
suieškoti' ginklą. Jo kojo'j žen
gė netvirtai, rankos čiupinėjo 
sieną. Kavalierius de Pikemuss 
drebančiu balsu pakartojo: — 
Aš su aklais nesikauju.

Veltui Žanas Fužeirolis pro
testavo, de Pikemuss nepasida
vė, sakydamas, kad tai bus ne 
dvikova, bet paprasta žmogžu
dystė. Tuomet senis pasakė:— 
Pas mane yra rūsys.,.- Tamsu
moj mūsų šansas bus lygus... 
Bet kadangi de Pikemuss nega
lėjo paslėpti savo nepasitenki
nimą, tai senis pramurmėjo :— 
Tamsta bijai?

Kavalierius atsakė:— Malonė
kit parodyt rūsį.

' o v s, miivj 
dą nusiskust, ir stot į vakarinį I neatidėlioda 
patikrinimą—"retreat."’ Po to
vakarienė, po vakarienė liuosas 
apie valandą ir pusę iki devy
nių. Devintą visi į trobas, pu
sė po devynių turi visi gulėt. 
Prieš penkias kelt.

Buvo visokių darbų, tai už 
prasikaltimus turi po vakarienei 
dirbt. Tai viso kaimelio gatves 
nuvalyt, ką arkliai ir karvės pri
teršta, malkų kapot, puodų maz- 
got, blekines, kur valgiai buvo, 
suplot ir į žemę užkąst, ir t.t. 

(Bus daugiau).

viršuj ir apačioj visas trobas, 
kurios atliko nuo prancūzų. 
I jū gyvenamus kambarius 
nedėjo. Man papuolė sena 
tūkstančių metų, akmenine 
ba. Apačioj vienas kambaris. kur 
gyveno vienui vienas senelis, o 
ant viršaus, iš lauko užlipama 
akmeniniais trepais, du kamba
rėliai. J tuos du kambarėliu su
kimšo 20 vyrų. Mūsų kambarė
ly būta vieno lango, dabar tik! 
buvo skylė. Sienos nieko nepa
lygintos. taip akmenai dideli 
sukrauti ir viskas. Kitiems pasi
taikė geresnių kambarių, net iš- 
popieriuotų, o kitiems da blo
gesnių, tvartų ir kitokių. Ga
vom maišus, nusipirkom nuo to 
senuko šieno, prisikimšorn. tai 
gulėjom minkštai.

Pirmo sekmadienio sulaukę 
beveik visi ėjom į bažnyčią. Vi
si aficierai atėjo, katalikai ir 
protestonai. Senelis kunigas su i 
barzda, iš 
mus kalbėjo, sveikino ir 1.1.

Buvo dvi karčiamos, kur tik 
vyno turėjo. Amerikonai to vy
no nemėgia, jie nori alaus ir 
degtinės, bet kaip nebuvo, tai 
ir vynas gerai. Nors mažai lai
ko turėjom, bet po vakarienei 
apie valandą liuoso laiko turė
jom. Tai po dienos nuovargio 
einam vyno išsigert. Visi ma- .programa, 
nėm, tuojau bus pirma mėnesio, I iškilmes pakviesta bažny- 
gausim algą. O aš da tikėjaus i^*08, valstybės. Lietuvos, Chi- 
greit gaut pinigų iš namų per cagos miesto ir kitų mums drau- 
telegramą. Per tas kelias dienas į gingū tautV įžymūs asmenys - 
iki pirmos rugpiūčio beveik vi- atstovai. Dalyvaus Illinois gu
si pinigus, kiek turėjom, pralei- bernatorius p. Emmerson, Lie- 
dom. Atėjo pirma, algos nemo- tuvos konsulas, žydų, gudų, uk- 
ka. Mat. militariško mokslo tai- rainiečių. kardinolo ir miesto 
syklė yra. kad kareivius, la
biausia prieš eisiant į'-karą. rei
kia labai išvargint, užgrūdint, 
sunkiais mankštymais, ' ilgomis 
sunkiomis 
timu kęst << * ■
pripratint pakelt, attaikyt bai-.riume g«bingų didelių svečių 
sų vargą, kurį sutiks fronte. O 'Prakalbos- tūkstantinio choro ir 
Jeigu nueis į frontą ilbšlepinę, orkestrų toms iškilmėms pritai- 
"minkšti,”-tai neatlaiką Mūsų kinta muzika ‘r dainos, 
aukštieji aficierai tą taisyklę ' Spalių 26-ta, tai taut.---- —
pilniausia pildė. Valgyt labai 
mažai ir prastai davė, o labai 
sunkiai per ilgą karštą dieną 
mankštindavo ir, kas blogiausia, 
gert vandenio nedavė. Jeigu tu
rėtumėm pinigų, tai būtų pusė 
bėdos, čia galima gaut nusi
pirkt kiaušinių, pieno, duonos, 
bulvių apkeptų. Nors ir jie pa
tys mažai turėdavo, viskas bu
vo po korčiukėmis nuo valdžios, 
bet ūkininkai vis turėdavo, gal 
nuo valdžios nusukdavo, ar nuo 
savęs nutraukdami parduodavo. 
Bet jiems buvo nevalia parduot, 
o nuims buvo uždrausta pirkt. 
Bet tik reikė turėt pinigų... Ki
tas dalykas, moterys labai pigiai

o visus kolegas kviečia budriai 
budėti tėvų žemės laisvės aar-

Bet 
mus 
nuo 
tro-

rašto. angliškai, į

CHICAGO, ILL.
Itkilmingai minėsim Vytauto 

sukaktuves.
Net per kelius mėnesius Chi

cagos lietuviai mitingavome, rū
pinomės, ruošėmės minėti Di- 
džiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto penkių šimtų metų , 
mirties sukaktuves.

Štai, 
mingų 
dienos

Spalių 26 dieną įvyks milži
niškos

: miestą 
valandą 
torijoj

sukaktuves.
jau ir stovime tų reikš-

sukaktuvių minėjimb
pačiame priešakyje!

Chicagos lietuvių po 
parodavimas, gi trečią 
po pietų Ashland Audi- 
nepaprastai įspūdinga

tai reiš- 
atsaky-

kad Fu- 
kad kai-"rizikuoja” ir, 

būti padidinta. Bet lai 
paskiria 
iš anksto

kainą, dc Pi- 
išreiškia suti- 
Fižeirolis at-

parduoti jums

kelionėmis, ir priver- 
alkį ir troškimą. kad

H majoro atstovai. Bus puošnus 
automobiliais ir pėščių su pri
taikintais flotais, vėliavomis, į- 
vairiais parašais ir benais mies
to gatvėmis parodavimas.

Bažnyčiose pamaldos, audito-

trigubą, keturgubą kai- 
kainuoja ginklai ir pri- 
rimtas garantijas... Bet 
pamatė, kad senis visai

tautiškai su
sipratusių Chicagos lietuvių įs
pūdinga dvasinė puota! Tai 
vaizdus mūsų tautos garbingos 
praeities prisiminimas.

Senovės Romos piliečiai lai
kydavo gyvenamuose kambariuo
se savo tautos didvyrių biustus 
ir stovylas, kad jų vaikai nuo- 
latai 
akis 
tūsi 
eiti.

Per amžius visos kultūringos 
tautos garbindavo ir garbina sa
vo didvyrius, ieškodavo ir ieš
ko jų gyvenime ir darbuose sa 
vo dvasiai įkvėpimo!

Lietuviai minėdami Didžiojo 
ii švariai drapanas išskalbdavo. Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
Laukiam kasdien, o algos kaip 500 mirties w^tuves. 
nėr. taip nėr. Per telegramą ir parodysime savo kultfiriškumą. 
neateina. Kad būčiau iš pradžių ‘‘kelsime savo tautos garbingą 
vyno negėręs, tai būtų ta pora Pracitl ir lengviau galėsim kak

garbingus pavyzdžius prie! 
turėdami, ii mažens ryž- 
didvyrių pramintais takais

sukaktuves,

vyno negėręs, tai būtų ta pora Praci‘> ir lengviau galėsim kai- 
dolerių už pieną ir drapanų iš- aP« dabwtinius mūsų tau- 
skalbimui užtekę. UŽ penkis 
centus duodavo puskvortę pie
no. Paskiau jau nei pieno ne
gėriau, paskutinius centus tau
piau už drapanų išskalbimą. Ki
ti patys mėgino skalbt. Bet var
gas, nes viena nėra laiko, netu
rim muilo, šaltam vandeny, ir 
išsidžiovint nėra kur. Kur nepa- 
džiausi, kiti tuoj pavogs. Tai 
visi ir keikdavom.

Pro mūsų 
o toliau 
kuriame 
prigėrė, 
kaip tik nueina maudytis, 

tuoj ir prigeria. Ii mūsų kai
melio kareivis žydas nuėjo ir 
prigėrė. Tai paskui uždraudė 
maudytis tame kanale.

Mankštintis eidavom toli į to
kį tuščią akmenuotą žemės plo
tą. Mat, visur laukai užsėti. 
Pietų neleisdavo namo, bet ten 
atneidavo. Tai po labai mažai 
duodavo valgyt. Kad namo par- 
eitumėm, tai nors vandenio at- , . .. ... . ..I8«t gtutumtm. T. k“-

puskvortę ką ilsineidavotn ii ry-nyje, skelbkitSs ’’GARSE"!

tos troškimus ir siekius.
Tad visi dalyvaukime šiose 

reikšmingose sukaktuvėse!
Spaudos Komisijos Narys.

Visi

lis.

vių 
vo,

kaimelj bėgo upe- 
buvo didelis kana- 
daug mūsų karei- 

Kažin kas ten bu

Ginklų sandėliuke de Pike- 
muss išrinko vienodo ilgio du 
kardus ir nusekė paskui Žaną 
Fužeirolį. Šis pakėlė kitoj krau
tuvėlės pusėj dureles, už kurių 
pasirodė akmeniniai laiptai. A- 
ou pasijuto rūsyje. Pasigirdo 
Žano Ftfžeirolio balsas:

—Dabar mūsų šansai lygūs.
Bet de Pikemuss atsakė:
—Palūkėkite!... Per mažą ply

šį matos saulės spindulys. Ka
valierius pakilo, sandariai užda
rė duris. Dabar rūsyje viešpa
tavo tamsa. Priešininkai ap
supdami sienas užėmė savo po
zicijas ir pradėjo garsiai šū
kauti:—Jūs prisirengę? Pirmyn! 
Ir jie, pakėlę kardus, pradėjo 
žengti pirmyn. De Pikcmusso 
galvoj gimė planai. Jį kratė vie
na mintis, papiaut pusiau su
mišusį senį. Del to jis žengė 
dešinėn pasilenkė ir pradėjo 
šliaužti. Ištempęs ausis, klausė
si priešo judėjimų. Manė... ū- 
mai šoks, nuginkluos, paskui 
dovanos gyvybę. Bet rūsyje 
viešpatavo baisi grabo tyla... 
Kur dingo senis?... De Pikemuss 
buvo drąsus, bet tarp tamsumos, 
tarp baisios tylos jį apėmė šiur
pulys, kad net plaukai ant gal
vos’.'šiaušėsi. Kiekvienas jo kū
no dirgsnis drebėjo ir kaip tik 
laikės ant kojų. Bet šalin bai
mė! De Pikemuss bijojo, iš tie
sų bijojai L. Galvoj, it kokiam 
kątile,..jHi*kuliavo.'> Jis norėjo 
rėkt, keikt, prašyt pasigailėji
mo... Ūmai pirm nei spėjo at
sikeli, ant jo užgriuvo kalnas. 
Geležinė ranka spaudė jo deši
nę ranką ir privertė išleist kar
dą, tuo-lelku, kuomet kita ran
ka .sugriebė kaklą ir prispaudė 
prie žemės. O žiaurus balsas 
murmėjo: —Tavo gyvybė mano 
rankose! De Pikemus prastenė
jo—Tad imkie ją!

1

J

jeras prancūzas, kad neduotų 
galimybės kitam geram prancū
zui įstot į princo Komte armi 
ją',' kuris turi įvesti Prancūzi
joj tvarką.

—Šie ginklai neparsiduoda!
—Neparsiduoda? Ką 

'čia? A, tai paprastas 
masl Oi, tie pirkliai!

Aišku, jis supranta, 
žeirolis 
na turi 
drąsiai 
cemuss
kirną. Bet Žanas 
kartojo:

—Aš atsisakau 
iiuos ginklus.

De Pikemuss sugniaužė kum
etį. Jis dėjo paskutines pastan
gas sulaikyti ašaras, pradėjo 
siūlyti 
ną nei 
statyti 
kuomet
nekreipia domės, pritrūko kant
rybės ir sušuko: —Ką daryti, 
eisiu į kitą krautuvę.

Žanas Fužeirolis sudrebėjo ir 
pratęsė ranką, lyg norėdamas 
sulaikyti pirkėją, ir pasakė: — 
Aš nenoriu parduoti jums šiuos 
ginklus, bet jeigu jūs galite 
juos priimti, tad jie jūsų!

—Ką tai reiškia? Pikemusas 
užsidegė, taip keistas pasirodė 
šis senio pasiūlymas.

—O Štai ką! Pamažu, parink
damas reikalingus žodžius Ža
nas Fužeirolis pradėjo aiškinti 
Jis taip senai bekalbėjo pran
cūziškai! Bet visgi de Pikemuss 
lupratu... Mat, Žanas Fužeirolis 
ivajojo mirti už tą pačią Pran
cūziją ir jos laisvę, kurią ren
gės jai išplėšt kavalierius Pike- 

sekti vi- 
ginklu 

rankose susitiktų mūšio laultbo- 
likitnas 

jups toli nustūmė nuo garbės 
Jauko, tad kodėl dabar .šią mi
nutę nestoti prieš kits kitą ir 

įžūti garbingai už savo idealus? 
Jeigu Pikemuss liks nugalėtoju, 
iis paims reikalingus ginklus ir 
stos į Komte armiją. Jeigi jis 

kristų, tai jo užmušėjas turės 
džiaugsmą, kad sumažino res
publikos priešų skaičių. Pike- 
muss nustebęs žiūrėjo į senelį

—Tai reiškia šaukiate mane 
duelin? rrę

—Ne!—patriarchas palingavo 
galvą. —ne duėlin, bet dviko
vom Žmonėms uždrausta užmu
šinėti vien del asmeninių daly
kų. Nes Amžinasis prisakė "ne
užmušk!" Bet pats padavė Ge
deonui kardą į rankas medlinl- 
tų nugalėjimui.

Kavalierius pajudino pečius. 
Jis pamanė:—Kvailas senis.

—Aš nekovoju su seniais,— 
tarė jis.

Žanas Fužeirolis pakilo. Išsi
tiesė jis visoje gigantiškoje sto- 
vyloje ir, sugriebęs seno ąžuo
lo kėdę, atlaužė pirštais medžio 
gabalą ir tarė: Pamėgink tams
ta tą padaryti!

Priešas, silpnas de Plltemut, 
neturljo tiek jėgų. Bet’' senis Susi vienymo I

muss. Jeigu jie galėtų i 
dujinį sielos balsą, tai

se. Bet jei beširdis

<

GALĖJO PASTEBET. 
kad nėr penkerius leidimu 
tu» prof. Dr. Mykolaičio— Fu 
tino redaguojama* literatures 
mokslo, visuomenės ir akade
miškojo gyvenimo mėnesini) 
žurnalas

"ŽIDINYS”
nntlekė reikiamo* ifukštumoR i> 
i-igijo mflisu intolirentiškoaio- 
visuomenė* pneitikijimo ir pa 
tankumo. Per penkerius metu- 
"ŽIDINIO” jau susidarė 10 
didžiuliu tomu. kuriuose at 
• nausdinta dnugyM ’trainaniu 
įvairiais klausimais, litaraMm- 
kūrinių, plačiom meno, mokslo, 
nkndcmilkašo ir visuomenės jry 
venimo apsnigo*, daugybė re 
o-nriju ir Lt.
Todėl toto m.i.I. "ŽIDINYS" 
(•bAna kiekvieno lietuvio la- 
•ell-ronto nuolatinis lankytoja* 
ir drangos!
tmerikoj* metams 14.50, yna 
m čiiti $2.60. Lietuvoje: met 
SS.80, pusmečiui $2 00.

Adresas: "ŽIDINYS."

mr

, Abu priešininkai stovėjo krau
tuvėlėje. Žanas Fužeirolis padė
jo ant nugalėto peties savo sun
kią ranką, ir tarė:—Jūs davėt 
man žodį.

Kavalierius de Pikemuss at
sakė:—Aš jį išpildysiu. Aš nc- 
paki 
ką<i

M 
til

Įu ginklą prieš respubli- 
ėt, pridėjo suraukęs kak- 
! abejo, aš privalau būti 

vertas jūsų pasigailėjimo ant 
mantų jaunystės. Bet atleiskit, 

iš negaliu atsikratyti min- 
:ad jūsų pasigailėjimas

būtų^idesnis atimant man gy
vybę...

Jauno žmogaus balsas netikė- 
tąL'putrūko. Žanas Fužeirolis 
pajuto, kad kavalierius de Pi- 
kemuss svyra. Senis palaikė jį, 
nunešė prie kėdės. De Pikemuss 
daųgįąu nesvėrė, kaip kūdikis, 

švelni, kaip mo-o
ten... Jis prasiblaivė ir praš
nibždėjo:—Atleiskite, bet aš jau 
dvi dienas nevalgęs... Tuomet 
senis atnešė sausos duonos, kie
to sūrio, ir tarė: Pasidalysimi

taip: _ ttbaige keista dviko- 
▼a. Po žio įvykio de Pikemuss 
tapo Žano Fužeirolio krautuvėj 
pardavėju ir nepakeičiamu jo 
draugu.

Sulietuvino,
Gyveninio Mokinys

tJaunuoli-Jaunuole.’ Rašy- 
kitės prie didžiausios Ame
rikos lietuvių organizacijos 
—Lietūrių Romos Katalįky
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PAGERBKIM VYTAUTĄ!

SVEČIAI.
Trečiadieny, spalių 17 dieną, 

Susivienymo reikalais centre 
lankėsi p. P. P. Muliolis. Susiv. 
Prezidentas. Atlikęs reikalus, 
ta pačių dieną išvyko į namus— 
į Cleveland, Ohio.

Antradieny, spalių 16 d., p. 
Muliolis ir p. J. Moliušis, Su
sivienymo Iždininkas, lankėsi 
Brooklyne ten esamos nuosavy
bės pardavimo reikalais.

Spalių 17 d. Susiv. Centrą pir
mą kartą atlankė Wilkesbarie- 
tės pp. Miliiauskienė ir duktė 
poni Straigienė.

Spalių 21 d. Wilkes Barrėj 
lankėsi kompozitorius J. Žilevi
čius Vytauto Didžiojo sukaktu
vių reikalais. Mat. p. Žilevičius 
rengėjų komiteto yra pakvies
tas vadovaut jungtiniam chorui 
ir apskritai programos sutvar
kymo reikalais. Tą dieną įvyko 
programos rengimo komisijos 
posėdis.

SK TREJYBĖS PARAPIJOS 
CHORO VAKARAS.

Rengiamas antradieny, spalių 
28 d.. Šv. Trejybės par. salėje. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Abi salės ištaisytos—vienoj 
eis šokiai, kitoj lošimas korto

mis. Dovanos giliukingiems. Už 
tuos pačius tikietus bus duoda
ma užkandžiu, Rap.

MASKARADO BALIUS.
Wyoming Klonio Moterį; 

Klūbas, kuris yra didelis rėmė
jas labdarybės, ypatingai Elm
hurst našlaityno. spalių-October 
29 d. rengia maskarado balių. 
Eagles Hall. Washington Street. 
Wilkes Barre. Pa. Prašmatniau
siai apsimaskavęs laimės dova
ną—gyvą paršelį.

KINGSTON
KUQBO NARIAMS.

Pranešu visiems, kad mūs 
klubo susirinkimas bus 7 vai. 
vakare, spalių 26 d., vietoj 1 
valandos, nes svetainė tuo lai
ku yra užimta. Visi nariai malo 
nėsite atsilankyt ir užsimokėt 
savo mėnesines duokles. Ir prie 
tos progos, žinote patys, kad 
lapkričio 26-tą buą balius, tai ir 
apie tai tariamasi ir nusta
toma visa tvarka.

Jonas Kučinskas. raštininkas.

LEE PARK, PA.
A. a. Juozas Šlakas.

Mirė spalių 8-tą. Mirė nuo su
žeidimo anglies kasyklose.

Kilęs "iš Kauno rėdybos. Uk
mergės apskrities. Amerikoj iš
gyveno 23 metus. Visą laiką 
dirbo kasyklosė—Illinois, o ve

šliau Pennsylvanijos šteitė.
Paliko varge žmoną ir 5 vai

kus. Kiti giminės Lietuvoj.
Velionis priklausė prie L. R 

K. S. A. 153 kp.. buvo apsidrau
dęs už visą $1,000.00 Apsaugos 
Skyriuje.

Ilsėkis Viešpaty! Rap.
P. S. Liūdinti šeimyna dėkoja 

yiaįpmt. k|ųįę pa
tarnavimais laike šermenų ir lai
dotuvių.

Wyoming Klonio lietuviai, rengkitės prie 
nepaprastų iškilmių!

Visos didžiosios lietuvių kolonijos jau paminė
jo, ar da tik rengiasi minėt Vytauto Didžiojo 500 
metų sukaktuves.

Negali vadintis susipratusiu lietuviu tas, kurs 
nežino, kas buvo Vytautas, kokie jo nuopelnai Lie
tuvai.

Tautinį nusikaltimą papildys tie lietuviai, kurie 
nieku neprisidės prie jo atminties pagerbimo.

WYOMING KLONIO LIETUVIAI VYTAUTĄ 
D1DYJI MINI LAPKRIČIO 23 DIENĄ MILŽINIŠ
KU KONCERTU ’’CAPITOL THEATRE,” WIL
KES BARRE, PA., o lapkričio 24 d. dideliu bankie- 
tu ’’STERLING HOTEL."

Tikietus pirkit iš anksto, nes gali pritrūkt. Kreip
kitės j savo parapijų klebonus, chorvedžius, ar į 
’’Garso” administraciją.

Wyoming Klonio lietuviai iki šiol pasižymėjo 
tautiška vienybe, susiklausymu. Mūs Lietuvių Die
nos, mūs išvažiavimai yra didžiausi, tai ir Vytauto 
Šventė pas mus turės būt jei ne didžiausia, tai ir ne- 
mažiausia. To reikalauja mūsų lietuviška garbė.

Visos ir visi i Vytauto iškilmes!
Spaudos Komisija.

1 ^.Veikale yra keliatas dainelių, NUŠAUTI DU PABEGU- 
kurias sudainavo poni P. Gali- S1EJI KALINIAI.

'Sasnavos valsčiuje šauliai nu
kovė pabėgusį kalinį—plėšiką 
Burbą.

Rugsėjo 28 d. Jūros šaulių ( 
būrys, manevruodamas miško 
aikštėje, pastebėjo slapstantis 
garsųjį plėšiką Joną Stuką. Mi
nėto šaulių būrio vadas norėjo 
sustabdyti Stuką ir patikrinti 
dokumentus. Betikrinant doku
mentus Stukas vienu akimirką- ■ 
niu ištiesė dešinę ranką ir iš iš
traukto iŠ rankovės revolverio 
šūviu paleido būrio vadui aukš
čiau krūtinės į dešinį petį kul- , 
ką. o paskui pradėjo bėgti. Ta
da kilo atviras tarp šaulių ir 
plėšiko Stuko susišaudymas. 
Kada Stukas gavo kelias kulkas 
į nugarą. į kaklą ir buvo šun

akiai sužeistas, sustojo, apsižio- į 
jęs revolverį ir pats vietoje mir- i 
tinai nusišovė. I

Patikrinus pas plėšiką rasta 
keliata pasų. Sužeistas būrio < AR JAU ĮSIGIJOTE 
vadas atvežtas ir padėtas į Kau
no karo įigoninę. Jo gyvybei KELIONES ĮSPŪDŽIUS 

■ pavojaus nėra. Gydomas val
džios lėšomis. Kiti šauliai už 
pasižymėjimą gaudant plėšikus 
gavo pinigines dovanas po 100 
litų. ”M. R."

Kaunas.—Nuo 9-to forto dar- ; 
bų pabėgusieji kaliniai leidosi

T< 1< foną.: KINGSTON 7-0914

JONAS W. FRANKA
‘ GRABOR1US

Mes patarnaujame visiems 
be skirtumo. Tolumas skirtu
mo nedaro. Kainos žemos. Par- 
samdome automobilius kiek
vienam reikale.

Nepamirškit telefono ir 
adreso.

171 SLOCUM STREET, 
KINGSTON, PA.

(EIGŲ DAR NE, TUO- 
JAUS TĄ PADARYKIT! 
KELIONES ĮSPŪDŽIUI 
parašė ir išleido gerb

LABAI PATOGI IR 
LINKSMA KELIONE

LIETUVĄ

. KUN. P. B. PAUKŠTIS?
Wilkes Barre. Pa. Šv. Tręįriies 
parapijos klebonas, kuršzįvąd'j 
vauja parapijos choro VBkŽrui 
rengiamam š. m. spalių* 28 d. 
Vakaras rengiamas parapijos sa
lėse.

KAS, KĄ, KADA ir KUR 
RENGIA.

PITTSTON, PA.
šv.

rengia
vadui
spalių i
Ilolely.

Marijos parapijos choras 
jubiliejinį ban kietą savo 

J. J. Saučiūnui pagerbt 
23 d., 1930 m., Redington

BRESLAU, PA.
A. a. Marijona Pįcukevičienė.

Mirė rugsėjo 26 d., palaidota 
ru£šėjtt;Ž9 tf.’po bažnytinių pa- 
maldų Plymoutho lietuvių baž
nyčioje.

Velionė ptiklausč prie L. R 
K' S. Ai 56 kuopos Breslau, Pa

Kilus iš Lietuvos. Suvalkų rė
dybos, Veisėjų parapijos, Gu
delių' kaimo. -

Paliko 4 vaikus—Jurgį, Juozą. 
I Praną ir Genovaitę.

Velibnė mirė sulaukus 40 me
tų amžiais, i. 7 K K

Ilsėkis Viešpaty!
Juozas Šimonis.

• u SCRANTON
"ČIGONAI" NUSISEKĖ. .) 

Spalių 15 d. Scrantono Dra- 
matų Sąjunga statė scenoje ^4 
aktų melodramą "Čigonai." Vei- 

j kalas suvaidinta gerai. Turint 
tokį gabų režisierių ir aktorių, 

Mills, Pa. rengia metinę vakarie- kaip p. įPutirskaa. visuomet ga- 
**• Įima jtįtaėgi . susilaukti ko gero. 

Pertraukose grojo Jackson 
Street Symphony orkestras, pc 
vadovyste * Wm. Bellas.

žmohii)' prisirinko pilna Ju
nior High School auditorium. 
Vakaro pelnas skiriamas šių 
metų lietuvių 'šv. Juozapo mo
kyklos mokinių knygoms.

Vakarą atidarė klebonas kun. 
J. Kuras, padėkojo biznieriams 
už rėmimą 'mokyklos ir vakaro 
vedėju " pristatė p. Pu tinką.

Capitol Theatre, Wilke. Barre, Pa '*• f* *** estrados ir pri- 
Prasidės 7:45 vakaro. (»ta^ luup publikai. Po to pra-

—.*"*■ aidėjo veikalų vaidinimas. 
ung« 411 Vlidty> »*♦ ■.••menys: 

šokį pėt•! P. Putirskas. P. Galinienė, J.

MINERS MILLS. PA.
.šv. Pranciškaua parapijos cho

ras rengia šokį L'taminko vaka
re, spalių 28, 1930 m., Speichers 
salėje, Parsons, Pa.

V. J. Kančios Dr-ja Miners

nę, lapkričio 1C d., 1980-m., 
PraneiAkaus Įiarap. salėje*.

WILKES BARRE, PA.
D.L.K. Kęstučio Dr-ja rengia 

Italių lapkričio 16 d., 1930 m. B. 
Potcliūno salėje, 63 Bank Str., 
Wilkes Barre, Pa.

šv. Trejybės parapijos choras 
rengia "Card Party” ir kokius. 
Bus utarninke, spalių 28 d., para
pijos salėje, kampas Meade ir 
South Sts.

1). L. K. Vytauto komitetas 
rengia 600 metų Vytauto mirties

SUGAR NOTCH. PA.
L. R K. Moterų Sąjul 

kp. rengia maskaradinį 1 
nvčios’ vakare spalių 31 d__
šimknnio svetainėj, 751 Main St 
Pradžia 7 vai. vakaro. ^suskas. F. Katiliua, O. Gudi- 

V. Karavičius. W. Petke- 
vTma. 0 ' CaJInkgU. A* Kelia,

Putirskas. poni P. Galinienė, p.

PASTABA: 
šiame parengimų 

skelbiami parengimai tų 
gan išari jų. kuopų,
kurios duoda mfltų spaustuvei 
dos darbus Ir "Garsui" skelbimu*. •Kelia m poni O. Galinienė.

riApęi į 
1 Laike vaidinimo gražiai šoko 
mažų mergaičių baletas ir Čigo- beveik" dviem’Trypt'imi? I
nų bei čigonių baletas. Baletą 
sumokino p. Putirskas.

Niekada netikėjau, kad Scran- Marijampolės Suvalkijoj, 
tonas turėtų tokių gerų teatralių įbėgdami kaliniai vėl atnaujino 
spėkų. Pavyzdin. p. Putirskas savo senąjį amatą ir pradėjo 
vaidino pono rolę, 'tai jau tik- gyventojus plėšti. Ką sutikda- 
ras artistas; poni P. Galinienė imi kelyje atiminėjo pinigus. į- 
puikiai atvaizdavo ponios rolę, sigijo ginklų ir darė apiplėši- 
Poni O. Galinienė gražiai atli-įmus ir namuose. Taip, pavyz- 
ko 17 metų čigonkaitės rolę, džiui, garsusis plėšikas Stukas 
Jaunas vaikinas—A. Kelia—vai-j Jonas Garliavoj įsilaužęs pas 
dino jauno čigono rolę. Jis jau vieną žydą atėmė pinigų, bran- 

po pc- 
pakep-

vieni ant Babtų Kaunijoj ir ki
ti persimetę per Nemuną ant 

Be-

ŠVEDU
AMERIKOS 

LINIJA
Swedish American Line

PATOGUS IR GREITAS 
SUSISIEKIMAS

Dideliais, Naujais ir Moderniškai* 
Motorlaiviai*

NEW YORK-KLAIPEDA 
(Per Gothenburgą)

Praleisk Kalėdas Lietuvoj
DVI KALĖDINES EKSKURSIJOS 

Išplaukia iš New Yorko

Knygos kaina S8.00 
KELIONES ĮSPŪDŽIUS 
perskaitęs, jausiesi kai į 
kad būtumei atlankęs 
Šventąją Žemę, Aigiptą 
Italiją, Prancūziją, Lietu 
vą ir kitas šalis. Tai pir 
mutinė knyga lietuvit 
kalboj taip gausiai iliu 
struota su 830 paveikslų

Gaunama:
"GARSAS”

73 E. South Street, 
Wilkes Barre, Pa.serantoniečiams yra žinomas, gių daiktų ir išnešė iš

kaip geras vaidila. Jis visuose čiaus ištrauktą šventėms
vaidinimuose ima vadovaujan- tą kugelį.
lias roleSf Tačiau plėšikų gaują

Vakaras visais žvilgsniais nu-jj° u°l*ai sekti policija, šauliai
sisekė labai gerai ir žmonės iš- ’r v‘8‘ gyventojai. Tokiu būdu suot kaip už savo kandidatą ir nonnalis įtempimas ir i&aikvojimaK {pavyko ji 11 d.iie. jau likai- reikalŲ ^,ne], Bal„vimai ,ap.| 

duoti. Marijampolės apskrity kričį0 4 dįeną. 
prie Vihčų geležinkelių stoties,!

P-

pradė-

JOHN T. KMETZ. 
kandidatas į Amerikos Jungti
nių Valstybių Kongresą iš Lu-1 
zerne County, už kurį visi pilie- , 
čiai darbo žmonės privalo bal-

Menkėjant sveikatai ir 
netekimas spėkos

Kada netikslus gyvenimas, ar n<-

S.S.”Drottnin<holm” Lapkr 29 <1 
M.S."Gripsholm" Gruodžio G d

Užsisakykit Vietas Dabar!
Laivų Išplaukimai iš New Yorko 

M. S. Grip.holm .... Lapkričio 1 
M. S. Kungsbolm Lapkričio R 
•S. S. Drottningholm Lapkričio 29 
* M. S. Gripsholm .... Gruodžio 6 

‘Kalėdinė 'Ekskursija i Lietuvą 
Del platesnių informacijų kreipki

tės pas arČiausj Tamstai agentą arba 
bent kurią mūsų Linijos raštinę. 
Gauk lietuvių kalboj speciali citkll- 
liorį apie Linijos patarnavimą. Gau
nami pas agentus ir mūsų raštinėse.

RAŠYK į:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST.. NEW YORK CITY

| ro nemalonus ir skurdus, paimkit 
Nuga-Tone tik per kelias dienas ir 
pastebėkit, kokis pastebėtinas seks 

— ■ pagerijinias. šis puikiausias prepa- 
j ratas išvalo kūną nuo susirinkusių 
nuodingu atmatų, nugali konstipa- 
ciją, suderina ir sustiprina organus 
ir greitai pagerina abelną sveikatą.

,, . „ Nuga-Tonc priduoda jums geresnįKAS TAS JOHN T. KMETZ? apetitą, pagelbsti virškinimui, pagal
mina užtektinai raudono, sveikaus 

Praeitam ’’Garso” nunieiy rašėme ką rinksime ir kraujo, palengvina gasus ir išpūtimą 
kaip balsuosime,” nurodant ateivių ir ateivių kilmės k įnXr&*jisPta£

BALSUOKIME, KAIP GYVENAME

ėjo patenkinti.
Daugiau tokių vakarų.

Svečiuose.
Po vaidinimui užėjome pas

Žemaičius, kur gyvena vietos 
veikėjas p. R. M. Kalinauskas.1 
Žemaičiai turi 
dvi dukteri ir 
lanko lietuvių 
mokyklą. Ir visi atsižymi mok- „mouvouin., i>uawM«iav .. ........ .. ,
tie. Valerija, n m. mergaitė, la-1skajčių balsuotojų Luzerne County. Abejonės nėra, kad; 
bai gražiai skambino pianu. ’ “ ‘ ~ ---- r j-------

Reikia duoti didelis kreditas, 
kad tokia jauna mergaitė, o taip 
gerai moka pianu skambinti.

Raporteris.

tris vaikučius— 
sūnų. Visi trys 

šv. Juozapo par.

GEORGETOWN

laikantis -vienybės organizuoti darbininkai turėtų deno
minuojančią rinkimuose galę. Luzerne jCounty partijų 
politiniai vadai tą gerai žino, kad nuo tų vargo skruzdžių 
darbininkų priklauso jų ateitis. Tik dėka politikierių o- 
balsiui ’’skaldyk ir valgyk” tūli iš jų pasilaiko viršūnėse 
ir tuos pačius darbininkus engia, kaip tik išmanydami.

Šiandien visi dejuoja, kalba, tariasi, kad vienas iš 
aršiausių ’’aukštų eksperimentų,” tai prohibicijo* Įstaty
mas. Prohibiciją peikiame, vadiname kenksminga, nege
ra, ir tam panašiai, bet deja, kaip prisieina naudotis bal
savimo balotu, tai daugeliu atvejų apygirčiai piliečiai 
balsuoja už tokius kandidatus, kurie tą negeistiną prohi
biciją palaiko. Tai kodėl šiuoše rinkimuose nebalsuoti 
taip, kaip gyvename? Nebūkime hipokritais. Jeigu nori-

jau suteikia poilaingą, atgaivinantį 
miegą ir įdeda sveiką mėsų j su
džiūvusį kūną. Jūs galite gauti Nu- 
ga-Tone kur tik vaistai yra parda
vinėjami. Jeigu jūsų pardavėjas ne
turi jų stake, paprašykit ji užsakyti 
jų del jūs iŠ savo džiaberio.

MIRĖ JONAS SALANSKIS 
Laidotuvės Jono Šalanskio. 

785 Keating St., Georgetown. į- 
vyko pėtnyčioj, spalių 17 dieną, 
j šv. Trejybės kapines. Gedu* 
lingos pamaldos už velionį bu- ., . ,
vo atlaikytos lietuvių šv. Tre- me prohibiciją panaikinti, tai į Penna, gubernatorių bal- 
j^s bažnyčioje. Rap. suokime JOHN HEMPHILL, šis asmuo drysta ir turi už-

-- tektinai energijos Demokratu-Liberalų partijos platfor-* 
Miy^lNiSKAS koncertas moję skelbt visišką prohibivTjos panaikinimą.

Da Wyoming Klonio lietuviai Tai mūsų piliečių pareiga šios partijos žmones rem- 
nėra girdėję nei matę tokio mil- ti savo balsais būsiančiuose rinkimuose, 
žiniško koncerto, koks įvyks 
lapkričio 23 dieną Capitol The
atre. Wilkes Barre, Pa.

Vienų dainininkų bus apie 3 
šimtai. Penkių parapijų sujung
ti chorai, kuriuos diriguos gar
sus kompozitorius J. Žilevičius, 
dainuos gražiausias lietuvių dai- į Kongresą po Demokratų partijos vėliava, 
nas. Bus gerų solistų ir žymi Kas tas John T. Kmetz?
lietuvsitė smuikininkė. Bus pa Niekas kitas, kaip tik slavų kilmės ateivio sūnus, 
rodyta gyvi paveikslai iš Vy- mainieris-unijistas. Gyvenąs 123 E. Nohle St., Nanticoke, 
tauto laikų gyvenimo. Pa. Visą savo laiką praleidžia su darbininkais ir jų rei-

Ant rytojaus, tai yra. pane , kalus gerai pažysta. Taip pat pažysta kapitalo pramo- 
dėly. lapkričio 24 d,, bus dide- nės reikalus, žodžiu tariant, yra pilnai kvalifikuota^-Lu- 
lis bankietas Stezlipg Hotel, i zerne County piliečius reprezentuoti Jungtinių Valsty-1 
kur bus skani vakarienė, geri jjių Kongrese, 
kalbėtojai, aiškins Vytauto Di- Darbininkų egzaminai,
diiojo gyvenimą ir jo darbus Darbininkai-unijistai statydami JOHN T. KMETZ 
Taipgi bus graži muzikalė pro- kandidatūrą į Jungtinių Valstybių Kongresą, taip sakant, į 
grama < laikys savo darbininkiško susipratITno egzaminus. Nega- .

T< viską rengia Didžiojo Lie- H būti abejonės JOHN T. KMETZ neišrinkti, jeigu bal- 
tuvoe Kunigaikščio Vytauto ko- suosime, kaip gyvename ir kuomi esame. Darbininkų į.

Darbininkų-Mainierių solidarumas.
Mes nekartą turėjome progos argumentuoti su mai- 

nieriais-unijistais, kaip jie gražiai argumentuoja už uni
ją, vienybę, savęs pažinimą, savųjų rėmimą, etc. Tai, 
ot, būsiančiuose rinkimuose turėsime progos arčiau uni- 
iistu solidarumą pažinti. Juk vienas iš unijistų JOHN T. 
KMETZ stato savo kandidatūrą į Jungtinių Valstybių
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mitetas paminėjimui Vytauto 500 kandidatas, John T. Kmetz, privalo gauti visų darbi-H 
metų mirties sukaktuvių. ninku balsus. Žinome ir tą, kad yra tarpe mūs ir tokių, » av

............................ “ ............................‘"►i;: ES
yra tarpe mūs

Todėl nepraleiskit nei vienatį kurie paraiduoR už skambantį dolerį ir stiklelį, bet 
iiy pramogų. kų nenuleiskime. Visi, visur agituokime, raginkime, kad į

Tikietus galima gauti pas rinkimų dienoje visi balsuotumėm už JOHN T. KMETZ, t 
klebonus ir "Garso" atįministra- darbo Žmonių atstovą. h
cijoj. ’ JUji j z . * J. B. Vileikis. j

Phone W. B. 3-29 Ifi
FRANK G. RECKUS CO.

Realtor*. General Insurance
Lietuviams klientams—duodama 

speciali* patarnavimas 
424 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa. 

Phone W. B. S7416

WYOMING STUDIO
Lietuviika lietuvio I 

įstaiga
Tai viena iš gerisuriq Wyom

ing Klony Studlių. Fotografuo
jame dieną ir naktį sulig sutar
tie*. Padarome gražiausiu* pa
veiksi us. Kainos pigios.
Vaituvią Fatografavissaa. Ui— 

Mū»q Spacialybė
Jos. J. Šupiinskaa, Savin.
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ChasJ.Leagus
Ltetnviš Graborius

GERAS IR SIMPATIŠKAS 
PATARNAVIMAS.

(Georgetown)

GEORGES HOTELIS IR RESTAURANTAS
Atvažiavo* i Wilke* Barre geriausia apaktai! paa tavąjį. Val- 

geri valgiai. Nakvojimui švarios, minkšto* lavos. žsmn* 
lee, greitai ir manėagua paUrnsvimsa.
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